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Lõpp sajandiwanusele piiritülile

Prantsusmaa ja Saksamaa wahel ei ole lahkhelisid, mis wõikfid põhjustada tõsist konflikti. 
Rahutahe Euroopa koostöö raamides. Pikemaid läbirääkimisi Bonnet ja Ribbentropi wahel

Prantsuse-Saksa rahudeklaratstoonl allakirjutamine Pariisis

Pariisist. 7. dets. (DNB) Läbirääki
miste lõpul teisipäewa õhtul kl. 6.2 V siirdu?
sid Saksa wälisminister Joachim toon Rib
bentrop, Prantsuse wälisminister Georges
Bonnet ja mõlema ministri staabi liikmed
tagasi wälisministeeriumi Kellasaali. kus
istusid laua taha, millel leidis aset Prant
suse-Saksa deklaratsiooni allakirjutamine.

Selle järel luges Bonnet ette järgmise
ametliku teadaande: ..Saksa riigi wälismi
nistri külaskäik Pariisis 6. dets. andis wõi
maluse wahetada põhjalikult mõtteid. Kõ
neluste aial puudutati tähtsamaid Euroopa
probleeme, eriti neid küsimusi, mis otseselt
puudutawad Prantsuse-Saksa poliitilisi ja
majanduslikke suhteid.

Mõlemad walitsused leidsid, et nende
suhete arenemine piiri wormilise tunnusta
mise alusel teenib mitte ainult nende kahe
riigi ühiseid huwisid, waid moodustab üht
lasi ka olulise lisandi rahutööle.

Sellest maimust hingestatuna kirjutasid
mõlema riigi ministrid alla deklaratsioonile,
milline, ilma et ta kuidagiwiisi puudutaks
mõlema riigi erilisi suhteid kolmandate rii
kidega, wäljendab nende tahet rahulikuks
koostööks wastastikuse austamise alusel ja
moodustab seega tähtsa edusammu üldise
rahunemise poole."

Saksa wälisminister von Ribbentrop
lisas omalt poolt juurde: «Tänase deklarat
siooniga Saksamaa ja Prantsusmaa on lev
pinud kokku teha lõpp sajandiwanusele pii
ritülile ja oma piiride täieliku tunnustami
sepa sillutada teed wastastikusele lugupida
misele ja teineteise rahwuslikkude huwide
arwestamisele. Wõrdsete Partneritena kaks
suurt rahwast pärast õnnetut minewikku le
piwad kokku panna alus suhete paranemi-

....... ...1. .•  r'**#-..' 'ju.. . >v.
sele tulewikus. Vhtlast wäljendawad nad
selles.deklaratsioonis oma weendumust. et
nende wahel ei ole mingeid olulisi lahkheli
sid. mis wõiksid põhjustada tõsist konflikti.
Mõlema riigi majanduslikud huwid täien
dawad teineteist. Prantsuse waimuelu on
andnud Saksamaale wäärtüslikku inspirat
siooni. Samuti on Saksamaa sagedasti wil
jastan. Prantsuse waimuelu. Respekt, mida
saksa ja prantsuse rahwas on omandanud
teineteise wastu wahwate wastastena suure
sõja aial. leiab rahu ajal loomupärast
täiendamist ja süwendamist nendes. HMga
wates omadustes, mis iseloomustawad mõ
lemaid rahwaid nende töös. .

Sellepärast olen mina weendunud. et
Prantsuse-Saksa deklaratsioon , aitab kõrwal
dada ajaloolised eelarwamised ja et pinewuse
wähenemine meie naabersuhetes. millisele
fee deklaratsioon annab wäljenduse, leiab
üksmeelse heakskiitmise mitte ainult meie
rahwaste juhtidelt, waid ka rahwastelt enes
telt.

Saksa rahwa tunded rahwuswaheliste
suhete ümberorienteerumise wastu leidsid
wäljenduse Prantsuse peaministri Edouard
Daladier-le Münchenis osaks saanud südam
likus wastuwõws. Sümpaatia-meeleawal-
dused, mida mul oli wõimalus näha oma
lühikese Pariisis wiibimise aial. näitawad
selgesti, kui suurel määral prantsuse rah
was neid tundeid jagab. Seepärast loodan
mina, et käesolew deklaratsioon alustab uue
ajajärgu mõlema rahwa suhetes."

Kokkuleppe tekst

Pariisist teatab Havas: Prantsuse wä
lisminister Bonnet ja Saksa wälisminister
von Ribbentrop kirjutasid teisipäewal pärast

lõunat Quav alla Prantsuse-
Saksa deklaratsioonile, mille sisu on iära
mine:

1) Prantsuse ja Saksa walitsused on Lks
meelsel weendumusel, et rahulikud ja hea
naaberlikud suhted Prantsusmaa ja Saksa
maa wahel on olulisemaid elemente olukor
dade konsolideerimisel Euroopas ja üldise
rahu säilitamisel. Mõlemad walitsused ra
kendawad seepärast kõik oma jõu selleks, et
mõlema maa wahel kindlustataks niisugu
ne wahekord.

2) Mõlemad walitsused konstateeriwad,
et nende maade wahel ei ole enam minaisu
auseid territoriaalseid nõudmisi ja tunnis,
tawad pühalikult, et mõlema riigi wahelised
piirid on praegusel kujul lõplikud.

3) Mõlemad walitsused on otsustanud,
silmas pidades oma erilisi sidemeid kolman
date riikidega, astuda omawahel kontakti
kõigi mõlemaid maid puutuwate küsimuste
lahendamiseks, kui nende küsimuste edaspi
dine areng wõiks wiia rahwuswaheliste ras
kusteni.

Pariisist teatab DNB: Välisministrite
Bonnet' ja von Ribbentropi läbirääkimine
oli esimeseks sammuks Prantsuse-Saksa dek
laratsiooni Maimus, milles mõlemad riigid
kobustuwad jääma isiklikku kontakti ja aru
tama kõiki mõlemaid riike puudutawaid kü
simusi.

Läbirääkimisel awaldati üksmeelselt soowi
lahendada Müncheni kokkuleppe waimuS

Euroopa riikide mitmesuguseid huwisid.
Läbirääkimisele järgnes Prantsuse-Saksa
ajakirjanduse esindajate wastuwõtt. kus
mõlemad wälisministrid andsid seletusi äsja
allakirjutatud deklaratsiooni sisu ja endi lä
birääkimiste üle.

Suuri prantsusewaenulisi

meeleawaldusi Itaalias

Õpilaste ja üliõpilaste meeleawaldus Torinos

.Meie tahame Taaeesiat ja Korsikat!"

Roo m a st, 7. dets. (Reuter) üle 5lil)
itaalia üliõpilase Panid teisipäeval Vennas
Prantsuse konsulaadi ees toime meeleaval
duse, hüüdes: «Tuneesia, Korsika, Nizza!"

Politsei ajas meeleavaldajad laiali.
Roomast teatab Havas: „Tribuna" tea

tab Torinost, et seal on õpilased, õpetajad ja
üliõpilased toime pannud suure meeleawal
duse. Meeleavaldajad on rongkäigus liiku
nud läbi uulitsate, hüüdes: „Meie tahame
Tuneesiat ja Korsikat!"

Paljudel platsidel on esitatud samalaadi
list nõudmisi.

Roomast teatab Reuter: Siin on keela
tud' mõningate Prantsuse lehtede sissetoo
mine.

Gavda rõhutab „Giornale d'Jtalia's",

et Saksamaa ei asu mitte üksi Itaalia vii
ril, vaid ka Prantsuse viiril territooriumi
lähedal, mis on Prantsuse ülemvõimu all,
kus elab V/z miljonit sakslast ja mis on ri
kas raua ja potasi voolest.

~Puhastustöõ" fashistide
ridades

Roomast, 7. dets. (Havas). „Regi
ma Fascista" nõuab puhastust fashistliku
erakonna ridades. Leht kirjutab, et oleks
naeruväärt eitada, et ka fashismi ridades
leidub nurisejaid. Leht lisab juurde, et sa
shismi märgusõna on „elada hädaohtlikult",
ja et noorsugu on valmis ohverdama kõik
ega talu nurisejaid.

Puhastustöö K.-Ida

punalaewastikus

Shanghaist, 7. detf. (DNB) Teist
päewal siia saabunud teadete järgi on Wla
diwostokis asumas'Nõukogude Liidu lae
wastikus ja Amuuri jõe flotillis Nogajewo
Sowjetski sadamas teostatud hiljuti Põhjalik
puhastustöö. Puhastustöö oli, nagu Nõu
kogude allikatest teatatakse, sihitud „rahwa
waenlaste" wastu.

Siin walitseb arwamine, et see puhas
tustöö on seoses hiljutise puhastustööga We

ne noorsooliikumises, sest Kaug-Jdas on
areteeritud terwe rida Nõukogude noorsoo
liikumise tegelasi.

Raske õnnetus

kaewanduses

Sydneyst, 7 .detsembril. (Reuter)
Hulk kaewureid sai surma ja 20 wigastado,
kui randteewagun pääses haagist lahti ja jook

sis kallakut mööda alla, kuni ta lõpuks suure
kiirusega langes „Printsessi"-nimelisse kae
wandusse. Rongil sõitis umbes 252 meest,

kellest paljud päästsid oma elu mahahüppa
misega.

Naislendurite korpus

St. Jean de Luzist, 7. dets. (DNB)
Barcelonast teatatakse, et seal on wõetud len
dur-mehaanikuteks 300 naist. Peale selle on

loodud naiste korpus. Naiste saatmine soja
wäeteenistusse olewat tingitud suurtest kao
tustest Ebro rindel.
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Aiamaad Tartu perekondadele!

Linna maadel lokkawate wilja põldude pakuksid aiad
payu enam Tartu toitlustamiseks

Eelmine kord kuulsime, et kui meil arwes
ta takse tulcwikus rahwastiku suurt juurde
ta sirm, siis osutub paratamatuks ka linnade
rahwastiku kaswamine, sest põlluinajandus
ci suudaks meie rahwastiku kaswamisel üle
miljoni kodaniku wastu wõtta. Tulcwikus
rahwastiku kolmekordseks kaswamise korral
on loomulik oletada, et sellest moodustuks siis

meie linnade rahwastik 2,5 milj. elanikku.
Nõnda Peaksid meie linnad tulcwikus palju
suurenema ja wõibolla, et isegi rida uusi
linnu tekkima. Et aga linnade kaswamine
wõiks kõigiti otstarbekohaselt sündida, sel
leks peawad linnadel küllaldaselt suured wa
bad maarescrwid olema.

Nõnda kaua aga, kuni neid maid ei wa
jata ehitiste püstitamiseks, tuleb linnade!
neid põllumajanduslikult kasutada,
ja arusaadawalt nõnda, et maast saaks wõi
malikult rohkem tulu.

Majandusteadlane J. T h ü n e n (1783—
185 V) wäitis oma töös „Jsoleeritud riik",
et põllumajanduse tootmisalade asetsemine
linna suhtes tootja seisukohalt waadates peab

nõnda kujunema, et linnade läheduses asu
wad k õrg e d põllumajandusekultuurid ja
linnadest kaugemal ekstensiiwsed kultuu
rid. Turust kaugelolek, seletas J. Thünen,
mõjub tootmisele weokulude suuruse tõttu,
nagu oleksid seal hinnad madalad. See
pärast peab põllumajandus turust kaswawa
kangusega üha rohkem muutuma ekstensiiw
seks, s. o. nõudma wähem kapitali ja tööd.
Turu läheduses tuleb neid saadusi toota,
milliste kaal on hinnaga wõrreldes suur wõi
milliste weokulud on nõnda kõrged, et neid
ei saa turust kaugel toota. Ka kiiresti rik
newate saaduste tootmine Peab turu lähe
duses toimuma.

Need tootmisrajoonid asetsewad linnade
ünibruses kontscntriliste wöötmctena. Igas
wöötnies on.mingi tootmisala ülekaalus.
Linna lähedltscs peab asuma aiama
jandns ühes piimamajanduscga. Terawilja
kaswatus oleks selles wöötmes koguni kõrwa
liseks asjaks. Suurtes majapidamistes ei
ole aga aiamajandus teostataw, waid see
nõuab wäikesi majapidamisi.

Ehk küll need J. Thüneni waatcd ei lvas
ta enam real põhjustel praegusaja olukor
rale, kuid ül d Põ h i m õ te, et kõige inten
siiwjein wõib põlluinajandus olla linna kui
turu läheduses, on jäänud praeguseni püsi
ma. See intensiiwne põllumajandus wõi
maldab ka maa eest saada kõrgemat renti,
kui seda annab sama headusega linnast kan
gcmal olcw maa.

Need lähtekohad peaksid ka meie linna
dele määrama nende maade kasutamise wiisi
ja sellega ühtlasi ka need põllumajanduse kul

tuurid, mida linn peab oma maade! arenda
ma, sest sellest oleneb maadest saadaw linna
kassa tulu.

Nagu kuulda ja näha, on meie linnad iil
diselt oma maapidamiselt saadawa puha s
tuluga rahu l. Wähemalt on paljud
linnade aruannetes näidatud puhastulu lin
na maapidamiselt küllaltki suurena. Kuidas
aga tõeliselt on linna maapidamise
puhastuluga lugu, seda küsimust ci ole meie

teada wcel ühegi linna maapidamise suhtes
selles ulatuses uuritud, nagu seda teeb Põllu-

majanduse. Raamatupidamise Talitus   talu
maade suhtes. , , . k

Linnade maapidamise tulemused, lmnade
aruannetes ott wastawa seaduse alusel, n õ n
d a köostatnd,' et sellest ei saa maade kasuta
mise kahjulikkuse wõi kasu suhtes mingit kind

lat järeldust teha. - Neid aruandeid waadel
nud asjatundjaile on paistnud, et aruannetes
näidatud puhastulu ei ole sageli muud mi
dagi,, kui ainult üsna tagasihoidlik
maa re nt, kuna aga muusse liikumata ja
liikuwasse warandusse mahutatud kapital ei
anna üldse kaswikut, nõnda et seega muutub
kogu puhastulu taaga - küsitamaks. Wahemalt

on mitmes linnas näidatud puhastulu oma
maapidamisest nõnda wäike, et see ci kata ise

gi nende maade renti.
Teame lähemast minetaikust juhtumeid,

kus ka suurt puhastulu näidatud üsna ni
meka asutise maapidamise tulu asjatundjate
poolt ta üksikasjalisemal analüüsimisel täies
ti ära kadus. Seepärast näib meile, et lin
nad talitaksid õieti, kui nad annaksid oma
maapidamise tõelise puhastulu kind
laks mä äram i s c eriteadlaste selgitami
seks, sest linnade rewisjonikomisjonid ei ole
selleks tulude analüüsimiseks küllaldaselt ko

hased. Kuuldataasti oletaatki Tallinna lin
nawalitsus sellekohase otsuse teinud ja oma
majapidamise tulukuse küsimuse selgitamise
andnud wastawate asjatundjate kätte.

Kui see oletus on õige, nagu seda m i t -
med eriteadlased kinnitawad, et linnade
maapidamise tasuwus on üldiselt kaunis ma
dal, siis kerkib küsimus, et kui linnaoe maa
del ei olc linnade toiduainetega warustami
sel erilisi ülesandeid, et tas siis on
üldse mõtet linnal enesel oma maid
põllumajanduslikult kasutada ning kas ei
tule siis otstarbekohasemaks pidada nende
maade kasutamise andmist linnakodanikkude
kätte.

Kui linnal on põllumajanduslikuks kasu
tamiseks maid, siis on linn kohnstat. nendel
maadel arendama intens i i w s e t põllu
majandust, et wõtta maast, mida maa suu
dab anda, ilma et see tohiks rööwmajandn
seks muutuda. Maid tuleb nõnda kasutada,
et nad annaksid maksimumi linnakodanikkude
hüweolule.

See suurem maade kasulikkus linnade
seisukohalt waadatcs ei seisa mitte ainult
selles, et linna maade arwel woolaks lin
nakassasse wõi malikult suurem raha
summa, waid maade tulukus wõib ka s.e l
les seista, et maapidamine wastab lin.ua
tahwa toitkushuwidele ja et need määplda
mised warustawad linnasid nende waja
liste toiduainetega, milliseid on raske wõi ko

gnui wõimatn saada.
Linna maade põllumajanduslikuks kul

tuuriks andmisel peab mõõduandew olema
just wiima ne seisukoht. See nõuab, et
linnade maad oleksid inteusiiwsc põllumajan
duskultuuriga ja et linn oma maadel ei
kaswataks ja ci laseks kaswatada säära
seid põllumajandussaadusi, milliseid kas
watatakse küllaldaselt linnadest kaugema!
olewates maakohtades ja millede linna wedn
ei tekita raskusi.

Kuigi see peaks ölcnta linnade suhtes ii l -

diseks nõudeks, peaksid siiski seda seisu
kohta eriti suuremad linnad Talkinn ja

Tartu arwestama. Sellega mitte ainult
ei oleks need maad linnade kodanikkude hn-
Mides kõige otstarbekohasem, kasutatud, waid
see wõiks isegi linnakassa tulusid suurendada.

Meie linnade maakasutamist Maadeldes ei

saa aga kahjuks öelda, nagu oleksid linnad
sellest põhimõttest küllaldase wisadusega
kinni pidanud. Nõnda näeme, kuidas isegi
linnade administratiiwpiirides lokkawad suu
red kaera- ja teiste terawiljade wäljad ja
kuidas palju maad on antud eks te n s i i w
sele põllumajandusele. Neid maapidamist
Maadeldes ei saa kuidagi muljet, et nad asu
mad meie suuremate linnade lähe d u se s,
waid nende põllukultuuri järgi otsustamisel
tuleb arwata, et nad on linnadest kümneid
kilomeetreid eemal ja kuuluwad J. Thüneni
kolmandasse mõõtmesse, klls kaswatatakse
terawilja.

Seda meie linnade suhtes kehtiwat üld-
Pilti näeme ka T a r t u kõige lähemas ümb
ruses, kuid eriti ida- ja põhjapoolses ümb
ruskonnas, kus on suured maa-alad tera
wiljakaswatamisele antud. Uks osa nendest
maadest kuulub linnale ja teine osa Raadi
mõisaga ülikoolile ning Tähtmere mõisaga
Riigimõisade Walitsusele. Linna lõuna- ja
läänepoolsel osal on seepoolest seisukord siiski

, pjsnt par em, kuigi ka siin näeme inten
siimsc majapidamise körmal ekstensilmset
maakasutamist.

Onleti wbl^s'jä'PMU stö kõik' teisiti
olema.

Kuidas ülikool, Riigimõisade Walitsus
wõi mõni teine linna läheduses asuw maa
omanik oma maid kasutab, selle kohta on
linnakodanikel WZrdlemisi wähe öelda, sest
nendest ei olene ci põllumajanduse intcnsiiw
sus nendel maa-aladcl ega see, kas keegi
tahab tvõi mitte seda eelistatud seisukorda
ara kasutada, et nende maad e.snwad linna
läheduses. Küll on aga linnakodanikel õi
gus selle järele walwata, et linna maade kasu

tamine oleks kõige otstarbekohasem
ja et nendel maadel oleks tõesti intensiiwne
põllunduskultnur.

Maa kasutamine on seda intensiiwsem
mida rohkem on temasse kapitali ja
tööd mahutatud, kuigi maakasutamise tasu-
Muse seisukohalt waadates on sel ka kindel
piir, üle selle minnes ei osutu maakasutami
ne enam tasuwaks. Terawiljakaswatus kuu
lub ekstensiiwse maakasutamise miiside hulka,

ehkki ta on tulukam kui kasutada maad näi
teks jahimaana.

Kõige intensiiwsemaks maakasutamiseks

on aiamajandus, milline nõuab roh
kesti tööd ja kapitali ja kust on ka tulud kõige

suuremad. Seda maakasutamiswiisi tuleb
suuremate linnade läheduses pidada a iNu -
õ i g u s t a t u k s ja seda niihästi linna tulude

seisukohalt kui ka arwestades linnakodanik
kude üldhuwe. Seepärast on ka meil, Tartu
kodanikkudel, õigus nõuda, et linn l o o b u ks

oma linna läheduses asuwate maade eksten
siimsest põllukultuurist ja siirduks intensiiw
sele maakasutusele, ning seda mitte ainult
linnakassa huwide seisukohalt, maid arwesta
des esijoones linna kodanikkudehüwe
olu.

Mida intensiiwsem on maakasutus, seda
rohkem nõuab ta peale kulude ka maokasuta

jalt Hoolt ning waema. Eriti tülikaks
muutub maakasutamine aiamajanduse kor
ral, kus tuleb arwestada iga üksikut taime ja
nende eest üksikult hoolitseda. Kui aga see'
'hool ei ole ta küllaldane, siis ei

ole aiamajandusest ka head loota. Seepärast
Moib linnale lkni maakasutajale aiamajandus

õige raskeks kujuneda, ilma ei ta rahul
damad ainelised tulemused . oleksid kuidagi
kindlustatud.

See ongi meie arwates üheks Peamiseks
põhjuseks, miks linnad pole oma maadel in
tensiiwset põllumajandust arendanud. Maid
on püüdnud wõimalikult wähem kulusid ning
hoolt nõudwa põllukultuuriga läbi ajada.
Peale selle on linnasid sundinud aiamajan
duse arendamise suhtes olema ettetv a at -
li k ka aiasaaduste wõrdlemisi piiratud
turg, ja seda eriti wäiksemates linnades.

Kuigi meie ei pea linna enese poolt oina
maadel laiaulatusliku aiamajanduse loomist

wõimatuks, on meie arwates siiski pa *
r e m, kui linn jätaks selle tegemata, sest lin
nale kuuluwate maareserwide intensiiw
seks põllumajanduslikuks kasutamiseks on
meie arwates teine, palju otstarbe
kohasem lvõimalus kui linn ise muutuks
suuraednikuks.

Nagu kogu meie rahwa toitlusolude koh
ta puudub ülewaade, nõnda puudub see ka
linnade suhtes, sest selle küsimuse tvastu
ei ole ükski riigi- ega omawalitsusasutis hu
wi tundnud. Kaudsed andmed aga näita
wad, et ses suhtes pole meil asi kaugeltki kor

ras, sest meie suuremates linnades on hulk
perekondi, kes kannatawad alatoitluse
all. Wähemalt on Tartus algkoolides
õpilaste kodust toitmist uurides selgunud, et
paljud õpilased on puudulikult toidetud, non
da et mõned õpilased saawad päewas ainult
paaril korral süüa ja sedagi halwasti. See
poolest olewat seisukord halb iseäranis

suuremates tööliste perekon
dade s.

Linnaomawalitsuse suuremaks ülesan
deks on oma kodanikkude hüweolu eest hoolit
sepa. Linnawalitsus peab selleks tegema kõik,
mis ta wõimuses on ja mida linna aineline
kandejõud lubab,-et kodanikke nendest raskus

test üle aidata. Ja meile näib, et
suuremate perekondade toitlu s o l ud e
parandamiseks on Tartu linnal wõi
malusi, ilma et see isegi linnalt kulusid nõuaks.

Meie ettepanek on,

et selle asemel, et Tartu linu oma admi
nistratiiwpnrides oma maareserwe ise põllu,
majanduslikult kasutab ja osa nendest koguni
kaunis ekstensiiwfelt, tuleksid need maad Pla
neerida Perekonnaaedadeks ja nad anda suu

rematele perekondadele kasutamiseks.

Millistel põhinwttclistel alustel tuleksid
perekonnaaiad luua, sellest järgmine kord.

- —sepp.

Raudtee liinitööliste ühine
kutseühing

Tallinnas peeti raudteede ehitusameti
töölisnõukogude üleriigiline koosolek, kus
kutseühinguliste ja organiseerimisküsimuste
üle refereeris kutseühingu sekretär ja Töölis--

koja liige A. Saul. Ta asus seisukohale, et
raudtee liinitööliste! peaks edaspidi olema
üks ühine kutseühing, kuna liinitööliste ma
janduslikud ja teenistuslikud küsimused on
tublisti erinewad raudteede teiste teenijate ja

tööliste omadest. Liinitööde tööaja ja tööde
korralduse küsimuste all sõeluti lähemalt ka
ratsionaliseerimise küsimust liinitöödel.

Tööaja pikendamise kawatsuse suhtes asu
sid töölisnõukogud üksmeelselt eitawale seisu
kohale (administratsioonil on nimelt kawatsus
suwekuudel sisse seada 10-tunnist tööpäewa).
Majanduslike ja teenistuslike küsimuste aru
tamisel esitati töölisnõukogude poolt wastu
wõetud resolutsioonides nõudmisi madalama
palgaliste riigiteenijate ja kõikide ehitus
ameti päewatööliste Palkade tõstmiseks ja
wiimastele ka palgalise puhkuse wõimalda
miseks. Töölisnõukogud kiitsid heaks kutse
ühingute juhatuse poolt astutud sammud
päewatöölistele jõulupühiks lisatasu maks
miseks. Tunnistati tvajalikuks selle küsi
muse lahendamine Wabariigi Walitsuse
poolt.

SUUR
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Teised saalis istusid ikka veel vaikselt. Mag
nus halvasti puudutatud nii saatuslikust vahele
segamisest, Elisbeth sügavasti häiritud selle hä
bitu ja kõlbla rikutuse pärast, mida võis alati näha
teenijatüdrukute juures, kuid samuti endamisi ra
huldatud, et ta juba algusest oli Astridi laitnud
ja ette näinud, et Panny saab temaga olema ebamu
gavusi. Henningil polnud muud mõtet peas, kui
Bertil, reetur.

Bertil ise jõi sõõmu oma grokiklaasist, ja
üle Kalle Bogmani punase näo libises naeratus,
mille põhjust ei võinud keegi aimata. Kalle Bog
man polnud mingi fantaasiainimene, ent ühel alal
oli tema kujutlusvõime eriti elav ja jõuline: sek
suaalsel.

Siis kostis korraga eemalt korterist hääli, eru
tatud ja taltsutamatuid hääli. Keegi naine hüüdis
meeleheitel:

John... John...
Selle järel kuuldus Fanny hääl:

Kuidas te julgete...
Söögitoast kostis kiireid, ebakindlaid samme

ja siis seisis saaliuksel kõikide ehmuks keegi võõ
ras mees. Mees võitud, kollaste juuste, veidra,
libeda naeratusega ja silmadega, mil oli raske kusa
gil peatuda.

Mees vaarus veidi, ta toetus vastu uksepiita,
siis ütles ta albilt:

Nõbud... Hi -hing...
Fanny jõudis rahurikkujale järele. Ta kõne

les imetlemisväärselt kindlalt selle hirmuäratava
kujuga. Vähemasti näis Elisabethile, et ta oli
julge, et ta söandas sellele mehele nii lähedale
minna. Mees ju oleks võinud ta mõrvata.

Fanny ütles: *
Kui te siit hetkeliselt minema ei lähe, he

listati politseisse.
Ei, ärge seda tehke, hüüdis mees hirmu

nult. Armas, kallis proua... ma ju tahtsin ainult
teretada. Ta sirutas tõrjuva käe Fanny poole.

Elisabeth lõi silmad maha. Ta ootas, et Fanny
hirmuäratavalt kiljatab, kui teda puudutatakse.

Ei tulnud aga minigt kiljatust. Selle asemel
Kostis Bertili hääl. Bertil sammus kähku läbi toa
hirmutaja juurde.

Jompa, ütles ta, kõige parem on, kui sa
kohe oma teed lähed.

Miks? Mõtlesin teid teretada. Hi-hing.
Aga sa oled joobnud. See ei sobi nüüd..
Kuule sina, ütles Magnus, kas sa tunned

kõiki pätte linnas?
Seda siin? vastas Bertil, see on meie nõbu

John Blom.
Mõneks sekundiks tekkis sügav vaikus, mille

viimaks katkestas Jompa piinlik naeratus.
Tahtsin ainult teretada, kordas ta. Proua

ju tuli meie juurde, Astridi ja minu juurde... Ja
Astridile öeldi koht üles, nagu ta väidab, ja selle
pärast ma mõtlesin, et seletan selle asja ära. Poiss
muidugi saab Kogeri fondist osa. Lapsed ju arves
tatakse, kas pole tõsi? Nii et ma pole mingi petis.
Vastutan selle eest, mis ma olen teinud, ütles
Jompa ja nõjatus ebakindlalt vastu uksepiita.
Magnuse parim viski soendas ja tugevdas teda me
hiseks esinemiseks.

Sellest me kõneleme hiljem, ütles Bertil,
kes taipas, milles oli asi. Nüüd sa pead minema.

Ta võttis Jompal käe alt kinni. Aga Jompa
ümberekslevad silmad olid korraga peatunud, nen
de pilku oli korraga tulnud elu ja teravust. Avasui
ja ettekallutatud peaga Kogeri lõug tungis ette
nagu lumesahk—põrnitses ta silmi pööramata Kalle
Bogmanile. Siis sirutas ta käe välja, viitas ja
ütles:

Mis põrgut... See seal... teda ma nägin
vanglaõues jalutamas.

Ole vakka nüüd, ütles Bertil ja püüdis Jom
pat välja viia.

Aga see on kindel, vaidles Jompa, pahane,
et teda ei ustaä Ta istus Längholmis... Ja Jompa
helesinised silmad läikisid viskist ja võidurõõmust.

Kui Fanny. tema armukohtumist häiris, oli
Jompat vallanud järsk tung oma sugulaste juurde
minna ja nendega südamlikult vendlustada. Ta oli
lõbusas muretuse ja julge optimismi meeleolus
ning mõelnud, et pole raske nendega üksmeelele
jõuda. Kuid isegi oma kõige roosilisemates unistus
tes ta polnud võinud kujutleda, et üks tema sugu
lasi oli istunud Langholmis. See andis talle kor
raga ootamatu samaväärsusetunde, mis täitis ta
ülemeeliku sümpaatiaga ja väljendus tema muretus,
kaitsvalt helisevas naerus.

Kuule sina, mille pärast sa istusid?
Siis aga läks Bertilil tema väljaviimisega

kireks. Enne kui Kalle Bogman sai jämedaks muu
tuda.

Ees söögitoas seisis ahastav Astrid, suured
pisarad põsil jooksmas ja rõivad korratud, mis andis
tunnustust kogu tema „languse põhjatust sügavu
sest".

Bertil ja Fanny hoolitsesid selle eest, et Jompa
läheks minema.

Astrid kadus oma väikesse tuppa.
Ulla seisis valgena ja kuulavana oma toa ukse

juures. Ta vabises hirmuäratavast põnevusest. Ja
mõtted kubisesid ja kihisesid tema väikeses peas.
See hirmus mees oli loomulikult selle lapse isa,
kelle Astrid pidi saama. Tema teadis, mida nad
tegid. See inetu... Kuid miks peab laps olema
ebaehtne? 1i1e... Illegaalne? Kas sellepärast, et
Astrid olid teenijatüdruk? Olid võib-olla kõik
vaeste ja lihtsate inimeste lapsed ebaehtsad? Kui
ta ometi võiks mammalt küsida.

Ulla hiilis ukselt minema ja puges voodisse.
Seisukord oli aga mutunud niisuguseks, et ta ei
tahtnud mammalt midagi küsida. Ja papalt polnud
mõtet küsida...

Saalis olid esimese hirmu lained raugenud.
Vihast sinine jumi Kalle Bogmani läikivail põsil
muutus taas loomulikuks punaseks.

Elisabethi südamepeksmine hakkas vaibuma.
Henning seisis ja mõtiskles.
Magnus konstateeris rahuoluga, et see eruta

tud meeleolu, millise* ta hetke jooksul oli läbi ela
nud, ei suurendanud valu tema kõhus. See oli hea
märk. Ta valas endale klaasi grokki, veidi kange
mat kui harilikult. Ja kui Bertil ja Fanny sisse
astusid, lubas ta endal naljatades küsida:

Või nii, see siis oli üks sääraseid, keda sa
tahaksid sülelda, Bertil?

Jah, vastas Bertil. Seda ma tahan.
Ma ei usu, et sa seda teed.
Ei. Sain talle kurjaks, sest ta oli joobnud.

----- See muidugi ei avalda mingit mõju, ütles
Magnus pilkavalt.

Ei, seda see ei tee. Aga on raske inimesi
sülelda. Selle õppimine võtab aega. Mina ei ole
veel niikaugele jõudnud.

Magnus naeris.
Tema ei saanud milleskti aru.
Henning aga astus oma eraldusest välja ja

küsis suletud häälel:
Nii et politsei käis Blomide juures?
Jah.
Ja meie õhtune sõber on nähtavasti läbi tei

nud vanglakaristuse.
Ühes Kallega, ütles Bertil.
Tema ja minu vahel on ometi vahe, kähva

tas Kalle.
Võimalik, vastas järeleandmatu, Bertil. Jah,

see on tõsi. Sinul ju oli seal oma mööbel.
Kalle oli arukas küllalt, et selle peale mitte

midagi vastata. Inimestega, kes ei taha aru saada,
ei maksa sõnu vahetada.

Ja siis otsustasid nõbud lahkuda. Viimane
katse Bertiliga oli nurjunud. Kuid küllap leidub
ka teisi vahendeid...

Henning seisis s~.ali kroonlühtri all ja kuivatas
oma näpitsate klaase. Kui tal neid peas polnud,
muutusid tema silmad piludeks, kitsasteks nagu
noatera.

XXII

Kalle Bogman ei olnud pika vihaga. Mitte siis,
kui küsimuses oli raha. Ja siin oli küsimuses raha

Magnuse ja Fanny, Henningi, Elisabethi ja Ber
tili raha, selle juhmi kuradi raha, kes töötas sihi
teadlikult iseenda hävitamiseks. Kuid asi puutus
samuti Karli enda rahasse. Temal oli seda Bertililt
saada.

Aga Kalle Bogman oli südamega inimene, ja
kõigepealt mõtles ta selle juures Bertilile endale,
kui ta talle mõni päeva hiljem helistas ja ette pani,
et nad koos välja sööma läheksid.

(Järgneb.)

s Kolmapäeval, 7. detsembril 199«. «.2 Nr. 332

TÄIESTI KULUDETA

caamat pühade pahim,

«Jlastimehe» iuueest

saadetakse kaanehinnä tasumisel kõikjale tellija soo
vide kohaselt • Nüüd on aeg raamatuid välja valida.,
kasutage raamatu-näitusi meie äris ja .Vanemuises"
ning jälgige vastavaid reklaame .Postimehes". Nõudke
tasuta nimekirju* Märkige aegsalt teile kin

kideks sobivate teoste nimed ja kellele
neid kinkida • JÕoloteUlmiste tftltmine

kõigi saadaolevate eesti raamatute peale.
Jälgige raamatute reklaame ja kasutage
.Postimehes" ilmuvaid tellimiskuponge.
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Iga isa |a ema tellib oma pojale
ja tütrele meie parema noor
sooajakirja „LASTELEHE"



Rahwamurd Paul Kerest terwitamas

AS Liiwika Pere malesuurusel Tartu raudteejaamas tvaStas
Elaguhülldeid, lilli ja kinke saabunute

Wadariigi Prefident kinkis kuldnuri

Eile õhtul saabus malesuurmeister
Paul Keres oma suurelt wõistlusturneelt!
tagasi Tartu. Sellest hoolimata, et wõrdle
misi tagasihoidlikult oli kawatsetud korrad
dada Tartus wastuwõtt, oli Tartu jaanta
perroonile ja jaamahoonesse juba pool tundi

enne rongi saabumist kogunenud rohkesti
P. Kerese sõpru, eesotsas ülikoolikaaslaste
liiwiklaste perega, Tartu maleringkondade
esindajaid ja rohkel arwul teisi asjahuwilisi.
Mõni minut enne rongi saabumist oli jaa
ma perroon tulwil ootajaist, kes kõik soowi
jid näha noort malekuningat.

Saabus rong ja mõne hetke järel
ilmus wagunitrepile kauaoodatu Paul

Keres
ja kohe tema kannul reisikaaslane ÜS Lii
wika esimees J. Rebane.

Waguni ees ootas walgetes üliõpilas
mütsides ÜS Liiwika Pere. kes kohe lasid
oma tubli kaaswõitleja auks walla wägewa
terwitushüüde. Sellega ühines spontaanselt
perroonil jjeisew rahwas. Rahwahulgast kõ
lasid ka hüüded: „Elagu Keres". Waewu
oli saanud P. Keres astuda perroonile, kui
tema poole pöördus terwitussõnadega ÜS
Liiwika esimehe k. t. P. Ussisoo, kes lausus,
järgmist: „Oled saabunud oma suurelt
wõistlus- ja wõidureisilt tagasi. Oled tulnud
siia, et jätkata oma õpinguid Tartu ülikoo
lis. Meie, liiwiklased, sinu ülikoolisõbrad,
oleme rõõmsad sinu hiilgama saawutuse pu
hul ja soowime õnne ja edu edaspidisteks
wõistlusteks. Ole terwitatud ÜS Liiwika
nimel, kelle liikmete keskele oled sa jälle ta
gasi saabunud." Samas kõlas ka malekuul
suse auks wägew kolmekordne „elagu" was
tuwõtja rahwahulga Poolt.
Wõiduka malemehe ette astusid ÜS Liiwika

daamid:

prouad Roowere, Holberg ja Karu. Pr. P.
Roowere pöördus P. Kerese poole terwitus
sõnadega ja ulatas talle kimbu lilli. Wai
mustustorm pääses walla, kui liiwiklased
haarasid oma nimeka kaaswõitleja õlgadele.
Läbi rahwamurru kanti P. Keres jaama
hoone ette autosse. Peagi oli ka kogu lii-
Kuklaste pere autodes ja autodekarawan al-

gas liikumist läbi linna, wiies malesangari
ÜS Liiwika korterisse Suurturule.

11S Liiwikas korraldati suurmeistrile
pidulik wastuwõtu-koosolek.

Kohal wiibis ka filmioperaator, kes jääd-
Mustas ttS Liiwikas wastuwõtu filmilin
dile. Koosolekul terwitas uuesti P. Kerest
esimehe k. t. P. Ussisoo, kes andis lühikese
ülewaate kaaswõitleja P. Kerese wiimaste
.aastate tööst. Ta tuletas ühtlasi meelde,
millise sõbraliku ja wastutuleliku noorme
hena pärast Semmeringi suurt wõitu astus
P. Keres US Liiwika perre, kuidas ta algas
oma õpinguid Tartu ülikoolis ja kuidas teda

on turniirid kutsunud wä
lismaale. Ta tuli nendelt tagasi suure edu
ga. kuid ometi ta jäi endiseks Pauliks.
„Liiwika perele oled sa palju rõõmu walmis
tanud oma wõitudega. kuid ka Liiwika tahab

sulle walmistada rõõmu". Järgnewalt kõne
leja andis P. Keresele üle mälestuseseme 
hõbe-lauabloki.

Järgmisena
terwitas malekuulsust Ü 3 Liiwika Wi

listlaskogu esindaja prefekt W. Roowere,

kes märkis, et wäikerahwas wõib ainult siis
olla suur, kui tema peres leidub tugewaid
waimuinimesi. Kui meie täna austame lii
wiklast P. Kerest, siis on meil kõigil hea
meel, sest tema on loonud endale nime, mis
kõlab kogu maailma rahwaste suus. Wäike
rahwas wõib endast rääkima panna ainult
üksikisikute kaudu. Meie oleme õnnelikud,
et meie hulgast on wõrsunud säärane tubli
mees. kes wõib eesti rahwale teha head rek
laami, mis on tõhusaks Eesti riigi ja rahwa
tutwustajaks. «Soowime sulle õnne ja edu
ka tulemasteks wõistlusteks," lausus terwi
taja.

Lühike pidulik koosolek lõppes üliõpilas
hümni „Gaudemus'e" laulmisega. Hiljem
weetis wärske maailmameistri-kandidaat P.
Keres lustliku jõulupuu-õhtu kaaswõitlejate
keskel, kus ..jõululapsele" P. Keresele ei puu
dunüd ka «üllatused".

Keres mängib malet raadio
kuulajatega

Riiklik ringhääling on saawutanud
kokkuleppe meie male suurmeistri P. Kere
sega malepartiiks raadiokuulajatega. See
omapärane partii toimuks nii, et Kerese
käigud tehakse teatamaks raadio kaudu, mil
lele iga kord raadiokuulajatel jääb wõimalus
posti teel wastata omapoolse käiguga. Käiku,
mida kõige enam kuulajaid on soowitanud,
loetakse siis tehtud käiguks sel partiil Kere
sega mängides.

Millal malepartii raadiokuulajatega
algab, ei ole weel teada, kuna see oleneb sel
lest, kas Keres wõtab osa Moskwas peetawast
rahwuswahelisest maleturniirist.

Maallmameistri«-kandidaat P. Keres oma wastuwotjatega Tartu jaamas. Wasakult esi
reas: wil. pr. Holberg, P. Keres, wil. pr. P. Roowere, Ü.-S. „Liiwika" esimees J. Re

bane ja wil. pr. S. Karu

Eile kell 12.30 wõt
tis Wabariigi President
K. Päts Kadrioru los
sis wastu malesuur
meistri Paul Kerese.
westeldes temaga möö

dunud suurturniirist
Hollandis.

Wabariigi President
andis ühtlasi Keresele
üle kuldkella, mille
kapsli ühel poolel lei
dub suure riigiwapi
kujutus, kuna teisele on

gryweeritud sõnad
„AVRO male-suurtur
niiri wõitjale Paul Ke
resele Wabariigi Presi
dendilt".

Kutseühinguline liikumine

Skandinaawias on tugew

TöötAid lahendatakse läbirääkimiste teel

Teisipäewa hommikul oli meie lehe esin
daial Tallinnas wõimalus westelda Skan
dinaawia ametiühingute juhtiwate tegelas
tega, kes wiibiwad külaskäigul Eestis. „Pa
lace Hotellis" andsid oma maade töölislii
kumisest seletusi Rootsi ametiüh. keskliidu
esimees A. L i n d b e r g, Soome kutseühin
gute keskliidu esimees E. A. Wuo r i ja
Norra keskliidu sekretär L. Evensen, kes
walgustasid ka Taani olusid oma Tallinnas
surnud kolleegi Taani kutseüh. keskliidu esi
mehe Chr. J e ns e n i asemel.

Kutseühingusse liikumise tegewuse suh
tes seisawad põhjariigid maailmas esirin
nas. Ka Soomes toimub wiimasel ajal töö
lisliikumise kiire areng ja kutseühingute liit
mete arm kaswab kiiresti. Rahwuswaheline
Ametiühingute Liit korraldas uurimuse kut
seühingute relatiiwse tegewuse kohta wõrrel
des rahwa arwuga. Selgus, et kõige tuge
wam kutseüh. liikumine maailmas on Root
sis, kus 14 prots. kogu rahwa arwust on or
ganiseerunud kutseühingutesse. Rootsi 6,2
milj. rahwaarwu juures kuulub keskliitu
880.000 inimest. Peale selle väiksemad eri
liidud ametnikele jt. Taanis on organisee
runud 12 prots., s. o. 3.8 milj. elanikest
423.000. Norras 11 prots.. s. o. 3 miljonist
340.000 elanikku. Soome 3,7 milj. elanikust
kuulub ametiühingutesse 70.000 inimest.

Palgad Skandinaawia maades on
juba 30 aastat
kindlaks määratud kollektiivlepingutega,

mis sõlmitakse tööandjate ja tööliste org-ide
wahel otseste läbirääkimiste teel. Reaal
palgad on teiste maadega wõrreldes
kõrged. Tööliste elukase on kõigis Skandi
naawia riikides üldiselt sama.

Rootsis on keskmine meestöölise
tunnitasu tööstuses, kaubanduses, käsitöös.

transpordis jt. —1,25 ööri, naistel 75 ööri.
alaealistel 48 ööri. Reaalpalkade indeksid
näitawad järjekindlat tõusu. Kui wõtta
aluseks, et 1913. a. oli reaalpalga indeks
100, siis 1937. a. oli indeks 175. Kuna aga
wahepeal sündis tööpäewa lühendamine, siis
päewas on indeks tõusnud 148 peale. Nais
töölise tunnitasu indeks on 198. päewas 160.

Reaalpalkade liikumine Norras on ül
diselt samal tasemel kui Rootsis. Ka Soo
mes näitab palkade tase tõusu ja püsib
praegu 1929. a. ennekriisisel kõrgtasemel.
Wahepeal on ka elatusmaksumuse indeks
langenud.

Skandinaawia maades lahendatakse suu
rem osa töötülisid omavaheliste läbirääki
miste kaudu. Tarbe korral wahendab pooli
walitsuse lepitusmees. Wiimane ei tee aga
iialgi sundotsust.

Streik öeldakse Rootsis ette 1 nädal, Norras
ja Taanis 2 nädalat.

Skandinaawia maades on wiimase kol
me aasta jooksul toimunud valju palga
liik u m i si. Valitseb tendents, et kõik
tülid tuleb lahendada läbirääkimiste teel.
Norras on möödunud aastal olnud 3350
palgaliikumist, millistest awalikeks konflikti
deks on arenenud waid 130. Rootsis lähen
dati m a. 99 prots. töötülidest läbirääkimis
te teel. Töölisorganisatsioonid omawad
Skandinaawia maade Poliitilises elus suure
tähtsuse. Sotsiaaldemokraatliku partei esin
dajaid leidub Rootsi, Taani ja Soome wa
litsustes, kuna Norras on täielik tööliswa
litsus ja parlamendis toetab walitsust talu
poegade partei.

Sotsiaalkindlustus on kõigis Skandinaa
wia maades täielikult läbi wiidud. Eriti
hästi on see korraldatud Taanis, kus hoole
kannet peaaegu polegi.

Skandinaawia tööline elab hästi. Os
los maksab tõöliskorter: 2 tuba. köök. wan
nituba uuemates maiades 75 krooni. Töö
lise palgast läheb üüriks 20—25 prots.

Norras on ametlike andmete järgi õppi
nud töölise päewatasu 15—16 krooni, raua
tööstuses 13 kr. Muidugi on elukallidus
Norras kõrge, kuid reaalpalgad püsiwad ül
disel tasemel teiste Skand. maadega.

Skandinaawia ametiühingute esindajad
seletasid, et nad wiibiwad Eestis sidemete
tugewdamise otstarbel kutseühingute wahel.
Kõikide Skandinaawia riikide wahel on kut
seühingute koostöö tugew. Selgitatakse wõi
malusi. kuidas Eestit tõmmata ühise koos
töö rõngasse.

Teisipäewal wõttis põhjariikide ameti
ühingute delegaadid wastu sotsiaalminister
O. K o s k. Külalised lahkuwad Eestist täna,
sõites Helsingi.

Argentiina põua küüsis
Buenos Airesist, 7. dets. (DNB). 

Kestew põud Argentiina prowintsides Medo
zas, Tucumanis, La Riojas ja San Juanis
on põhjustanud suuri kahjusid loomakaswa
tuses ja põllumajanduses. On peagu wõi
matu tarwitusele wõtta kunstlikke niisutus
abinõusid põuast tabatud maa-alade suuruse

pärast. _____

3000 juuti lahkub Wiinist

Sõidawad Hollandisse ja Inglismaale

Wiinist, 7. dets. (Reuter). 3000 alla
10-aastast juudi last lahkuwad neljapäewa!
Wiinist. Neist 2000 sõidab Hollandi ja
1000 Inglismaale. Kuuldawasti on Ing
lismaale saabuwatele põgenikkudele loodud
õppelaager Harwichi lähedal.
Lööminguid Warssawi ülikoolis

Warssawist, 7. detsembril. (DNB)

Warssawi tehnikaülikoolis oli kokkupõrkeid
juudi üliõpilastega. Poola üliõpilased suu
disid juute lahkuma kuulde- ja harjutussaali
dest. ühtlasi saatsid üliõpilased haridus
ministeeriumi delegatsiooni, kes nõudis üli
kooli puhastamist juutidest.

37 protsenti tehnikaülikooli üliõpilastest
on juudid.

Streikiwate madruste

asemele merewäelased

Maol algab töö uuesti. Ametiühingute liit taganeb

Pariisist, 7. dets. (DNB) Prantsuse
reisiaurikute meeskonnad Le Havre'is on
esmaspäewal pärast lõunat peetud koosole
kul otsustanud jätkata streiki.

Esmaspäewa õhtul saadeti Eherbourg'ist
Le Havre'i rühm madruseid, et asendada
prantsuse reisiauriku «Parist" streikiwat
meeskonda. Aurik «Paris" alustab kolma
päewal sõitu New Borki. Samuti on Lo
rientstst teel Le Havrest 126 madrust ja 3
ohwitseri.

Pariisist teatab Havas: Streikijad on

Peagu kõikjal uuesti tööle asunud. Lilloise'i
piirkonna tekstiilwabrikutes on alustanud
uuesti tööd kolm neljandikku töölistest. Sa
muti on normaalselt asunud uuesti tööle
metallitööstuse töölised Pariisi ümbruses.

Pariisist teatab Reuter: Töölisameti
ühingute täidesaatew komitee wõttis wastu
resolutsiooni, milles teatatakse walmisole
kust uuesti jalule seada sotsiaalset rahu.

Ametiühingute liit on malmis alustama
läbirääkimisi streigikonflikti täielikuks lõpeta
miseks.

A-s. Keskkassa algab

tegewust uuel aastal

Peakoosolekul wal iti juhtiwad organid

Eile peeti Tallinnas A.-S. Keskkassa
peakoosolekut, kus toimus juhatuse ja juhti
wate organite walimine. A.-S. Keskkassa
peakoosoleku awas «Eesti Metsa- ja Tsellu
loosi" a.-ü. dir. O. Hinto. Koosolekut juha
tas Riigi Trükikoja dir. T. Käärik. Kesk
kassa peakoosolekust wõttis osa ka majandus
ministri abi E. Wendelin.

Juhatuse esimeheks waliti Eesti Turba
tööstuse dir. K. Hangelaid, juhatuse liikme
teks ins. Uuemõis ja G. Kõll Pikalaenu
Pangast, asemikuks Feldman (A *S. Tellis
kiwitehased). Keskkassa nõukogusse waliti
direktorid K. Hangelaid (E. Turbatööstus),
M. Raud (1. E. Põlewkiwitööst.), O. Hinto
(E. Metsa ja Tselluloosi a.-ü.), N. Talts

(E. Metsatööstus), kindral O. Sternbeck
(Kopli kiuniswarawalitius). dir. J. Koorits
(Riigi Wiljasalw) ja ins. R. Kask (A.-S.
Telliskiwitehased.).

Rewisjonikomisjoni waliti direktor E.
Awik (A.-S. Eesti Laewaliinid), R. Mu
remaa majandusministeeriumist ja R. Wa
lentin Riigikontrollist. *

A.-S. Keskkassa ümber on seni koondu
rtud. 16 riiklikku ja poolriiklikku ettemmet.
Wõimalik on, et see arm suureneb. Juttu
on olnud Riigi Sadamatehaste ja Arsenali
juurdetulekust. Tegeukmt Keskk.ism awab
oma kassa alates 1. jaan. 1939. a. Ruumid
saab Keskkassa endale Laenupanga majas.

Munters ostab Inglismaalt
relwi

Riiast, 7. detsembril. Minister
Muntersi Šonboni külaskäigu kawas on teisi
päewal ette nähtud wisiit lord Halifaxi suu-

res ja ''olmapäewal audients kuningas Geor
ge'i juures. Minister Munterii külaskäik
Londonis kestab kuni laupäewani.

Londonist teatab DNB: Käsitledes Läti
wällsministri Muntersi Londoni külaskäiku
hommikulehed rõhutawad, et Munterii külas
käigul peetakse läbirääkimisi kahe küsimuse
üle. Nimelt arutatakse kaubandusküsimust ja
-ka Briti relwade müümist Lätile.

„Daily Telegraphi" diplomaatiline kirja
saatja kirjutab, et Muntersi Londoni külas
käik tõendab, et Briti walitsus on nõus tema
poliitikaga.

Nr. 839 ,ID iiinir , Kolmapaewal, 7. detsembril 1938. a. 3
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Lepingud, mida rahwad ise sõlminud

on leidnud kinnitust uute ametlikkude lepingutega Eesti ja Soome watzel

Tallinnas pühitseti Soome Vabariigi 21. aastapäewa suure Pidulikkusega

Teisipäewa õhtul toimus Tallinnas Es
tonia kontsertsaalis Soome Wabariigi 21.
aastapäewa puhul pidulik kontsert-aktus.
Wennasrahwa wõidupüha olid ilmunud
kaasa elama suured rahwahulgad. Kohal olid
ka sõjawägede ülemjuhataja kindral J. Lai
doner, peaminister K. Cenpalu, peaaegu ko
gu Wabariigi Walitsus, Soome saadik P.
Hynninen, Riigiwolikogu esimees prof. J.
Uluots ja palju teisi tuntud isikuid kõigilt
aladelt.

Pidulik aktus algas wägewa . Porilaste
Marsiga. Aktuse awasõna ütles Eesti-Soo
me-Ungari Liidu esimees A. J ü r i m a, kes
oma sõnawõtus märkis, et kuigi Soome on
ametlikult iseseisew umbes sama aeg kui
Eesti, on tema iseseiswust kasutanud palju
kauem. Kui Eesti oli weel wõõra walitsuse
all, tekkis meie rahwaste wahel tihe läbi
käimine. Nüüd on sõlmitud küll ametlikke
lepinguid, kuid eriti hinnata tuleb neid le
pinguid, mida rahwad ise sõlmiwad. Sää
rane leping ilmnes Wabadussõja ajal, kui
Soome wabatahtlikud tulid meile appi.
Selle eest oleme wennasrahwale wäga tänu
likud. Praegusel silmapilgul seisawad mõle
ma riigi eesotsas riigipead, kes on tuntud
suurte hõimuliikumise poolehoidjatena. See
peab kindlasti sõprussidemeid süwendama.
Läkitame omalt 'poolt paremad soowid. Soo
me rahwale tema aastapäewa puhul.

Kõnetooli asus

wälisminister K. Selter,
kes kõneles järgmist.

„Täna, millal Soome Wabariik pühitseb
oma 21. aastapäewa, on wäga mõistetaw,
et kogu Soome rahwas rahulolu ja heamee
lega sellest pühast osa wõtab. Iga kultuur
rahwa kõrgemaks aateks on poliitiline ise
seiswus. Selle eesmärgi saawutamiseks on
terwed generatsioonid Soome rahwast pü
chendanud püüdeid ja ohwerdanud elusid.
21 aastat tagasi teostati see aade. Tagasi
waadetes wõib kinnitada, et Soome rahwas
on kasutanud oma iseseiswust nii, et see on
tulnud, õnnistuseks praegustele ja tulewas
tele põlwedele. Meie oleme walmis kaasa
elama Soome rahwa rõõmupäewi, samuti
nagu oleme walmis kaasa elama tema mure-

Päewi. Soowin, et Soome rahwa käsi käiks
sama hästi ja õnnelikult kui möödunud
aastakümnetel."

Wälisministri kõnele järgnes hümn.
Seejärele wõttis sõna

Soome saadik Hhnninen,

kes kokkuwõttes ütles järgmist:

„Ajaratas käib ringi ja jälle oleme koos
Soome riigi aastapäewa! selles saalis, mis
on Püha Eesti ajaloos. See meenutab Pi
dulikku sündmust, mis toimus siin saalis 19.
jaan. 1919. a. Estonia kontsertsaalis oli
Soome-õhtu. Eesti wägede ülemjuhataja
kindral Laidoner wõttis publiku hulgast sõna
ja teatas, et just enne tulekut Soome-õhtule

on ta saanud teate, et eelmisel õhtul on wal
lutatud Narwa Soome kaas

abil. Säärased ülcwad hetked seowad enam
kui kõik kõned. Koos läbielatud päewadest
on meelde jäänud Palju unustamatut. Kahe
wennasrahwa wastastikuste suhete korral
damisele on loodud tugew alus eriti kahe
wiimase aasta jooksul, mil sõlmitud mitmed
wahekordi reguleeriwad lepingud. Seda sü
wendasid weel wastastikused külaskäigud.
Peame lähenema palju rohkem teineteisele
majanduslikul kui ka kultuurilisel alal. Kui
ametlikul esindajal on mul au üle anda
Soome rahwa, tema walitsuse ja presidendi
terwitused. Oleme weendunud, et koostöö
tugewdmnine tähendab inimpõlwede õnne."

Soome saadiku kõnele järgnes Soome
hümn.

Riigi Ringhäälingu ja Estonia ühenda
tud sümfooniaorkester esitas Armas Jante
feldi haarawa sümfoonilise poeemi „Kor
shola". Peakõnc pidas Soome külaline dot
sent dr. Kustaa W i l k u n a. Vahepeal esi
tas orkester soome muusikapalasid. Eriti soo

jaks küttus publik, kui lawale ilmus soome
kuulus ooperilaulja Väinö Sola. Ta osi
tas neli soome laulu, millised said suure ap
lausi osaliseks. Muusikalisele osale pani
lõpppunkti Sibeliuse wägew „Finlandia"
orkestri ettekandel. Aktuse lõppsõna ütles
Eesti-Soome-Ungari Liidu abiesimees dir.
V. Alttoa. ,

Vabariigi Presidendi ja välisministri tervitused
Soomele

Soome Wabariigi aastapäewa - puhul
saatis Wabariigi President K. Päts
Soome Wabariigi Presidendile K. Kalli o'le
järgmise terwituötelegrammi:

Kõrgeauline Härra Kyõstl Kallio, Soome
IWabariigi President. Helfinki.

Jagades kogu südamest rõõmu, mida tunneb
Soome rahwaS oma riigi aaStapäewal, palun Teid,

.Härra President, wõtta wastu min» soojemad
õnnitlused, mida läkitan kooS Eesti rahvaga Teie
isiklikuks õnneks ning wcnnasrahwa hiiwanguks
ja edukS.

Konstantin Päts
Eesti Wabariigi President.

iLJk'

Wälisminister K.Selter- igqtis Soo
me wAisministrile Woionmaalle te
legrammi:

Soome Wabariigi aastapäeval palun Teid,
härra Minister, wõtta wastu parimad soowid wen.
nasrahwa õnneks ja hiiwanguks.

Karl Selter
l - Wälisminister

Wabariigi President

käis Soome saatkonnas

õnne soovimas

Eile kell 12 päewal käis Wabariigi Pre
sident K. Päts Soome rahwuspäewa Puhul
Soome saatkonnas isiklikult õnne soowimas.

Tartus pühitseti Soome aastapäewa

Huwipakkuw aktus ülikooli aulas

Aakdcemilise Hõimuklubi ja Eesti-Soo
me Sõprusühingu poolt korraldati teisipäewa

õhtul Tartus ülikooli aulas Soome Vaba
riigi 21. aastapäewa puhul pidulik aktus.
Aktuse awas Akadeemilise Hõimuklubi esi
mees mag. W .Uuspuu, kes awasõnas mär

kis järgmist: •
oleme kokku Lnluud siia, et ühiselt

oma wennasrahwa Soomega pühitseda Soo
me Vabariigi 21. aastapiewa. lsc
seiswusaastate jooksul on selgunud, et
Soome suudab ja tahab «.:la rsescisew riik.
Soome on paljudel üksikutel kultuurialadel
isegi kaugemale jõudnud suurtest kultuur
rahwastest. Meie ei saa unustada soomlaste
abistawat kätt meie wabaduswõitluse too
tamisel. Lisaks muule seob meid soomlastega

hõimutcadwus ja -sugulus.
Awasõnadele järgnes Soome hütnn.
Päewakohase kõnega esines Prof. E. Kant.

kes kõneles teemal: „Soome geopoliitiline asend."
Kõneleja märkis, et wiimastel aegadel on kerkinud
paewakorrale geopoliitilise teaduse wastu mitmefu»
gnseid arwnstusi. Pikemalt puudutas referent
Toome geopoliitilise asendi kujunemist wiimaste
aastakümnete jooksul. Alles Maailmasõja lõppe
mise järel tekkis it. n. rajariikide mõiste, mille t«.
lemusena eraldusid Wene riigi läänepoolsed osad

ja tekkisid uued iseseiswad riigid. >.
Kuid juba 189 l). aastate paiku esitas Toome

teadlane Ramsap teooria, mille põhjal ta asetas
Soome Fenno-Ttandia riikide gruppi. Kuid lv
aastat tagasi rajati Rootsi teadlase Poolt niinime
tatud Balto-Skaudia rühmitus, kuhu kuulusid
peale Skandinanwia riikide ja Toome ka Baltimere

uued riigid. Edasi kõneleja selgitas wahckordi ja
sidemeid nende üksikute riikide Tkandinaawia,
Soome ja Eesti wahel.
v Vaadeldes neid Põhja-Euroopasse kuuluwaip
riike tuleb tähendada, et kuskil mujal maakeral
ei ole wõimalik leida nn kõrge kultuuriga rah
tvaid nii kaugel põhjas, kui on Tkandinaawia,
Soome ja Eesti. Pikemalt pMtus kõneleja Toome
nn. etnograafiliste ja riigi piiride juures, tuues
ette sel alal püstitatud teooriaid. Kui Tkandinaa
wia ja Eesti -moodnstawad nn. ühe mere riigid, siis
Toome scllewastn kuulub kahe mere riikide hulka.
Puutub ju Soome kokku põhjas Jäämerega ja lää
nes Baltimerega. Siiski ek ole see tunnus kuigi
suureks eralduseks nende riikide wahel, kuna Soo
me on siiski wäga oluliselt seotud Baltimerega.

Lõppsõnad ütles konsul dir. A. Kõwa, kes
awaldas tänu kõikidele, kes on aidanud kaasa

aktuse korraldamisele. Meeleolukas aktus
lõppes Eesti hümniga.

Eeskawalises osas esines Akadeemiline
Meeskoor R. Ritsingn juhatusel ja 2. diwiisi
orkester J. Kuru juhatusel. Wennasrahwa
aktusele oli ilmunud rohkesti osawõtjaid
akadeemilistest ringkondadest ja ka rohkel
arwul kõrgemaid wjawäelasi.

Külalisi Soome aktusel ülikooli aulas
Esireas wasakult: Soome konsul dir. milise Hõimuklubi esim. mag. Unspuu ja iili-

Köwa, Poola konsul adw. J. Sepp, Akadcc- kooli rektor prof. H. Kaho.

Juutide haarang Warssawis
Vars salvist, 7. dets. (DNB) Polit

sei pani teisipäewal toime läbiotsimise wiies

juudi kutseorganisatsiooni büroo ruumis.
lile 100 isiku on wangistatnd.

Õnnetusi ja kuritöid

Walgas toimetati 8 tunnistajat
kohtulaua eest kriminaalpolit

seisse
Süüdlasi ootamas raske karistus

Teisipäewal arutati Walgas 2. jaoskonna
kohtuniku juures kewadel toimunud bensiiniwar
guse lugu Sangaste jaamas. Protsess kujunes
omapäraseks seetöttn, et kohtulaua eest toimetati
kriminaalpolitseisse kõik 8 tunnistajat waletun
nistuse andmise pärast. Ms nendest, Leo Saar
mäe, wõeti juba wahi alla, kuna teiste suhtes
jätknb juurdlus.

Massilise walctnnnistuse esile kutsunud koh
tuprotsess sai alguse möödunud kewadel. Wal
gas Kest tän. 13 clutsew Nikolai Kiipsaar laskis
oma weoautodel wedada propse Sangaste jaama
laoplatsilt, kusjuures autojuhiks oli Walter Ser
mas. Sama wedn teostas ka Walgas elutsew
A. Petscr oma weoautoga. Kiipsaarel oli lao
platsile wiidud tngawaraks 2 waati bensiini,
mis oli autojuht Sermafe hoole all. Nagu tea
ti tõendada, olla August Petscr Sermasi käest
wähcse rahaga warustanud end Kiipfaarele kuu
luwa bensiiniga, mille tõttu wiimane tõstis kae
buse Sermasi ja Petseri wastu warguseS. Asi
oli teisipäewal Walgn 2. jaoskonna kohtuniku
juures arutusel, kusjuures aga 4 Petseri poolt
ülesantud tunnistajat, tema weoauto töölised,
eitasid bensiini wõtmist. Samuti ka Kiipsaare
tunnistaja Leo Saarmäe. Kohtus selgus A. Pet
seri ja W. Sermasi süü ja nad mõisteti kumbki
2 kuuks wangi. Waletunnistajatena. esinenud
töölised aga saadeti kriminaalpolitsei korraldnsse.

Aidawargus Haanjas
Möödunud nädalal tungisid wargad ivale

wõtmc abil Haanja wallas Rebase kiilas elutse
ma peremehe Jänese aita. kust ära wiisid sal
wcs asuwaid kaeru umbes 20 Puuda ümber.
Huwitaw ou märkida, et nisupüül ja ivillad. tuis
samuti käepärast olid, jäid waraste poolt kaasa
wõtmata. Wargaid pole senini suudetud tabada.

Joobnu jäi rongi ette
Tcisipäewa õhtul kell 19 jäi Raasiku ja

Kehra jaamade wahcl kaubarongi nr. 165 ette ja
sai peast wigastada Harald Koplik. 24 a. wana,
elukoht Raasiku asunduses. Sama rongiga
toimetati ta Kehra sulsaat-tselluloositehase ambu
lautsi, kus talle auti esimest abi.

Hiljem toimetati ivigasaauu Tallinna Ühts
haigekassa haiglasse, kus tema wigastused tunnis
tati rasketeks. Koplit kõndis wiinastunnd ole
kus raudteel ja ei pannud tähele läheuewa rongi
hoiatussignaali. Ta sai wedurilt tugewa tõuke'.

Õpilane kaotas sõrme
- 3. dets. juhtus õnnetus Wõru tööstuskoolis

3. klassi õpilase W. Ossipiga, kes hööwlimasinal
töötades laskis ettewaatamatusest masina wahele
parema käe esimese sõrme. Õpilane toimetati
Wõru linnahaiglasse, kus sõrm ampntecriti.

Tapmine laada õhtul Haapsalus
Esmaspiiewal Haapsalus Peetud laada õhtul

Karja tn. asnwa restoran „Centrali" eeS tapeti
Martna walla Ehnja kiilast pärit olcw noormees
Aldur Treial, 22 a. wana, kuna tema kaaslasele
Mart Sawile löödi pussiga selga haalv.

Treial läks õhtul koos Sawiga restoran „Cent
rali", kus istuti lauda. Nende kõrwale lauda
istusid Wõnnn walla jõesuu asundusest pärit ole
wad Waldur Eha lend. Eichen). 30 a. loana ja
Arnold Saun, 31 a. toana. Miskipärast tekkis
meeste tvahel fönatvahetus. Kui õhtul kell 9
hakati restoranist tväljuma. tekkis ukse ees kaklus,
kus Eha lõikas Treialil terariistaga läbi kõri ja
lõi Sawilc pussihaawa selga.

Treial toimetati kohe haiglasse, kus ta mõne
minuti pärast suri. Sawi haaw on kergemat liiki
ja pärast esmaabi andmist lasti noormees koju.
Saun tabati kuritööpaiga lähedalt, kuna Eha
kuriteokohalt põgenes. Tema tagaotsimisel leiti
restorani hoowist põgenenu jalgratas ja wiidi see
politseisse. Tcisipäewa hommikul ilmus Eha se
politseisse, et saada kätte ratast. Siin wõeti ta
jvahi alla. Mõlemad mehed eitamad süüd ja sele,
talvad, et neile on kallale tungitud. Kuna juhtu
mil otid pealtnägijad, siis loodetakse tõde jalule
seada.

_ Wähe enne seda samal laadaõhtul oli kaklus
Sadam tänawal. kus Wormsi elanikule Oskar
Bergstrõmilc löödi pähe haaw kiwiga Lööjaks oli
Passlepa lvallas elurseiv 36-aastane Aleksander
Rulstfaon. Nii lööja kui ka lüuasaaja olid kakluse
ajal joobnud. Arst tunnistas wigastused kergete

liiki . ' '
Jalgrattur hobuse all

põrkasid Tallinnas Kenimanni
ja Sakala tänawate nurgal kokku jalgrattur Ed.
ülenurm ja hobusemees Jaan Land wankriga.
Kokkupõrke hoost paiskus Ulenurm tugewasti
maha. Ta toimetati Keskhaiglasse. kuZ' tema
wigastus raskeks tunnistati. 'Mehel oli murdu
nud roie.

Jxvttu politseikwoHika

Waras wiis palitu ja raha
Oskar Haabnik Hummuli wallast on awal

danud Tartu kriminaalpolitseile, et temal on
teifipäewal warga poolt ära wiidnd Tartu Era
kliiniku riietehoiu ruumist mantel, mille wäär
tus 30 krooni. Mantli taskus on olnud weel ka
rahakott 10 krooni rahaga, mis samuti langes
warga saagiks. Kahjusaaja hindab oma kahju
45 kroonile.

Wõltsiti allkiri 500-kr. wekslile
H. Ojamaa on awaldanud kriminaalpolitsei

le, et tema allkirja on wõllsitud P. Unni poolt
wälja antud 500 krooni suurusel wekslil. Wek
sol oli ühes Tarin pangas diskonteeritud ja ka
juba protestitud.

Lõi napsikaaslasele Pussiga
selga

Teisipaewa õhtupoolikul löi Eduard Häuschler
Tartus Wöru tän. 47 pussiga haawa selga
August Rebasele. August Rebane ja Ed.
Häuschler olid koos napsutanud. Teadmata põh
justel sattusid nad aga omawahel tülli, mis põh
justaski kuriteo. Wigastatn A. Rebane toime
tati Tartu Erakliinikusse. PolitfeiwSimude ko
hale jõudmisel oli Ed. Häuschler juba sündmuse
kohalt lahkunud. A. Rebast ei saadud üle kuu
lata, kuna ta oli wiinastunud olekus.

Hobusemees sõitis jalgratturile
Peale

Juhan Bergmann, elukoht Tartus Kalmistu
t. 36. on awaldanud politseile, et temaga on juh
tunud Worbuse-Kärewere 2. klassi teel liitlemis
õnnetus. J. Bergmann on sõitnud õhrul tähendatud
teel, kus ta on jäänud lvalekän söirwa hobusõi
duki ette. Kokkupõrke tagajärjel kukkunud ta maha,
murdes kukkudes ühe roideluu. Samuti on saanud
kannatada ka jalgratas. Hobusõiduki juhti ta ei
tundnud. sia pole ta saanud selle isikut kindlaks
teha.

Koer purustas mantli
Politseile on awaldanud Hilda Reibach, kes

elab Tartus Purde t. 4, et temale on Piiskopi
tänawal maja nr. 18 oma-iiku koer tunginud kal
lale ja rebinud mantli lõhkj.

Müüs üüritud woodi
Leida Talwing. elukoht Tartus. Wõidu tn 32.

on awaldanud kriminaalpolitseile, et Aleksander
Ader on tema ärist wötnud üürilepingu alusel tar
witamiseks 40 krooni wäärtrusega raudwoodi, kuid
hiljem on ta woodi ära müünud.

Varastati rahakott 17» kr.
kriminaalpolirseile on awaldanud

Woldemar Mink. kes elab Tartus Waba tän. 24.
et temalt on ööl wastu 6. detsembrit warasratud
rahakott ühes 170 kr. rahaga. Warguses kaht
lusrab W. K. autojuhti.

Waras wiis jalgratta
Juhan Maatalu on awaldanud knminaal

politictle, et temal on teisipäewal. 6. detsembril
kella palku warastatud ära jalgratas. Ta
latnud jalgratta Söögiturg nr. 1 maja seina
aarde, kuid tema tagasüulles oli see kadunud.
Kaysusaaja hindab oma kahnr 60 kroonile

W. Kruusi lahkumis
eine Riias

(„Postimehe" kirjasaatjalt Riias)
Riiast, 6. detsembril. Eesti saadik

Riias H. Rebane korraldas teisipäewal eine
saatkonna nõuniku W. Kruusi auks, kes lah
kub oma seniselt kohalt 15. skp. ja läheb
Riias asuma Eesti kapitalile kuuluwa ette
wõtte „Rigas Manufaktura" direktoriks.

Einest wõtsid osa 
rahaministeeriumi ja Kaub.-Töõswskoja
esindajad ning palju teisi.

W. Kruus on töötanud Riia saatkonnas
juba 5 aastat. W. Kruus wõttis Wabadus
sõjast osa wabatahtlikuna ja wõitles Pihkwa
ning Riia rinnetel. 1919. a. lõpetas ta sõja
kooli Välisministeeriumi teenistusse astus
W. Kruus 1. aug. 1926. a. teise sekretärina.
Peale Tartu ülikooli õigusteaduskonna lõpe
tamist 1925. a. lõpetas' ta 1931. a. Parii
sis poliitiliste teaduste akadeemia. "Valis
ministeeriumi esimeseks sekretäriks nimetati

1927. a., saatkonna esimeseks sekretäriks
1934. a. jaanuaris ja saatkonna nõunikuks
1. apr. 1938. a.

Juba esimesel Riias wiibimise aasta!
õppis W. Kruus ära täielikult läti keele.

Tema tegewus on Riias suure! määral
soodustanud Läti-Eesti sõbralikkude suhete
wäljakujuncmist.

Kaewikuid Tuneesia-

Liibia piirile...
Roomast, 7. dets. (DNB) Nagu

„Giornale d'Jtalia'le" teatatakse, on Prant
suse wäed kibedasti ametis kaewikute kaewa
misega Tuneesia sa Jtaalia-Liibüa piirile. 
Samal kohal tehti kaewikuid septembri

kriisi ajal. >
Samuti teatatakse ka muudest kindlustus-'

töödest ja rannakaitse- ning õhukaitseseadel
diste sõjaseisukorda asetamisest.

Wõitude wäljamaks

algas

Klassiloterii keskmüügikoht alustas eile
läinud nädalal peetud loosimisel selgunud
wõitude wäljamaksmist. Päewa jooksul mak
seti wälja suur hulk wõidusummasid. peale
muu wõeti wälja ka pool suurest 25.000-
kroonisest preemiawõidust. See suurwõit
wõeti wälja Tallinna Majaomanikkude
Panga kaudu.

Kolmapäewal algab waiklemate wõitu
de wäljamaks kõigis teistes klassiloterii pile
tite müügikohtades.

Läti delegatsioon Eestiga ma
janduslikeks läbirääkimisteks

Eile Läti walitsuse koosolekul määrati
kindlaks Läti delegatsiooni koosseis 13. dets.

Tallinnas peetawatele Eesti-Läti majandus
likkudele läbirääkimistele. Delegatsiooni
esimeheks määrati lepingute departemangu
dir. Kampe, liikmeteks rahaministeeriumi
wäliskaubanduse departemangu dir. Dins
bergs, wälisministeeriumi juriidilise osa
konna sekretär Kalninsh ja rahaministeeriu
mi wäliskaubanduse departemangu referent
pr. Kress.

Walka asutatakse moodne
meierei

Walgamaa piimaühingute aktsioon piima
müügi tsentraliseerimiseks

Esmaspäewa õhtul peeti Walga põllu
meeste konwendi ruumides suurem nõupida
anine Walga linna piimaga Maiustamiseks
ja Walga linna ning Walga-Mõniste kitsa
roopalise raudtee piirkonna põllupidajate
piimaturustamise küsimuste selgitamiseks.
Nõupidamisest wõtsid osa Kaagjärwe ja Koik
küla piimaühingute esindajad, piimandus
konsulent agr. O. Tilk, maakonsulent agr.
M. Wahtrik ja Tahewa wallawanem Pähn.
Peeti wajalikuks, et Tahewa. Koikküla, Laa
nemetsa ja Kaagjärwe piimaühingud tuleks
liita ühiseks Walga piimaühinguks, mis
warustaks piimaga kogu Walga linna ja
turustaks mainitud rajooni põllupidajate
piima. Selleks on wajali? lähemal ajal
algust teha uue moodsa meiereihoone ehita
misega Walka. Wajaliku kapitali hankimiseks
otsustati saata Tallinna delegatsioon ühen
damist pooldawate Piimaühingute esindaja
test ja asjaalgatajatest. Arwestades soodsaid
juurdeweo wõimalusi, loodetakse kawatse
tawa piimaühingu päewast läbikäiku tõsta
8000 kilo peale.

Iseseiswuse aastapäewa
pidustused Helsingis

Helsingist, 7. dets. Teisipäewal
Pühitses Soome oma iseseiswuse 21. aasta
päewa. mis oli wõrdlemisi tagasihoidlik,
kuid siiski meeleolurikas ja osawõturohke.

Jseseiswuse aastapäewa pühitsemine
algas jumalateenistustega kirikutes.

Kell 9.16 korraldati Jseseiswuse Liidu
poolt Tähetorni mäel pidulik lipuheiska
mine ja kl. 10 oli Suurtoril sõjawäe paraad,
mille wõttis wastu wägede ülemjuhataja
kindral Osterman.

Kell 12 toimus Suurkirikus pidulik ju
malateenistus wabariigi presidendi, walit
suse ja eduskunna liikmete ja teiste osawõtul.

kuna kell 14 algas rahwusteatris pidulik
aktus wabariigi presidendi osawõtul. Seal
esines terwituskõnega peaminister Cajander,
kes märkis muu seas. et olude sunnil pea
wad wäiksed riigid üksteisele lähenema. On
kõwenenud meie suhted Skandinaawiaga ja
samuti wennasrahwa Eestiga.

Pidukõne pidas siseminister Kekkonen.
Õhtul korraldasid Helsingi üliõpilased tõr
wikrongkäigu läbi linna sangarite hauale.
Kell 20 oli wabariigi presidendi juures los
sis pidulik wastuwõtt.
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Töölepingu murdmisest ja karjaste

vanusest

Riigivolikogus vaieldi jälle põllutööliste seaduse üle. Toornahkade väljaveo kontrolli seadu
ses jäi lahkuminek Riiginõukogu ja Riigivolikogu vahel püsima. Riigi hoiukassa seaduse

muutmise seadus võeti 1. lugemisel vastu

Riigivolikogu oma. eilsel koosolekul võttis seisukoha Riiginõukogu poolt toor
nahkade väljaveo kontrolliseaduses tehtud muudatuste kohta. Riigivolikogu ühines
seaduses Riiginõukogu poolt tehtud kolme tehnilise muudatusega, kuid ei ühine
nud Riiginõukogu seisukohaga, millega toornahkade väljaveo kontrolli erimaksu
mõttes täiendati Kaubandus-Tööstuskoja esindajaga. Seega selles küsimuses jäi
püsima lahkuminek Riigivolikogu ja Riiginõukogu vahel. Küsimuse otsustamiseks
astub nüüd kokku kooskõlastamise komisjon.

Veel võttis Riigivolikogu esimesel lugemisel vastu riigi hoiukassa seaduse
muutmise ja täiendamise seaduse, mille järele jätkati põllutööliste seaduse teist
lugemist. Seejuures tekitasid rohkeid sõnavõtte põllutööliste arstiabi, töölepin
gute murdmise ja tööle palgatavate laste vanuse alammäära küsimused. Viimased
küsimused jäid koosolekul läbirääkimistel pooleli.

Riigivolikogu järgmine koosolek peetakse täna kell 5 peale lõunat.

Riigivolikogu koosolek algas teisipäeval
kell 5.21 p. 1. Koosolekut juhatas esimesel
poolajal esimees prof. J. Uluots, teisel pool
ajal abiesimees A. Anderkopp. Valitsuse
liikmetest võtavad koosolekust osa peaminis
ter K. Eenpalu, põllutööminister A. Tupits,
sotsiaalminister O. Kask ja teedeminister
N. Viitak.

Päevakorra esimeseks punktiks on

seisukoha võtmine Riiginõukogu poolt toor
nahkade vttljaveo-kontrolli seaduses tehtud

muudatuste kohta

Aruandja rvl. M. Rõigas teeb majandus
komisjoni nimel ettepaneku ühineda Riigi
nõukogu poolt seaduses tehtud kolme tehni
lise muudatusega ja mitte ühineda seaduse
K 6 tehtud sisulise muudatusega, millega toor
nahkade kontrolli erimaksudest laekuvate
summade kasutamise eelarve ja aruande läbi
vaatamise komisjoni on täiendatud Kaub.*
Tööstuskoja esindajaga. Viimane täiendus ei
ole Riigivolikogu majanduskomisjoni arvates
põhjendatud.

Rvl. J. Tõnisson teatab, et eelnõu
esmakordsel arutamisel on Riigivolikogu
majanduskomisjoni vähemus pooldanud § 6
tähendatud komisjoni suurendamist veel
Ühistegevu6koja, Maatööliste ja Väikemaa
pidajate Koja ja Kaubandus-Tööstuskoja
esindajaga. Kuna see suurendamine ei ole
läbi läinud ja ainult Kaub.-Tööstuskoja esin
daja on püsima jäänud, siis on ka vähemuse
seisukohad teised.

Rvl. K. Jürisson teeb ettepaneku ühi
neda Riiginõukogu täiendusega ka § 6 suhtes.

Rvl. A. Piip teatab, et hääletab kõigi
Riiginõukogus tehtud muudatuste vastu, kuna
peale § 6 sisulise muudatuse on osa muuda
tusi redalktsioonilised, milliste muudatuste
tegemine ei peaks olema Riiginõukogu üles
andeks.

Rvl. K. Jürissoni ettepanek lükatakse
tagasi ja Riigivolikogu ühineb majandusko
misjoni poolt ettepandud seisukohaga. Seega
jääb püsima lahkuminek toornahkade välja
veo kontrolli seaduses Riigivolikogu ja Riigi
nõukogu seisukohtades § 6 juures.

Järgneb
riigi hoiukaasa seaduse muutmise ja täienda

mise seadus 1. lugemisel

Seadusest annab ülevaate aruandja rvl. E.
Arnover, kes tähendab, et seadus on tingitud

riigi tegevuse laiendamisest.
Seadus näeb ette riigi hoiukassade uute osa
kondade avamise võimaluse nii riigi- ja oma
valitsusasutiste kui ka eraasutiste juurde.
Riigi hoiukassade ülesanded on väga suured,
kuna hoiukassadesse paigutatud summadega
riigi hoiukassa ostab peamiselt mitmesuguseid
pantkirju. Kokku on pantkirjadesse paigu
tatud riigi hoiukassa summadest 9,9 milj.
krooni.

Aruandja teeb ettepaneku seadus 1. luge
misel vastu võtta.

Seaduse kohta võtab sõna rvl. R. P e n -
no. kes tähendab, et nagu riigi hoiukassade
kohta on seletatud, on nende ülesandeks seis
va raha sukasäärest väljatoomine, mispärast
põhimõtteliselt seadust tuleb pooldada. Kuid
sealjuures tuleb vaadata, kuidas riigi hoiu
kassa võrgu väljaarendamine mõjutab meie
ühispanku. See ei tohiks kujuneda ühispan
kade tegevuse piiramiseks. Praegu aga riigi
hoiukassad pakuvad teatud soodustusi, mida
ühispangad ei saa anda. Ühispangad peavad
protsendilt teatud riigimaksu maksma, millest
riigi hoiukassa on vaba. Seepärast peaks
viimase hoiuprotsent olema madalam ühispan
kade omast.

Aruandja rvl. E. Arnover oma lõpp
sõnas tähendab, et Riigi Hoiukassa osakondi
ei asutata seal, kus on rahaasutused olemas,
küll on aga kohti, kus rahaasutused puuduvad
ja seal on riigi hoiukassa osakondade ava
mine tarvilik.

Seejärel võetkse seadus esimesel luge
misel vastu.

Edasi jätkub
põllutööliste seaduse teine lugemine

Vaidlusi tekitab eelmisel koosolekul
ülestõstetud põllutöölistele arstiabi andmise
küsimus.

Rvl. L, Johanson teeb ettepaneku
täiend, seadust uue paragrahviga, mille järgi
põllutöölisele arstiabi andmine toimub eri
seaduse alusel.

Sotsiaalminister O. Kask võtab sõna
ja ütleb, et sisuliselt ei saa esitatud ettepane
ku vastu olla, kuid see ettepanek ei ole oma!
kohal. Ka tööliste töölepingu seaduses ei

kõnelda arstiabist. Juba eelmisel korral olen
öelnud, et valitsus on võtnud uue haiguskind
lustuse seaduse juures kaalumisele ka põllu
tööliste haiguskindlustuse seaduse, mispärast
seda küsimust ei tuleks lahendada selles sea
duses.

Rvl. L. Johanson võtab täiskordselt sõna,
öeldes oma ettepaneku toetuseks, et analoogi
lisi pretsedente on olnud ka teistes seadustes.

Rvl. L. Johansoni ettepanekut, toetavad
rvl. O. Gustavson ja A. Piip, mille järel Sot
siaalminister O. Kask vastab, et esitatud ette
panek on lahtisest uksest sisemurdmine, kuna
valitsus esineb lähemal ajal põllutööliste hai
guskindlustust käsitava seadusega.

Edasi võtab sõna rvl. L. Metslang, toe
tades rvl. L. Johansoni ettepanekut, kuna rvl.
J. Kaariitnäe vaidleb sellele vastu. Hääleta
misel lükatakse rvl. L. Johansoni ettepanek
tagasi.

Edasi lükatakse paragrahv 22 juures ta
gasi rvl. A. Jürima ettepanek anda paragrahv
tagasi komisjoni ja paragrahv võetakse vastu.

Töölepingu murdmise küsimus

Edasi tekib rohkeid sõnavõtte seaduse
paragrahv 23. juures, mis käsitab töölepingu
murdmist tööandja või pöllutööliSe poolt.
Eelnõu näeb ette, et esimesel korral on töö
andja kohustatud tasuma põllutöölisele palga
kuni lepingu jõuni, kuid mitte rohkem kui 3
kuu eest aastaks või pikemaks ajaks palgatud
põllutöölisele.

Edasise sõnavõttude rea selle paragrahvi
kohta avab rvl. A. Laur, kes leiab, et para
grahv 23 on vastuvõtmatu nii peremehele,
tööandjale kui ka põllutöölisele. Omalt poolt
esitab ta ettepaneku, et eelnõus ettenähtud
trabvinorm vähendatakse kolme kuu pealt
ühe kuu peale.

Rvl. L. Johanson teeb ettepaneku kustu
tada paragrahvist lõige, mis käsitab lepingu
murdmist põllutööl ise poolt. Rvl. M. Reiman
teeb ettepaneku paragrahv 23 anda tagasi ko
misjoni, kuna tema arvates paragrahv on
ühenduses sanktsioonide küsimusega. Rvl,
M. ReimgQt ettepanekut „ toetavad X
Kaaril mäe ja O. GustavsonT kuna eelnõus %tte
nähtud kuju toetavad rvl. L, Vahter ja A. jn*
rimaa (Tartumaa).

Aruandja T. Kind võtab oma lõppsõnas
kõnealuse paragrahvi komisjoni tagasi.

Kui vanalt võib olla karjaseks
Edasi tekitab väga rohkeid sõnavõtte sea

duse paragrahv 24, mis näeb ette, et lapsi alla
10 aasta on keelatud palggta põlhitöölisteks.
Selle paragrahvi juures kõneldakse pikalt
karjaste küsimusest ja esitatakse üldse laste
kaitsesse puutuvaid küsimusi ja sotsiaalsea
dusandluse tendentse.

Esimesena võtab sõna rvl. N. K a 1 i s t e,
tehes ettepaneku paragrahv 24 anda tagasi
komisjoni. Kõneleja ei ole põhimõtteliselt
teatud vanuses laste põllutöösse palkamise
keelu vastu, kuid arvesse võttes maaolusid, ei
saavat ta seda pooldada. Tema arvamise järgi
selle paragrahvi juures paljud maal elavad
väikemaapidajad ja maata lasterikkad pere
konnad satuvad raskesse seisukorda, kuna sea
duse keelü tagajärjel lapsi ei saa karja saata
ja nad peavad kodus alatoitluse all kannatama.

Rvl. fi. Konno teeb ettepaneku paragrahv
24 koguni seadusest kustutada.

Rvl. K. Kaup oma sõnavõtus juhib tähele
panu sellele, et karjalapsi on meil umbes
20.000, kes moodustavad noorsoo näol suure
varanduse. Kõnealuse paragrahvi juures tu
leb kaaluda, 1) kas karjalapsökutse mõjub pi
durdavalt lapse hariduse omandamisel, 2) kui
das see mõjub tema tervislikele ja 3) tema
kõlblisele arengule. Tuleks rõhku panna sel
lele, et laste töölkäimine ei takistaks nende
hariduse saamist ja teiseks pidada silmas kar
jalaste kõlblisi elutingimusi.

Edasistes sõnavõttudes rvl. L. Johanson
ja Ö. Gustavson käsitlevad pikemalt noorte
kaitsega ühenduses olevaid küsimusi. Kõnele
jate arvates jätab meie olukord selles mõttes
soovida ning leitak&e sotsiaalseadusandluses
tagasikiskuvaid tendentse. Rvl. L. Johanson
teeb ettepaneku töölevõetavate laste alam
määraks võtta 12 aastat. Teiselt poolt võta
vad sõna rvl. E. Konno, A. Jürimaa, A. Rei,
K. Jürisson ja M. Sõrra, kes käsitlevad kar
jaste küsimust põllumajanduses valitsevate
tegelikkude olukordade seisukohalt. Selles
mõttes tähendatud kõnelejad pooldavad kas
eelnõus ettenähtud 10-aastase alammäära
sissejätmist või vastava paragrahvi kustuta
mist üldse seadusest.

Sotsiaalministri seisukoht

Vaidluste «keskel võttis sõna sotsiaal-

minister 0. Kask, kes tähendas, et valitsusel
eelnõus oli ette nähtud, et lapsi alla 12 aasta
ei saa mitte lubada põllul tööle. Üldiselt on
elu kujunenud nii, et ei võeta enam palju 12
aastasi kaVjalapsi. Kui komisjon tegi ette
paneku vanuse alammäära 10 aasta peale
alandada, siis valitsus ei vaielnud selle vastu
ja siin ei ole see vanuse vahe väga suur. Need
lapsed, kes 10—12-aastased on ja palgatakse
karjaseks, on rohkem arenenud ja tugevama
tervisega. Tegelikult_ei too see suuri muuda
tusi, nii et normiks võiks olla 10 aastat. Kuid
sotsiaalminister on selle vastu, nagu ette
pandi, et üldse aastate alammäär kaotada. See
ei oleks õiglane. Kui komisjon on leidnud
kesktee ja kõiki asju arvestades on teinud
ettepaneku võtta 10 aastat alammääraks, siis
tuleks see vastu võtta. Küsimuse komisjoni
andmisel ei ole mõtet. Küsimuse juures tuleb
vaadata kaugemaleulatuva pilguga ja pidada
s:'mas sotsiaalpoliitilist joont, mispärast tu
leb soovitada vastav norm sisse võtta ja mitte
alla 10 aasta minna.

Läbirääkimistega karjaste küsimuses ei
jõutud eilsel koosolekul lõpule ja koosolek
lõpetati paragrahv 24 juures kell S õhtul.

Täna koosolek

Riigivolikogu järgmine koosolek pee
takse täna kel! 5 peale lõunat. Koosoleku
päevakorras on perekonnanimede ja nimede
lihtsustatud korras muutmise tähtaja pikenda
mise seadus esimesel lugemisel, 2) riigi osa
võtul tegutseva lennuaktsiaseltsi asutamise ja
soodustamise seadus esimese! lugemisel, 3)
riigi hoiukassa seaduse muutmise ja täienda
mise seadus teisel lugemisel ja 4) põllutööliste
seadus teisel lugemisel.

Hfljanduskomlslon võttis lMaiw

esimesel Bjemisel veste

Arutati teede- ja tödlis elumajade ehitamist

Eile pidas koosoleku Riiginõukogu majan
duskomisjon, arutades Eesti Vabariigi 1938./
39. aasta tulude ja kulude lisaeelarvet nr. 1.
Eelnõu aruandjaks valiti A. Kask ja kaas
aruandjaks A. Oinas. Läbirääkimistel tekkis
elavaid mõtteavaldusi mitmete küsimuste üte.

Teede ehitamise üldpohimõtte asjus leiti
mõnelt poolt, et tuleks enam rõhku panna ma
gistraalteede ehitamisele. Rõhutati, et vastasel
korral meie satuksime teede suhtes halvemasse
olukorda oma naaberriikidest.

Töölistele elumajade ehitamise krediidi
juures tõsteti üles arvamus, et kuigi töölisel»-
majade ehitamine on hädatarvilik, on seila
raske teostada, kuni pole maal kadunud kar
tus kogukonna, asutise ja erarendimaade kor
raldamise seaduse rakendamise iile.

Rakvere Käsitööliste Seltsile toetuse and
mise küsimuse arutamisel avaldati kahtlust

kuivõrd toetuse andmine on otstarbekohane ja
kas ei teki sellest pretsedent teistele eraseltsi
dele, sest raskustes olevaid seltse on väga palju
Avaldati arvamust, et oleks otstarbekohasem,
kui seltsid oma majanduslikke üritusi soori
taksid käsikäes kohapealsete omavalitsustega
ilma riikliku abita.

Eesti Pangas erakorralise tulu tekkimise
küsimust arutades avaldati mõnede sõnavõtjate
poolt kahtlust, kas on otstarbekohane osa tek
kivast tulust ette näha tuluna riigi eelarves,
nrvesse võttes seda, et küsimus pole veel otsus
tatud Eesti Panga peakoosoleku poolt. Aval
dati arvamisi, et oleks parem terve see summa
jätta Eesti Pangale reserviks, millega oleks
võimalik edaspidi tekkida võivatest kahjudest
kergemini üle saada.

Lisa-eelarve nr. I võeti esimesel lugemisel
vastu.

Komisjonide löö

Riigivolikogu üldkomisjoni koosolekut auti
eile käik perekonnanimede ja nimede lihtsusta
tud korras muutmise tähtaja pikendamise sea
duse eelnõule, millega lihtsustatud korda nimede
eestistamisel pikendatakse kuni I. jaanuarini
194 Ö. aastal. Seaduseelnõu võeti komisjoni
poolt lõplikult vastu.

Majanduskomisjon võttis lõplikult vastu
riigi osavõtul tegutseva lennuaktsiaseltsi asu
tamise ja soodustamise seaduse eelnõu.

Vähemusrahvuste

esindaja lahkus Riigi

nõukogust'
Asutakse uue esindaja valimisele

Vähemusrahvuste poolt Riiginõukõgusse
valitud liige H. K oc h, kes haiguse tõttu ei
ole saanud üldse asuda Riiginõukogu liikme
kohuste täitmisele, on teatanud Riiginõukogu
juhatusele, et ta lahkub Riiginõukogu koos
seisust. Rnl. H. Kochi lahkumisteadaanne oli
eile arutusel Riiginõukogu juhatuse koosole
kul, kus otsustati H. Koch Riiginõukogu koos
seisust lahkunuks lugeda ja sellest Valimiste
Peakomiteele teatada.

Põhiseaduse paragrahv 91 põhjal vali
takse sel juhul, kui Riiginõukogu koosseisu
volituste lõpuni on jäänud aega mitte vähem
kui 3 kuud, lahkunud liikme asemele uus liige
samas korras, nagu oli valitud lahkunud liige.
Uus liige astub lahkunud liikme asemele kuni
Riiginõukogu selle koosseisu volituste lõpuni.

Sellekohaselt tuleb Valimiste Peakomi
teel asuda Riiginõukogusse uue vähemusrah
vuste poolt valitava liikme valimisele. Kuul
davasti tuleb Valimiste Peakomitee sellele
küsimusele käigu andmiseks kokku käesoleva
nädala lõpul.

Weriseid Saksa-Leedu

kokkupõrkeid Klaipedas

1 leedulane langes, 2 sai wigastada

Julgeoleku jeuduseeluõu wõeti tagust

Sl ou« o f t st, 7. dets. (SRcntct) Leedulane

Zanodsys tapeti tcisipäewal kahe Klaipeda
sakslase poolt seepärast, et ta keeldus wasta'
mast rahwussetsialistlikule terwitusele.

Kaunasest teatab Havas: Elta agentuur
teatab, et laupäewal on Klaipeda-Pagegiai
teel kahele ametnikule kallale tunginud ja
ttcib wigaStatud. Kallaletungijateks olcwat
olnud nn. korrateemsiuie organisatsiooni
liikmed. Piihapäewa õhtul on Klaipeda ter
ritooriumil hulk isikuid kallale tunginud
ühele leedu töölisele, kes suri saadud wigas
tnSteSse.

Kaunasest teatab Reuter: Leedu walitsus

on tagasi Ivötnnd riigi julgeoleku seaduse-

eelnõu, mis oli esitatud parlamendile. Sel
wiisil piinab Leedu walitsns wältida kompli«
katsioone Klaipeda probleemis. 

Sunduslik wäeteenistus Un
garis

Budapcstist, 7. dets. (Havas). -
Kaitseminister kindral Bartha esitas wolit
snscrakonna esmaspäcwa õhtusel koosolekul
seaduseelnõu sundusliku wäeteenistuie sisse
seadmiseks. Wäctecnistusc kestwnseks on ette

nähtud 3 aastat. Aga praktiliselt suurema
osa wäeliikidc teenistusaeg oleks 2 aastat.
Kõik wäeteenistnseks kõlblikud ungarlased
18—60 aasta manuses peawad täitma oma
kohustuse.

Kuidas töötab Õiguskantsler

Õiguskantsler A. Palwadre jutuajamine 

VCadanlVeud kiliwad Õisust nõudmas

Kehtiw põhiseadus tõi meil uue asutisena juurde Õiguskantsleri instituudi, mida meil
Varem polnud. Põhiseaduse § 47 põhjal asub Õiguskantsler Vabariigi Presidendi juu
res. Õiguskantsleri ülesandeks on walwamine riigi- ja muude awaliköiguslikkude asu
tiste tegewnse õiguspärasuse järele. Ta annab aru oma tegewusest. leitud puudustest ja
tehtud korraldustest Vabariigi Presidendile ning esitab ttlewaateid oma tegewusest Riigi
wolikognle ja Riiginõukogule teadmiseks.

Et saada ülewaadet. kuidas tegutseb Õiguskantsleri asutis, pöördus meie lehe esindaja

õiguskantsler A. Palwadre poole, kesei keeldunud lahkelt seletusi andmast õigus
kantsleri tegewuse üle. ; _

..Õiguskantsleri tegewuse määrab kiud
laks Õiguskantsleri tegewuse korraldamise
seadus." alustab õiguskantsler A. Palwadre
jutuajamist. ..Selle seaduse põhjal saadetakse
õiguskantslerile aegsasti kõik Vabariigi
Presidendi poolt dekreedina antawate sea
büste, seadluste ja määruste kawad, Vaba
riigi Presidendi poolt teadm. wõetawate eel
nõude kawad. kaasallikirja wajawad Vaba
riigi Presidendi otsuste kawad ning ärakir
jad ministrite ettepanekuist Vabariigi Va
kitsusele.

Suure osa õiguskantsleri jookswast tööst
moodustab seega Vabariigi Valitsuse koos
olekute päewakorras olewate ettepanekute
kohta seisukoha wõtmine. Kuna Valitsuse
koosolekud peetakse kaks korda nädalas, siis
see on kõige kiireloomuliseni töö. Kõiki ette
panekuid arutab õiguskantsler

ainnlt õiguspärasuse seisukohalt:
kas otsuste ettepanekud on kooskõlas sea
dustega. Seaduseelnõude juures aga pee
takse silmas eelnõude juriidilist Väljatööta
mist ja waadatakse. et seaduse tekst ei wõi
malda seaduse täitmisel arusaamatuste tek
kimist. Õiguskantsleri seisukohad tehakse
wähemcns küsimusis teaetawaks iuusonali
selt. tähtsamais küsimusis aga kirjalikult.

Mis puutub õiguskantsleri ja Valitsuse
Vahekorda, siis koostöö areneb normaalselt.
Valitsus ei Võta õiguskantslerit mitte üks-

nes järelewalwe organ ma. waid õiguskants
ler on kaas- ja koostöötajaks nii walitsuie
otsuste kui ka eelnõude juriidilisel wäliatöö
tamisol ning õiguskantsleri seisukohti
arwestatakse. ..Põhiseaduse põhjal on õigus
kantsleril õigus sõnaõigusega osa wõtta
Wadariigi Walitsuse koosolekuist, inida olen
ka järjekindlalt teinud." ütleb õiguskantsler.

Teiseks suuremaks tööks on õiguskants
leril

määruste kawade läbivaatamine.

Õiguskantslerile saadetakse seisukoha wõt
iniseks ministrite poolt autamatc määruste
ja muude üldeeskirjade kamad. Kuna need ci
lähe walitiusie. waadatakse need õiguskants
leri poolt põhjalikult läbi. kas nad on koos
kõlas seadustega. See annab palju tööd,
kusjuures koostöö aiuetiasutistega areneb
ladusalt. Kui tekib küsimusi, selgitatakse
need otseste läbirääkimiste tee! aiuetiasutis
tega ja õiguskantsleri poolt csitatamaid dn'
panekuid arwestatakse. Ministeeriumid on
seesuguse koostööga julm harjunud ia mi
nisteeriumidest küsitakse mahel nõugi sea'
duste tölgcudantiseks.

Ametiasutistcga ei ole seni tekkinud mas
tuolusid, mida oleks tulnud lahendada ad
ministratiiwkohtn fartbit.

Edasi näeb seadus ette. et Siguskautsle
ril on õigus isiklikult mõi nõunikkude kaudu
toimetada riigi- jg muilde awalikõigusltkku
de asutiste toimetuste ia asjaajamise järele
waatust nende õiguspärasuse seisukohalt.
Seesugust säreletvalwet ei ole sent õigus
kantsleri poolt omal algatusel tehtud, kuid
seda on tehtud kaebuste korras.

Kaebused õiguskantslerile

Kaebusi ametiasutistc tcgewuse üle esi
tatakse kodanike poolt õiguskantslerile mõrd
lemisi rohkesti. Kuid suur osa neist on kas
põhjendamatud wõi niisugused, milledele ei
saa anda käiku. Nii kacwatakse õiguskants
lerile. et kohtuotsused ei ole õiglased ia soo
witakse nende muutmist. Edasi esineb kaebusi

pensionide määramise asjus ja tväga mit
mesugustes konkreetsetes asjades, kus koda
nikc arwates ci ole õieti toimitud. Kuna

õiguskantsleri ülesanne on ainult selle särele

walwata, kas ametiaiutised on seadustega
kooskõlas, s. o. õiguspäraselt toiminud, siis
ei saa õiguskantsler sisulistes küsimustes
soowide esitaiaid aidata. Siiski saadetakse
õiguskantsleri voolt äoowide esitajailc was
tused. kus teatatakse, kuhu nad oina lmnndes

wõiksid pöörduda. Kus aga kaebusteks amc
tiasutistc tegewuse üle alust on. seal selgita
takse esstatnd küsimused wastawate ameti
asutiste, kaudu. Senise tegewuse järgi ivöib
seejuures öelda, et

suuremaid korrapüratmi ametiasutiste tegc
wnses ei ole märgata.

Kodanike kaebusi saabub õiguskantslerile

ka wccl Wabariigi Presidendi kaudu, kes esi
tab temale ttllnud kaebusi selgitan,iscks õi
gnskantslerile. Neis küsimuste? teeb õigus
kantsler ettekande Wabariigi Presidendile,
kes uis otsnstab kõnealuse asja edaspidise
käinu.

lLri liigi kaebuste ia soowide esitajaid
moodnstaivad õiguskantsleri intnl käijad.
Ka siin. nagu kirjalikes awaldusteski. tunak
fe esile wäga mitmesuguseid soome. Nii on
mõni käinud nõu küsimas, kuidas talule
laenu saada jne. Kõnetunnid on õignskants
leril reedeti kella 10—12-ni. Kuld kauge
malt saabunuid tuleb ka teistel päewadel
wastn wotta.

Teoreetiline töö

Jooksma töö kõrwal tuleb õignskantslc
ril palju ka teoreetilist tööd teha. Tuleb sel
gitada põhiseaduse tõlgitsemist mitmesugus
te wähematc ia suuremate küsimuste lahen
damisel. Nii on olnud selgitamisel dekreedi
audluie põhiseaduslikud piirid ine.

üldiselt on Õiguskantsleri asutise amet
konnal, kulm peale õiguskantsleri knuluwad
kaks nõunikku ia sekretär, wõrdlcmisi roh
kesti tööd. Asutise tööle rakendamine läks
wördlemin kiirelt, kuna õiguskantsleril, kes
tuli Riigikohtu administratiiwosakonna ju
hataja kobalt, oli oma senise tegewuse võb
jal täielik ülewaade meie ametiasutiste te
gewuswiisidcst. ..Nagu näitab Riigikohtu
praksis, ci tule ametiasutiste otsustest tüdis
taimsele rohkem kui kohtuotsustest. Seejun
res näib aga asutiste juures, et seaduses
ettenähtud menetluse korrast ei peeta alati
kinni. Seda joont wvin ka nüüdses tegcwn
ses tähele panna." märgib õiguskantsler A.
Palwadre jutuajamis: lõpetades.

Õiguskantsleri asutis töötab Kadriorus
adminmratiiwhoones. kus ta kasutada on
alumisel korral neli tuba.

Õiguskantsler A. Palwadre

Trükiwabaduse kitsendamise
eelnõu lükati Soomes edasi
Jvufiiixibabuie seaduse utitttbaf

ponef, nn. lex Älcffoncn, mille 
on luõimalbada ühes orqaniinniootiibe 
unseqa fa nende organisatsioonide hääle
faubjatc kinnipanekut, oli möödunud nädala
kõpul arutusel soorne ednskunna seadllseel
nonde komisjonis. Mainitud muudatusctte-
Panek esitati ednsknnnale tcatawasti ühendil
'es IKL-i uilncmiicflti ja 'elle wastu tootmine
täheildaks tea talva t trükiwabadme kitsenda
mist ühillsiuteseaduie kaudu.

Pärast asjatundjate, professor Tarjaune
ja ivabariipi endise presidendi Ztahlberai
arwamiste ärakuulaulist kvlnisjoll otsustas
mnudatusettepaneklt käsitluse eiialqu edali
lükata, kuna seda ei peeta enam rutulueks ka
nmlitinic poolt.

Muudatuscttepailck tuleb uuesti irutu
fele tõenäolikult alles ednskunna ketvad
isliulqjärpul.
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"Ni/•«-hambapastat kulub tarvitamisal väh^,

nande kõdonamise ja haigestumlsa 
mB'tse't on Nivaa-hambapasta mealdiv."



Naine ja kodu

laps |a raamat

Raamatu lugemine, eks ole see kunst,
mida tuleb õppida, nagu iga teistki kunsti
juba lapsepõlvest saadik.

Kirjandus, eks ole see ühtlasi kahe teraga
mõõk, mida tuleb õieti kahelda, et mitte hai
get teha enesele ja ka meie hoolde usaldatud,
alles tärkavale ja õitsemapuhkevale inim
vaimule. Lastevanemate ja kasvatajate ko
hus on last maast-madalast õieti lugema õpe
tada ja teda halva kirjanduse mõju alla sattu

mast hoida.
Muidugi on neidki lapsi, kes seda ise õpi

vad, Ilma igasuguse juhtimiseta, —ja see
õnnestub neil. Kuivõrd hinnatav poleks ka
selline iseõppimine, eriti isetegevuse moment
ses protsessis, ometi on mõistlikum, kui lap
sele siin abiks ollakse. Liiga suur on „tseõppl
mlse" juures risk, et laps võib õigelt teelt
kõrvale kalduda. Vähe on nii tasakaalus loo
museid, kelle pärast ei ole vaja karta ja kellel
instinktiivne vastupanu kõigele halvale juba
iseenesest nii tugev, et ta kasvamist positiiv
seks inimeseks ei suuda häirida miski. Ena
mus noortest on sedavõrd vastuvõtlikud ja
erksad uutele muljetele, et nad särasilmi lähe
vad kaasa kõigele, mis huvitav, uus, era
kordne.

Lapsele tuleb Juba esimestest eluaastatest
peale pakkuda tervet vaimset toitu. On loo
mulik, et väikene käharpea seda Ise endale
valida ei oska. Eelkooliealise lapse juhtimine
raamatu juurde, eriti teadlikkude vanemate
poolt on aga kergem. Alles kooliealise lapse
suur lugemishuvi Ühenduses puberteedi aja
järguga seoses oleva sefklustungiga teeb sel
lest küsimusest probleemi. On hea, kui just
sel ajajärgul lastevanemad jälgiksid last ja
tema huve erilise hoolega. Oleksid teadlikud
raamatu suures mOJus lapsele ja ühtlasi ka
omas vastutuses lapse isiku kujunemisel raa
matu kaudu. Neil aastatel tuleb last hoida
sopakirjanduse ja kriminaalromaanide eest,
mis võivad häirida lapse arengut. Kui tihti
asutatakse neist raamatutest mõjutatuna iga
sugu salajasi kampasid (nimega „Verine käsi"
jne.), mille sihiks on raamatute poolt inspi
reeritud ideid reaalses elus teostada. Seda ei
juhtu mitte ainult kurikalduvustega laste
juures, vaid väga tihti ka nende juures, kelle
fantaasia tulvil mõtte elavust ja erksust ning
ühenduses selle ajajärgu suure teotsemistun
giga otsib endale toitu. Selles eas põgene
takse kirjanduse mõjul laevadele, et näha
..võõraid maid ja meresid", võetakse ette ro
mantilisi retki varemetesse, et leida varan
dusi jne.

Kas noortele kirjutada on kerge? 

Omal ajal oldi arvamisel, et on. Tänapäeval
oleme aga juba õigele seisukohale jõudnud, et
noortele kirjutamine on raskemaid ja vastu
tusrikkamaid ülesandeid. Aga olgugi et laste
kirjanikud on tänapäeval teadlikud oma mis
sioonis, ometi mitte veel sedavõrd, et vanemad
võiksid käed rüppe panna. Igal juhul jääb
vanemate ja kasvatajate ülesandeks juhtida
last ta igal arenguastmel õige ja sobiva raa
matu juurde. Mida peab kirjandus lapsele
pakkuma? Ta peab last tthes teiste kasva
tusteguritega järk järgult ette valmistama
elule ja eluülesannetele. Seks peab laps kir
janduse kaudu saama ka julgustavaid eesku
jusid. Kirjandus peab sisendama noorele
head tahet oma elu hästi elada, kooskõlas keh
tivate eetiliste normidega ja riigi ja rahva
püüdlustega. Kirjandus peab andma noorele
vajalikul määral optimismi ja juhtima lapse
tahet, fantaasia ja tunnete elu positiivses
suunas. Sealjuures ei tohi ta aga moralisee
rida, või vähemalt tuleb moraali serveerida
nii, et laps ei märkaks seda. Ka ei tohi te
gelasi nii idealiseerida, et nad lapsele hakka
vad tunduma pooljumalatena, kellele järele
jõuda näib võimatu.

On soovitav kui kooliealise lapse vane
mad lapse lektüüri küsimust koos õpetajatega
kaaluksid. Ja eelkooliealise lapse vanemad,
kui nad ise selles küsimuses küllalt komp»*
tentsed ei peaks olema, samuti pedagoogilise
haridusega isikutega nõu peaksid. Tänapäe
val ei pääse kasvatajad kohustusest raama
tut. kui lapse parimat sõpra tundma õppida,
enne kui nende sõprust kinnitada ja julgus
tada. Oleks hea, kui vanemad leiaksid aega
kos lastega ühise laua juures vestluses raa
matu üle vahetada mõtteid ja kasvatada

neis tarvilikul määral kriitilist meelt. Sel
teel luuakse aga ka ühtlasi sõbralik ja hubane
õhkkond vanemate ja laste, kui ka perekonna
ja raamatu vahel.

Ja koolides (nagu ütleb ka Aug. Annist
„ Kasvatuses" 1987) ei tule mitte niipalju te
gelda filoloogilise kirjandusloo õpetusega,
kui kirjanduse õige valiku, õige mõistmise ja
õige tarvitamisega. Tuleb harida peaasjali
kult lapse kirjanduslikku maitset ja selgitada
kirjanduse elulist tähtsust.

On kasvatajate sütt kui laps ja raamat
ei mõista üksteist küllalt hästi või kui raamat
noore käes muutub kahe teraga mõõgaks.
Ja sama halb, kui nende sõprust ei ole üldse
soodustatud, või halvem kõigest, kui sellele on
takistusi tehtud.

Marta Otsasoo.

Kuidas last otstarbekalt la

ilusalt riietada

Uhe näituse puhul
" Vastuse sellele küsimusele andis Eesti Ema

dekaitse Ühingu poolt Tallinnas hiljuti korral
datud näitus. Näituse külastajad võisid veen
duda, et on võimalik ka tagasihoidlikult kuluta
des pakkuda lastele otstarbekohast ja ilusat
riietust.

On teada, et hea lõige on tähtis tegur rõi
vaste valmistamisel. Oli näha, et seda on ka
näituse korraldajad silmas pidanud; tänu sel
lele mõjusid kaunina ka kõige odavamast ma
terjalist valmistatud esemed.

- Hästi õnnestunud lõiked jäädvustatakse
ühingu lasteriietuse nõuandlas vineerist välja
loigatiitena; vähese tasu eest laenätakse need
tarbekorral emadele välja.

.Pearõhk näitusel oli suunatud vastsündinu
eest hoolitsemisele. Peale imiku riiete olid
välja pandud eeskujulikud magamisasemed:
korv ja voodi. Magamiskorv asendab voodit
lapse esimeste elukuude keste! ,ta maksab ai
nult 1 kr. 40 s., nii et ta laiematele hulkadele
kättesaadav on. Sel viisil võimaldatakse lap
sele sündimisest saadik oma ette ase ja harju
tatakse vanemaid mõttega, et ka edaspidi peab
igal lapsel oma magamisase olema. Korv on
ületõmmatud rõõmsavärvilise pesukindla riide
ga, samuti on varustatud pestavate katetega
kõik korvis leiduvad esemed: padi, vaip, alus
kott; sel viisil on nende korrashoid hõlbustatud.

Väikesel voodil on kaitsepuigad nii paigu
tatud, et kerge käeliigutusega saab neid alla
lasta ja last hõlpsalt voodis korda seada, sa
muti teda sealt välja tõsta. Imiku pesu oli vä
ga rikkalikult esitatud uudisena mõjusid sär
gikeste kaelaaugule õmmeldud krooked, mis on
kaitseks pealmise jaki karedamale äärele, ise
äranis kui jakk on kootud villasest lõngast.

Mähkmeteks on tarvitatud hügroskoopilist
kahekordset marlit, marli on eriti kergesti
pestav, õhulisuse tõttu kuivab ruttu, odav ja täi
dab oma ülesannet siin paremini kui igasu
gune teine riie.

Samadel kaalutlustel propageeriti näitusel
ka beebi supellinaks marlit supellina oli teh
tud viiekordsest marlist, mis oli läbi õmmeldud
kas roosa, või sinise lõngaga.

Villaste esemete jakikeste ja sokikeste
valmistamisele oli eriti rõhku pandud: raamitud
klaasi all võis näha -mustereksemplari üksikuid
osi ühes täpsete juhistega valmistamisviisi, ma
terjali kulu kohta jne.

Korraldajad on arvestanud ka seda, et
lapse ema peab sageli last haiguse korral ise
põetama, ja selle tõttu oli hoolitsetud ka välja
panekute eest, mis niisugusel korral tarvilikud.

Loodame, et tulevikus ühing korraldab ka Tar
tus samalaadse näituse, see annaks tulusaid nä
punäiteid neile, kel lapsed kodus, ja üldse kõi
gile, kes lapse vastu huvi tunnevad.

V. P.

Haise

kodakondsus

tema enda otsustada
Eesti naiskodanik, abielludes välismaalasega, ei

kaota automaatselt oma kodakondsust

Viimases „Riigi Teatajas" on välja kuulu
tatud Kodakondsuse seaduse teostamise mää
rus, mis antud Vabariigi Valitsuse poolt 19.
nov. s. a.

Kui meie uue Kodakondsuse seaduse (R. T.
39 1938) interpreteerimisel võis tekkida eri
arvamusi selle üle, kas Eesti naiskodanik abi
elludes välismaalasega säilitab oma senise ko
dakondsuse, nagu sellest hiljuti kirjutasin
..Postimehes", on nüüd äsjaantud Kodakond
suse seaduse teostamise määrusega täiesti sel
gunud Kodakondsuse seaduse mõte selles küsi
muses. Eesti naiskodanik, abielludes välismaa
lasega, säilitab iseenesest seaduse alusel oma,
s. o. pesti kodakondsuse. Tai ei ole selleks va
ja, nagu vanas seaduses ette nähtud, isegi mit
te erilist soovivaldust oma senise kodakondsuse
säilitamiseks. Koguni vastupidiselt, 19. nov.
1938. &. määruse par. 16 alusel naine, abiellu
des välismaalasega, peab. esitama palve siis, kui
ta soovib vabaneda oma senisest kodakondsu
sest.

Teine rõõmustav asjaolu on see, et koda
kondsuse seaduse teostamise määrusega on
pehmendatud ka meie vana Kodakondsuse sea
duse puudust. Nagu teame, vana seaduse järgi
muutus naine automaatselt välismaa kodani
kuks, kui ta õigel ajal, s. o. kahe nädala jooksul,
arvates abiellumisest, ei esitanud sooviavaldust
jääda Eesti kodakondsusse. Mainitud 19. nov.
määruse par. 19 põhjal võivad tagasi astuda
Eesti kodakondsusse kõik need endised Eesti
naiskodanikud, kes endise Kodakondsuse sea
duse põhjal on vabanenud Eesti kodakondsu
sest abiellumisega, lihtsas teadaande korras.
Teadaanne esitatakse isiku elukoha järgi vas
tava maavanema, linnapea või linnavanema ni
mele, isiku välismaal viibimise korral aga
Eesti diplomaatilise esindaja, kutsekonsuli või
Siseministri nimele. Kolmandaks: ka mehe
Eesti kodakondsusest lahkumise puhul ei lahku
naine automaatselt koos mehega Eesti koda
kondsusest. Soovib ta koos mehega lahkuda,
tuleb tal selleks endal soovi avaldada.

Juba meie vana Kodakondsuse seadus, võr
reldes paljude teiste riikide vastavate seadus
tega, oli küllaltki avar. Kuid palju enam või
me uhked olla oma uuele Kodakondsuse seadu
sele. Abikaasade üheõigusluse põhimõte on
siin rakendust leidnud kõige selgemal ja täieli
kumal kujul.

Õlide Ilus.

Wäjkfeid näpunäiteid
Warrastel koowd ja heegeldatud pluusid ning

jakid ei toeni Pesus tootja, kui enne seda eieme
kergesti wäljaweniioatesse kohtadesse nagu
kaelaawa äär, pluusi alumine äör, tvarruka suud
ning Slaõmblused toalge puutoillase lõnga sisse
ajame. mis nimetatud kohad ümbermõõdult toeidi

koomale hoiab. -

Walged toillased esemed, mis aja jooksul on
kollaseks tõmbunud, lähetoad jälle tvalgeks, kui
neid pärast pesemist toäätoeldame. Selleks wõtame
kaanega suletawa puukasti, kinnitame ümber kasti
poolele kõrgusele toõrgu, millele laotame pleegita
tawa eseme rõskelt. Kasti põhjale, plekist alusele
paneme toäätoli, süütame põlema ja suleme kasti.

Otstarbekohast ja odavat laste-mööblit Eesti
Emadekaitse Ühingu näitusel: pildil ülal 
lapse mängu- ja töölaud, pildil all lapse

voodi.

Selle huvitava varrastel kootud „smoking-jaki"
juurde kanname valgest lõngast kootud liht
sat vesti. Jaki kinnitamiseks on ees vastamisi
asetsevad ümmargused üleheegeldatud nööbid.
Samasuguste nööpidega on jaki külge ülal

kinnitatud jaki reväärid.

Kirjandus

Hoid

K. A. Hindrey romaan
Noor-Eesti kirjastus, Tartus, 1938. 166 lk.

Hind 2,75 kr.

Kalduvus tungida hingeelu sügavusisse ilm
neb silmapaistvama nähtena Hindrey teoseis.
Peene ning terase psühholoogina on ta sellel
alal pakkunud meile huvitavaid tähelepanekuid
eriti oma novellide kaudu.

Juba varemgi on tema juures avaldunud
huvi tungida veelgi sügavamale inimvaimu sa
ladusisse, astuda samm veelgi kaugemale 
mõistusetagusesse maailma. Käesolev aine,
nõiduse küsimus, pakub tema sellekohasele hu
vile soodsa rakendusvõimalusi

Süüvinud ajaliselt meie ajaloo härnaraile
piimmaile, on autoril vabam võimalus puurida
ka inimese hinge sügavusisse. Nagu autor võib
enam-vähem oma vaba maitse järgi omistada

:arakterijooni toile aja sageli vaid nimepidi tun
tud ajaioolisile isikuile, nõnda võib ta oma fan
taasiale anda vabama voli ka tolle ajastu taus

al inimese vaimuilma kujutades. Tal on sedaviisi

vähem vastutust tänapäeva teaduse ees nii ühes
kui teises suhtes. Sellises muistses miljöös
ei häiri isegi kainemõistuselist lugejat niivõrra
autori oletuslikud vaimuomaduste omistused
noile tegelasile, kui see ärataks protesti neid
samu omadusi tänapäeva inimese külge riputa
des. Kui Hindrey laseb muistsel eesti nõial
kuulda ja näha asju, mida teised ei taju, siis
on see talutav kui psühholoogiline hüpotees;
tänapäev aga pannakse hiromandid vangi kui
petised.

Jutustava ning kirjeldava autorina Hindrey,
nagu tavaliselt, ei esita siin probleemi, millele
katsub leida lahendust. Ta isegi ei püsti ta siin

seda, jättes antavas sündmustearengus konkreet
semad lahendusevõimalused lahtiseks, nagu
teevad seda paljud kirjanikud. Autor lähtub
siin vaid oma sisetundest kujutama nähteid,
mis teda kütkestavad, ja kui sellest võrsub
mingi keskendatuni probleemi käsitus, nagu
käesoleval puhul seda on nõia probleem, siis
on see pigem intuitsiooni kui mõistusliku ka
vatsuse tulemus.

Nõia küsimust kergitab autor selles romaa
nis õige mitmes teisendis ja mitmete isikute,
tegelaste kaudu.

Esimeses peatükis tutvume üsna täiusliku
nõia tüübiga, kes omab võimeid kauge maa ta
gant manada sõjaväed kohale ennast vabas

tama. Siin rajab autor sündmuste käigu tele-

paatilisele mõtete edasiandmise hüpoteesile.
Esitanud esimeses peatükis valmis, välja

kujunenud nõia, asub autor järgmistes peatük
kides jälginyi selle arengu üksikasju ja tegureid
eri tegelastüüpide najal.

Teises peatükis näeme isehakanud hoople
vat nõida Musta Meegot, kes trikkide varal
püüab panna teisi uskuma tema võimeisse; kuna
esimese peatüki nõid Harivalde on diskreetne
oma tegutsemises, kuid seda kindlam oma või
meis. Musta Meego vastaseks osutub harilik
talumees Vane, kes üldse ei arva endal nõia
võimeid olevat; kuid kelle sajatusist enese
kindluseta Must Meego saab surmahirmu. Oma
trikke tehes Must Meego upub sohu ja Vane
saab rahva keskel nõia kuulsuse, millest tal
endal pole aimugi. Selle stseeniga viitab au
tor ilmestavalt nähtusele, et nõia võim oleneb
suuresti rahva usust temasse, tähendab sellest,
millise võimu rahvas temale omistab.

Edasi kujutab autor nõia arengut ehk nõia
kooli kujunemist nõiaks. Vane poeg Iha
meel, kelle isal on juba nõia kuulsus, kuigi
ainult rahvasuus, hakkab õppima nõiaks. Te
magi puhul on esimeseks tõukejõuks rahva usk
tema nõia-eeldusisse. Katkupao kaitselaagris
öösel valvepostil olles näeb ta viirastust ja lä
kitab noole. Tark tunnistab selle noole katku
surmanuks ja siitpeale aigab Ihameele nõia
karjäär. Tema eneseusku kinnitab teiste USK

tema võimeisse kui ka isale omistatud nõia
kuulsus.

Nõia kujunemist jälgides näitab autor, mil
line tähtsus eneseusu kõrval on hoidumisel oma
võimeid üle hindamast. Ihameel on kogu aeg
teadlik kui väikesed, nõrgad on tema võimed.
Ta arendab neid järk-järgult ja süstemaatili
selt, hoides enesekriitika kogu aeg valvel. Tal
tuleb kaua õppida paljude enam või vähem
tarkade nõidade juures. Valgustades nõnda
mitmekülgselt nõia olemust, on autor rahulda
va veenvusega suutnud kujutada selle kutseala
esindajat muistses eesti ühiskonnas.

Nõia kujutuse taustaks valitud ajalooline
miljöö on äärmiselt kirev, täis üllatavaid sünd
musi ja seiklusi. Kujutatakse Lembitu aega,
mil sakslased on juba oma võimu maksma
pannud lätlaste ja liivlaste aladel. (Muide
võiks noid segaseid aegu teataval määral võr
relda tänapäevagagi.) Tehakse ja murtakse
sõprus- ja rahulepinguid. Võetakse ette sõja
retki kõiksugu pöörased ettekäändel. Eestla
sed käivad rüüstamas Lätis, mille peale saksla
sed koos lätlaste ja liivlastega laastavad Ees
tit, sakslasi siia karistama ruttavad venelased
ja röövivad eestlasi veel omakorda. Kättemak
suks võtab Lembitu ette sõjaretke Pihkvasse.
Leedulased ründavad lätlasi ja sakslasi, kuid
teevad pärast nendega lepingu ja saavad vaba
läbipääsu, et kätte maksa eestlasile, kes olles
sõpruslepingus koos nendega ei rünnanud omalt
poolt lätlasi.

Kõike seda sündmuste kirevust esitades
suudab autor vaid pooliti veenata lugejat nonde
sõdimiste põlijusis, mis tihtipeale paistavad
otse mõttetuma. Kipub jääma mulje, et rah-

vaste ainsaks elu mõtteks nagu olekski vaid
sõda. Kosutakse ja parandatakse haavu vaid
selleks, et võtta ette jälle uut sõjaretke. Kuid
milleks? Sellele selgitust pakkuda autor ei
hooligi.

Arvutu tegelastehulga seikluste jälgimine
selle pisikese raamatu piirides käib autorile ise
gi kohati üle jõu. Nõnda mainib ta esimeses
peatükis, et neli eksinud saksa-läti-liivi sõdurit
sattusid omameeste jõugule ja ühinesid nende
ga; kuid kolmandas peatükis laseb ta neile
nende eksirännakul järele jõuda eestlaste sal
gal, mispuhul liivlased löövad maha lätlase ja
sakslase ja kuulutavad endid eestlaste sõpra
deks. Viimane seik iseenesest kui seiklussõdu
rite iseloomustus on tabav, kuid eelmine eksi
mus on paha. Samuti laseb autor kolmandas
peatükis küttidel metsas järsku jääda nälga,
kuna mõni lehekülg eespool seletab, et kütid
pidasid jahti vaid karusnaha-loomadele ja lask
sid suuremaid loomi va d niipalju, kuipalju va
jasid toiduks.

Romaani parima osa moodustab teine pea
tükk, mis eri novellina r»n ilmunud varem
„Loomingus". See on omaette terviklik ja
kunstiliselt viimistletud, andes psühholoogiliselt
väga veenva kujutuse talumees Vane ja nõid
Musta Meego vastolust kui ka Vane poja Kebja
jahi- ja kosjaretkedest.

Üksikuid häid stseene leidub ka mujal,
nagu katku kirjeldus ja haigeravimine Saare
maa nõia juures, kui ka teraseid psühholoogi
lisi üksikasju fhameele arengul metsmehest
rahvarikka ühiskonna liikmeks.

A. Suik

Sport

Tall. Kalev loobus ASK-la
ASK LRÜ karikamängude Eesti finalistiks

Täna õhtul pidi Tartus ülikooli võimlas
toimuma Läti Raudteelaste Ühingu karikavõist
luste finaalmäng eestipoolses osas meistermees
konna ASK ja Tallinna Kalevi korvpallimees
kondade vahel. Eile teatas aga Tallinna Kalevi
juhatus kirjalikult ASK esimehele, et Tallinna
Kalevi korvpallimeeskond ei sõida kolmapäe
vaks Tartu ja annab loobumisvõidu ka
rikamängus. Seega tuli ASK Eestis võitjaks ka
karikamängude sarjas, kuna äsja selgus tema
meisrikstulek sügisvoorus korvpallis. Lätis oli
juba karikamängude võitja varem selgunud ja
selleks tuli Eestis hästituntud Riia Universitates
Sportsi meeskond.

Eesti ja Läti karikamängude finalistid koh
tuvad omavahel pühapäeval Tartus ülikooli
võimlas kell 8 õhtul. Nende vahelise mängu
võitja mängib Kaunases Leedu karikavõitjaga,
kus selgub ühtlasi ka tänavune Läti Raudtee
laste Ühingu poolt annetatud karika üldvõitja.

Kuremaa uuesti Tartu
Olümpiasse?

Eesti tuntud jalgpallimängija ja rahvus
meeskonna edurivi juht Kuremaa võistles
teatavasti möödunud hooajal meistermees
konnas Estonias. Nüüd on liikumas kuuldusi,
et Kuremaa tulevat järgmiseks hooajaks
uuesti Tartu Olümpiasse, kus ta mäletatavasti
võistles 2 aasta eest. Kuremaa olevat juba
end sidunud teenistuskohaga Tartus, kuna ta
on tööle asunud uuesti M. Jänese kaubamajas,
kus ta ka varem Tartus viibimise ajal teenis.

Antslas avastati tuleviku maadleja

Antsla linnas korraldatud maadluskursus
tel avastas riiklik maadlusõpetaja A. Ohaka
heade võimetega ja hea kehaehitusega noore,
praegu küll veel vilumatu raskejõustiklase
Leonhard Villa. Noormees on pärit Antsla
lähedalt. Maadlusõpetaja ennustab talle pi
deva treeningu juures head tulevikku.

Pshja-LBti meister kaotas
korvpallis Valgale

Pühapäeva õhtul toimus Valgas korv
pallivõistlus Volmari sp.-klubi meeskonna,
kes on Põhja-Läti meister, ja Valga mees
konna vahel. Mängu võitis Valga meeskond
31:13, poolaeg 17:7 Valga kasuks.

Eesti-LSti jalgpallimaavõlst
lus 1939. a. juulis

Lätist on saabunud teade, et Eesti-Lätl
järgmise jalgpallimaavõistluse tähtpäevana on
ette nähtud 27. juuli 1939. Tähtpäev on meie
Jalgpalliliidule vastuvõetav.

Balti korvpallikarika poolfi
naal 11. dets. Tartus

Eesti-Läti-Leedu parimate korvpalli
meeskondade vahel toimuvad teatavasti kari
kavõistlused Läti Raudteelaste Ühingu poolt
annetatud karikale. Läti sellekohastel eel
võistlustel kvalifitseerus parimaks mees
konnaks Riia US ja meil Tartu ASK, kellele
Tall. Kalev eelmängude finaalis andis loobu
misvõidu.

ASK ja Riia US võistlevad nüüd 11. det
sembril Balti korvpallikarika poolfinaalis,
mäng toimub Tartus. Selle mängu võitja koh
tub hiljem Kaunases karikafinaalis Leedu pa
rima meeskonnaga.

Puka sportlased korraldavad
raske jõustikuvSistlused

Puka tuletõrje spordiringi poolt korral
datakse suuremad raskejõustikuvõistlused
tõstmises ja maadluses Kuigatsi rahvamajas
pühapäeval, 11. detsembril. Võistlustest võ
tavad osa Puka, Restu, Tõrva, Tsirgulinna,
Pikasilla ja Rõngu sportlased.

Pillaja ei või vekslit pikendada

Pillajaks tunnistata on wara valitsemisel wõrdne waimuhaigega

Pillajaks tunnistatud Oskar Paabo Hooldaja
palus tühistada suudotsuse Oskar Paabolt 1.
märtsil 1937. a. Jaan Ilvesele Välja antud ILV
kr. vekslitel, mis mittemaksmise tõttu protestitud,
väites, et Oskar Paabo, kes 1935. a. veebruari
kuus kohtulikult kuulutatud pillajaks, ja seatud
hooldamise alla, ei võinud 1. märtsil 1937. a.
hooldaja nõusolekuta loekSlit välja anda ja ei või
seepärast selle vekSli järgi Oskar Paabo hoolduse
alusest varast rahuldust nõnda.

Ringkonnakohus lükkaS selle nõude tagasi, lei
des, et vaidlusalune veksel on antud küll Oskar
Paabo poolt välja ajal, millal ta olnud pillamise
tõttu hooldusel, kuid veksel antud endiste vekslite
õiendamiseks, mis olid välja antud siis, kui Os
kar Paabo polnud veel pillajaks tunnustatud,
mispärast käesoleval korral veksli väljaandmi
ne osutunud Oskar Paabo huvides kasulikuks. ..

Hooldaja kaebas riigikohtusse, kuS ringkon
nakohtu otsus tühistati ja asi. ringkonnakohtule
tagasi saadeti uueks otsustamiseks. Riigikohus
seletab:

Weksliseaduse par. 2 ütleb: „Kohustuda nii
liht- kui ka käskwekslitega võivad kõik, kellele sea
dusega ei ole keelatud, võtta endale võlakohus
tusi." BES par. 2912 järgi on juriidilise toi
mingu seaduslikuks kehteks tarvilik, et tema osa
listel oleks nii õigus- kui teovõime, samuti ka
võime vabalt talitada ja otsustada. Par. 2916
järgi loetakse mittewõimelisteks oma vara käsu
tama isikud, kes on eestkoste või hoolduse all; sa
ma seaduse par. 2918 põhjal toimivad nende eest
juriidiliste toimingute sõlmimisel nende eestkost
jad või hooldajad.

BES par. 596, 597 ja 599 ühisest mõttest
järgneb, et isikul, kes kohtulikult on kuulutatud
pillajaks, puudub samuti kui vaimuhaigel võime
teha vastavalt õigeid korraldusi oma wara säi
litamiseks ja kasutamiseks, ning et just vastupidi
tal on kalduvusi seda wara aruandmatnlt ja ker
gemeelselt raisata, tehes väljaminekuid, mis pole
kooskõlas tema wara määraga ja millel pole
mõistlikku eesmärki. Seepärast oma wara walit
semise suhtes pillajaks tunnistatud isik loetakse
võrdseks waimuhaigega ja kõik tema poolt wara
valitsemisel hooldaja nõusolekuta tehtud korral
dused on tühised; erandiks on ainult toimingud,
mis pillaja on sõlminud enese kasuks, millised
vastaspoolele on kohuslikud.

Kuna veksel on abstrakwe võlakohustus,
mille väljaandmisega või millele edasiandja
pealkirja tegemisega vastav isik võtab endale
kohustuse selle järgi maksta, siis järgneb Weksli
seaduse par. 2, BES par. 2913. 2916, 2918, 596,
597 ja 599 eeskirjadest, et pillajaks kuulutatud isik
ei või hooldaja nõusolekuta vekslit välja anda
ega kreeditoridega kokku leppida weksli tasumise ja
pikendamise üle, kuna seaduse eeldusel pillaja
kui waimuhaigega wara valitsemise suhtes ühe:
astmel seisev isik pole sellisteks toiminguteks
üldse wõimne. Tal ei võigi oma wara seisundi

üle õiget ettekujutust ja teadmist olla, kuna wara
ei walitse ega käsuta tema, waid hooldaja. Järe
likult ka uute wekslite wäljaandmine endiste
wekslite pikendamiseks, mis isik enne pillajaks
kuulutamist tvälja andis, ei wõi toimuda muidu,
kiu ainult hooldaja nõusolekul, sest wastasel kor
ral osutuks hooldajal wõimatuks pillaja wara
korralikult walitseda ja tema hädaohtu sattunud
majapidamist tasakaalustada. Niipea tui pilla
jaks tunnustamine on kohtu poolt awalikult tea
tamaks tehtud, ei wõi pillajaks kuulutatud isiku
kreeditorid ja deebitorid oma wahekordi selle isiku
enesega õiendada, waid see peab toimuma tema
hooldajaga.

Kuna käesolewal korral pillajaks kuulutatud
isik on hooldaja nõusolekuta wälja andnud
tvcksli ja seega enesele wötnud kohustuse tasuda
wastaw summa wekslipidajale. siis selline toi
ming on tühine WS par. 2 ja BES par. 809 ja
2916 jõul. Ringkonnakohtu järeldus, nagu wõiks
pillaja poolt uute wekslite andmist endiste weks
lite asemele hooldaja teadmata lugeda kasulikuks
pillaja huwides. on ilmselt ekslik, kuna see on
wastolus BES Par. 509 õige mõttega.

Silla mittekorrashoiust tekki
nud õnnetuse eest wastntab wald

Jaan Wäli seletas kohtule, et ta sõitnud Ho
busega Loodi-Ähwardi 3. klassi maanteed mõõda
Loodi kõrtsi poole, kusjuures Loodi walla piiri
des tema hobune kukkunud läbi sillatruubi ja wi
vastanud ennast nii tugewasti. et juurdekutsutud
Paistu jaoskonna loomaarsti käsul lasti bobune
maha. Jaan Wäli leidis, et Maanteede seaduse
par. 19 juhatusel kuulus õnnetuse koht ja wigane
truup Loodi walla parandamisele ja korrashoiule
ning truubist tingitud õnnetuste puhul on wastu
taw Loodi wald. Ta palus jaoskonnakohtunikku
tunnistada Loodi wald süüdlaseks õnnetusjuhtu
mis tema hobusega ja kostjalt wälja mõista kah
jutasu 280 kr. 59 senti.

Jaoskonnakohtunik leidis, et Wäli hobune oli
hukka saanud sellest, et ta tee peal silla kõrwal
olewasse auku oli astunud. Auk oli tekkinud silla
juurde juba mitu nädalat enne õnnetust ja seisis
Parandamatult. Jaoskonnakohtunik leidis, et siin
on tegemist juba hooletusega walla tegelaste poolt
ja tekkinud õnnetuse eest on wastutaw Loodi wald
j« peale waldade ühinemist Paistu wald. Leiab
aga wald. et õnnetuses on süüdi keegi wallaamet
nit, siis jääb wallal wõimalus omalt poolt kahju
süüdlaselt sisse nõuda. Asjatundja arwamist ar
wesse wõttes, mõistis jaoskonnakohtunik wälja
Paistu wallalt Jaan Wäli kasuks kahjutasu 101
krooni.

Paistu wald kaebas edasi ringkonnakohtusse
ja ta riigikohtusse, kuid mõlemais kohtaris jäeti
tema kaebused tagajärjeta.

--- AoltmchLewal, f. betffwSrU 1535. s. u i f r * f « s 1 Kr. 582
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Rumeenia

, Sest saadik, kui kuningas Karol Vani
maksma isikliku diktatuuri ja ..rahwahääle
tuse" abil, mida hiljem wähema eduga vüii
dis kopeerida Austrias dr. Schuschnigg, muu
tis riigi põhiseaduse, oli Rumeenia sisepolii
tilise elu kohale laotatud waikuse. ühtluse ja
näiwa rahulolemise linik. Poliitilised woo
lud likwideeriti, nende juhid areteeriti wõi
paigutati trellide taha. Ligemale aasta ta
gasi päewakangelaseks tõusnud Goga sulges
oma silmad jäädawalt. Maniu, kellele ku
ningas Karol wõlgneb nii palju tänu trooni
eest, pidi sulgema suu, kuna kolmanda täht
sama poliitilise woolu, ..Raudkaardi". juht
Codreanu mõisteti süüdi riigiäraandmises
ja saadeti 20 aastaks manalasse. Rumeen
lane, kellele poliitika on olnud aastakümneid
igapäewaseks leiwaks, pidi õppima läbi saa
ma ilma selleta.

Niihästi Rumeenia enda allikatest pä
ritolewad teated kui ka wälismaa ajalehtede
kirjasaatjate sõnumid ei jätnud nende sam
mude tõhususes mingit kahtlust. Kui. nagu
kinnitati, riigipööre oli suunatud eestkätt
~Raudkaardi" wastu ja teised poliitilised
woolud ainult juhuslikult esinesid kaaskan
nataja osas. siis ei saanud pealtwaatajale
jääda wähematki kahtlust, et ..Raudkaart"
on lakanud etendamast nimetamiswäärset
osa.

Wiimastel päewadel Rumeeniast saabu
nud teated kalduwad näitama, et selle rahu
ja ühtluse wälimuse all siiski kõik korras ei
ole. Juudiwaenuliste meeleawalduste aset
leidmine ojal. mil peaaegu kõik Rumeenia
naabrid ühel wõi teisel wiisil teewad kitsen
duši juutidele, üllatawad waatlejat wähem,
kui märkus, et nende rahutuste lawastaja
olewat ~Raudkaart", sest sellest märkmest
tuli paratamatult järeldada, et senised tea
ted Codreanu liikumise mahasurumisest ei
wasta tõele.

. Weelgi suuremaks muutus pealtwaataja
imestus, kui ta kuulis Codreanu ja 13 wangi
mabalaskmisest põgenemiskatsel kaunis läbi

paistwais ja sõjaaegu meelde tuletawat. tin
gimustes. Olukorra omapärale wihjas Lon
doni „Times" oma juhtkirjas, ja seda näis
kinnitawat mõni päew hiljem asetleidnud
sündmus, kus Cluj ülikooli rektorile kallale
tunginud isikud maha lasti jällegi „põ
genemiskatsel". Walitsus on öeldi was
tawas sõnumis otsustanud kõigi abinõu
dega wõidelda ..Raudkaardi" terrori wastu.

Nii peame saama järgmise pildi: abso
luutne, wõimuküllusega warustatud rezhiim
seisab sisemiste raskuste ees ja on sunnitud
pidama wõitlust meetoditega, mis tuletawad
meelde Wene kodusõja aegu. Kuiwõrd see
pilt tõele wastab, eriti kas kogunime „Raud
kaardi" alla ei ole arwatud kõik Rumeenia
rahulolematuse elemendid, seda on raske
öelda. Wõib-olla tvowädMle kohta helgust
edasised sündmused. Praegu wõime ainult
konstateerida, kuidas need sisepoliitilised ras
kused hakkawad häirima Rumeenia senist
rahulikku pinda. Aga nad wõiwad warsti
awaldada mõju ka Rumeenia rahwuswahe
lisele seisukorrale, mis wiimaste kuude sünd
muste tagajärjel on kõike muud kui rahul

daw. N.

Postist ja raudteest

1 Hiljuti pandi maksma korraldus, et
igas majas alumisel korral wööruses olgu
kirjakast iga korteri jaoks, millistesse siis
kirjakandjad lasewad kirjad, ilma et neil
tarwitseks ronida teisele ja kolmandale kor
taie. Postiljonidele on see suureks kergen
duseks ja edusammuks. Kui asi ses suunas
weel edeneb, siis warsti oleme asjaga nii
kaugel, et postkontorisse pannakse iga maja
wõi korteri jaoks kirjakastid, nii et postil
jonil ci tarwitse üldse enam raske posti
kandamiga mööda linna ringi kõmpida ega
aega wiita. Iga kodanik toob ise postkon
torist oma poötinatukese ära ja asi korras.
Edasist arengut ses suunas ei hakka enam
käsitama, aga küllap seegi järgneb.
' Ent mis postiljonile progress, see ko
danikule regress. Wähemalt esialgu tundub
ta sellena. Warem laskis postiljon kirjad
iga korteri uksele kirjakasti. Wahest helistas
ka weel, nii et said kohe kirja kätte. Nüüd
on asi nii, et postiljon käib nagu „waras
öösel" ja sa ei tea aega ega tundi, millal
ta tuleb wõi millal ta läheb. Kui lähed
ükskord keskpäewal kodust wälja, siis alles
näed all wööruses, et midagi on kirjakastis.
Pead ronima tagasi üles korterisse, wõtma
sealt wõtme, et kirju kastist kätte saada. Siis
pead minema kirjadega ja wõtmega jälle
uueSti üles.

Lisaks sellele juhtub muidki ebameeldi
wusi. Määrus nõudis küll, et pandagu alla
kirjakastid. Kas nende tüüpi ja suurust
määrus ka ette nägi, seda ma ei tea. Tege
kikult on aga asi nii, et ülespandud kirja
kastid on sihukesed, kuhu sisse mahub ainult

kirju ja Postkaarte. Sisse mahub küll weel
n. n. kantseleiformaadis suur ümbrik 
suuremat aga mitte.

Inimene ei saa aga postiga ainult kirju
ja postkaarte. Wahest saab ta ka suuremaid
saadetisi Pilte, ajakirju, raamatuid jne.
Kuna need ei mahu kirjakasti, siis pistab
postiljon need ainult nurkapidi sinna sisse,
murdes neid wahest isegi niiwiisi kokku, et
see murre pole saajale kuigi meeldiw. All
wõöruses on kirjakastidest palju mööda
käijaid... aga mis me sellest räägime. Ega
ma taha ometi majakondlasi wõi tänawalt
sisse lipanud poisiklunnc kahtlustada posti-

Marguses. Asi on niiwiisi, et wööruses uk
sest käies tuul tõmbab ja kisub siis nurka
pidi kirjakasti pistetud suursaadetised sealt
wälja ja need kukuwad põrandale. Olen nii
neid leidnud. Kui seesugune asi saab harju
museks, siis warsti hakkad kahtlustama iga
maaslebawat paberit, kas see ehk pole sinu
post...!

- Mis õleks, kui siin kasutataks asja seada
niiwiisi, et all wööruses olew kirjakast olgu
määrustekohaselt nii suur, et igasugune
postisaadetis sinna sisse mahub (Postisaa
detiste lubatud dimensioonid on ju teada),
wõi tehtagu siis postiljonidele korraldus, et
need saadetised, mis alla kirjakasti ei mahu,
wiidagu üles korterisse. Oleks jn

weel muidki mooduseid: Wõiks ülemistele
kordadele kantawaid kirju margistada kõr
gema margimaksuga wõi korteriomanik
wõiks lunastada posti pealt mingisuguse
„dokumendi", millel oleks siis tema aad
ress ja korteri number peal. Selle „doku
mendi" (see wõiks olla kas papist wõi ple
kist) naelutaks ta siis alla wööruöse kirja
kasti asemele seinale ja see tähendaks seda,

et postile on makstud tasu, mille eest postil
jon on kohustatud selle korteri posti teisele
wõi kolmandale korrale kätte tooma. Nii
saaks siis kodanik pisutki rahuldatud ja ei
tarwitseks alatasa meenutada neid wanu
häid aegu, mil post toodi koju kätte.

$

Raudteeasjanduse jälgimine on üldiselt
huwitaw ja õpetlik, kuid seegi häiris aasta
päewad tartlasi ühe pisiasjaga wanade hea
de aegade suhtes.

Warcmalt sisaldasid sõiduplaanid Peale
muu wajaliku ka sõiduhinnad Tallinna ja
Tartu jaamadest kõigisse teistesse jaama
dessc. Aasta tagasi jäeti sõiduhinnad Tartu
jaamast wälja olid sees ainult sõiduhin
nad Tallinna jaamast. See tagurpidiminek
Tallinna suhtes just häiriski tartlasi. Nüüd
äsjailmunud uues sõiduplaanis on asjad
jälle korda seatud sel wiisil, et on ära jäetud
ka sõidupiletite hinnad Tallinna jaamast.

Seega peaks olema tartlased siis ka rahul
datud ja nad wõiwad meenutada ühes Tal
linnaga wanu häid aegu...

Muidu wiimase aja sõiduplaanidega on
ju tahetud tartlastele head teha sellega, et
rongid Tallinna, Malga ja Petseri suunas
wäljuwad peaaegu korraga. Kellelgi ju mi
dagi selle wastn pole, kas nad lähewad kor
raga wõi criaegadel. Piletimüüjal ja mõ
ningail teistel raudteeametnikel wahest on
ehk kergemgi wccl sagwad ühekorraga
asjad jutti. Aga igal asjal on kaks otsa. Nii
ka siin: Jaamas tekib sel ajal tihti um
mistus. Pilctikassad ei jõua kõigile õigeks
ajaks pileteid ära müüa. Saadumad ju ini
mesed kohale ikka wiimase 15 minuti jook
sul eune rongi minekut. Need ajad, kus rah-
Mas tuli jaama 4—5 tundi enne rongi mi
nekut. on läinud ammu ajalukku ja wõi
wad sealt pakkuda ainult ainest uucmoeli
seko ajalooõpetamiseks.

Nüüd siis on mi, et tekib pikk saba pileti
kassa ette, kus üks soowib sõita Petseri
poole, teine Walga ja kolmas Tallinna
poole. Kui aga läheneb rongide wäljasõidu
aeg ja sabad on weel küllalt plkad, siis kor
rapidaja hakkab sabu korraldama. „Kes sol
dawad" Petseri poole, need astugu ette, need

saatvad piletid warem kätte." Algab siis
kange tunglemine.

„MisPärast Petserisse sõitjad enne saa
toad,' ma jään Tallinna rongile hiljaks",
hädaldab keegi.

„,Ega see Tallinna rongki õigel ajal wäl
ja sõida," rahustab kõrwalolew kogenum
sõitja. „See jääb hiljaks." Ja ta jääbki
hiljaks, nii et lõppude lõpuks kõik pääsewad
rongile.

Muidu on ju meie seekordne raudtee
rongide sõiduplaan koostatud kuni poole
minutilise täpsusega. Seda imestawad eriti

neilt mailt, kus pannakse
suurt rõhku täpsusele, ent selleni nad siiski
polewat jõudnud, et sõiduplaanid oleks
koostatud pooleminutilise täpsusega. Nende
imestusele krooni paneb pähe harilikult weel

see, et sõiduplaani järgi pooleminutilise täp
susega liikuw rong jääb tawaliselt 10—20
minutit ja isegi pool tundi ja rohkem hil
jaks.' Uudishimu ja kohkumisega siis nad
küsiwad, et mis on juhtunud rongiga, et ta
hilineb.

„AH, midagi pole juhtunud," seletab
meie mees, „meil mõni rong hilineb üle
80 prots. kordadest, nagu seda ametlikult on

seletatud. Meil pole sest mingit üllatust, et
kui tahad sõita sõiduplaani kohaselt Tartust
Helsingisse, aga rongi hilinemise tõttu jääd
laewast maha ja pead istuma Tallinnas
järgmise päewani. Wõi kui ci tahagi sõila
Helsingisse, tahad sõita waid Haapsalusse

ka sinna ei saa. Tallinnas woib ju ooda
ta, ega see Pole keelatud. Paremgi weel, et
inimene tutwub pisut ka pealinnaga ja selle
fassaadidega. Polewat ju meie raudtee sel
les sündi, et Riia rong hilineb, polevat ka

lätlased süüdi, sest ka sinna jääwat Berliini
rong hiljaks.

Nii et Berliinist Tallinnani kõik rongid
ootawad üksteist siit aga enam edasi ei
saa. Siin inimesed siis istuwad ja pahan
dawad. Siin tuleks seada asjad nii, et
pahandamised ja pahandajad jääksid sinna,
kelle süü läbi rongid hilinewad. Miks just
meie peame olema need patuoinad.

a • - -

Meil wagunite seintel on ka Pilte, mis
enamikus on kaunis kenad sotod meie maas
tikest; wõi kui satud Läti wagunisse, sits on
seal weelgi kenamaid fotosid Läti maastikest.
Aga meie fotode seas on siiski kaunis inetuid
ka.

Sõitsin mõne päewa eest raudteel. Sain
isegi istcplatsi. millist onne igakord ei juhtu.
Et istumine sõidul on kaunis mugaw asi,
siis asusin wastasseinal olewate piltide
nautimisele. Uks oli wist kaunis kena pilt,
nii et temast midagi head ega halba meelde
pole jäänud. Teine pilt tema korwal aga
kujutas riiklikku põlewkiwitööstust Kohtla-
Järwel, kusjuures esiplaanil oli õige suurelt
üks sealne kõige ebaesinduslikum hoone, just
nagu mingi laudlobudik assalditünnidega.

Miks on waguni seinale pandud just see
inetu pilt. On ju Kobtlas wäga Palju ilusat
ja imposantset arhitektuuri ja neist on ole
mas ilusaid piltegi, üldse terwes Kohtla-
Järwe riiklikus põlcwkiwitööstuses weetlcb
iga külastaja silma ilu nina awarus. Miks
aga esitab raudtee oma rcisiiaile ühte meie
kõige ilusamat ja suurejoonelist riiklikku ette
wõtet nii inetu ja sünge pildiga, see jääb
arusaamatuks. Oleks küll hea, kui see ja
mõned teised inetud pildid wahetataks mõne

kaunima waatega Kohtla-Järwelt ja mujalt.
Salamander

Ettenägelikkus

Hotellidirektor ootab järgmisel päewal
külalist Indiast.

Narva lahing 28. nov. 1918. a.
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Iks hädaoht - dessaut %.Jõesuus

Narva-Jõesuus asuvad sakslased ei avalda dessandile mingit vastupanu ja taganevad

Kol. G. Leets

Laskmine hakkab lõppema. Kostavad veel vaid
üksikud paugud. Põllul on rohkesti surnuid ja haava
tuid. ühes kohas on niidetud maha terve ahelik, 
nähtavasti Saksa kuulipilduja tuletõkkest Uusküla ja
Paemurru vahel. Haavatute vastu on sakslased armu
tud: enamiku neist lasevad püssidest maha või torkavad
tääkidega surnuks. Sealjuures vannuvad, et bolševikid
olla lepinguvastaselt ja äraandlikult neile kallale tun
ginud.

Milline oli arvuliselt jõud, mida J. Sihver käsutas
rünnakule Joala lahingus? Kaotusi langenutena kand
sid rügemendi 1., 2., 4., 5., 6. laskurkompaniid ja kuuli
pildujakomando (1. kompaniis langes 14 meest, 2. kom-?
paniis 4 meest, 4. kompaniis 17 meest, 5. kompaniis 53
meest, 6. kompaniis 2 meest ja kuulipildujate koman
dos 3 meest) x). Seega võtsid lahingust osa mõ l e'-»
road pataljonid, kusjuures raskemaid kaotusi kandis II
pataljon, kes seisis alul varus. Arvuliselt saatis vastane
tulle Joala lahingus vähemalt 300 meest 5 kuulipil
dujaga.

Selles lahingus kaotas 2. Viljandi kommunistlik kü
titürügement 94 meest surnutena (nende hulgas 14 juhti
ehk ..komandöri") ja 30 meest haavatutena 2). Haavata
sai ka rügemendiülem E. Teiter.s)

Lahinguväljal leiti kokku 5 raskekuulipildujat.
Kaitsjate kaotused olid järgmised: surnuid eest

lasi 14) ja sakslasi 2 (mõlemad patarei peal)/ haava
tuid eestlasi 1 (leitnant G. Leets) ja sakslasi 8 (nen
dest 3 patarei peal).

Joala lahing lõppes kella 1130 paiku ränga kaotu
sega 2. Viljandi kommunistlikule kütirügemendile. Hä
vitamisest pääsenud rügemendi osad põgenesid tuldud
teed .metsade kaudu Piinianina suunas. Eestlased ja
sakslased jälitasid neid kuni Joala metsani (Paemurru
metsast 1 km lõunas) ja Joala lõunapoolse taluni.

Vaenlase dessant Narva-JÕesuus.

28. novembri operatsioonile pidi mõjuvalt kaasa ai
tama Vene väejuhatuse poolt Narva-Jõesuhu saadetav
dessant. Dessandisalk koosnes kolmest kompaniist, kuhu
kuulusid peamiselt eesti-soome punased madrused eest
lasest lipniku Hanseni juhatusel. Salka kuulusid umbes
300 eestlast ja 200 soomlast/kokku ligi 500 meest.

Salgale anti võrdlemisi passiivne ülesanne: randuda
Harva-Jõesuus, vallutada Riigiküla, jääda sinna peatuma
sa? saata Narva ja Peeter risti ' suundades luuresalgad;

Närva-Jõesuus ehitada pontoonsild ühenduse tagamiseks
Jõesuu .ja..Narva jõe taguse vahel.

28. novembril kella 10.00 paiku dessant ilmub kahel
kaubalaeval Narva-Jõesuu kohale soomusristleja „01egi"
ja miiniristlejate ..Spartaki" ja ..Avtroili" kaitsel. Lae
vadel olid Ihglise lipud mastis. Kell 12.00 sõidavad kau
balaevad dessantosadega Narva-Jõesuu sadamasse ja kell
.12.30 saadavad dessandi maale.

Sakslased (8. kompanii ja 2. raskekuulipildujakom
panii 405. jalaväerügemendist) ei avalda dessandile vas
tupanu, sest kuni viimase silmapilguni ei jõutud selgu
sele, kas on tegemist inglastega või venelastega. Selgi
tada olukorda ei suutnud ka see asjaolu, et reidil olevad
sõjalaevad tulistasid Narva suunas laevasuurtükkidest.
Osa sakslasi taandub Mereküla suunas, osa purustab ja
rikub ora relvad ja satub randunud dessandi kätte vangi
(92 meest 10-—l2 rikutud kuulipildujaga). Madrused
kasutavad vangistatud sakslasi tööjõuna laevade tühjen
damise juures.

Narva-Jõesuu kaitseliidusalk (18 meest nooremleit
nant J. Remmeli juhatusel) taandub Mereküla suunas.

Üks madruste kompanii moodustab Narva-Jõesuus
kohaliku garnisoni, kuna kaks kompaniid liiguvad Riigi
külasse, kuhu jäävad 29. novembrini.

Dessandisalk e! näita kuigi suurt aktiivsust, tema
tegevus piirdub luureteenistusega. Pontoonsild jääb
ehitamata. Dessantosad ei püüa ära lõigata Narva kaits
jatele taandumisteed Narvast, mis oleks teostatav Peeter
risti rajooni vallutamisega.

Narva-JÕesuhu jäänud madruste kompaniist saade
takse luurepatrull Merekülasse, Riigiküla salgast aga
Peeterristile ja Narva. Mereküla patrull jõuab Merekü
lani, leiab selle tühja olevat ja tuleb Narva-Jõesuhu ta
gasi. Riigiküla-Peeterristi patrull käib Peeterristil ja
võtab seal mõne sakslase vangi, kelle käest kuuleb Narva
mahajätmisest. Riigiküla-Narva patrull jõuab Siiversti
tikuvabrikuni, leiab seal eesti kaitseliitlasi eest ning
pöördub tagasi Riigikülla, ilma et tal korda läheks Nar
vale lähemale pääseda.

Dessandi tegevust kirjeldab kuukiri ..Proletaarne
revolutsioon Eestis" nr. 3 (4) lk. 37 järgmiselt: „... Pee
terristil saadud vangid rääkisid, et sakslased Narvast lah
kunud. Õhtul pimedas läks Peeterristist läbi suurtüki
patarei ja kuulipildujate komando. Otsustasime Narva—
Tallinna maanteele Peeterristi kiriku ligi minna pimedas
kuulipildujate ja suurtükkide haaramiseks... Läksime
ühe rooduga tugeva sakslaste salga vastu ja see ei' või
nud anda oodetavaid tagajärgi. Saagiks saime siiski
ühe kuulipilduja. Eeljuure 13 meest kohtas Peeterristi
majade vahel Narvast põgenenud sakslasi (8—10 meest),
kellega väike kokkupõrge oli. Kui luure nende juurde
jõudis, üks sakslastest viskas meid käsigranaadiga. Pä
rast seda kadus vastane pimedusse. Natukese aja pärast
anti eemalt pimedusest kokkupõrkamise koha peale tuld
mõnestsajast püssist korraga. Nagu pärastpoole kuul
sin, olnud laskjad Narvast taganejad Eesti sõdurid, kes
kokkupõrke ajal lähedal puhkasid. Sellega oli. kavatsus
nurja läinud. Narva poole liikumine jäi seisu. Peale
selle sammus rood Riigile tagasi."

(järgneb.)

*) ..Proletaarne revolutsioon Eestis" nr. 3 (4). Lenin
grad. 1927.

2) ..Proletaarne revolutsioon Eestis" nr. 3 (4). Lenin
grad, 1927.

3) Forschungsanstalt für Kriegs- u. Heeresgeschichte nr.
V/50, 741 22. 07 1935 andmetel kaotas 2. Viljandi kommu
nistlik kütirügement 200 meest surnutena: „Das Ergebnis des
gemeinsamen Angriffs war, dass die Rotgardisten unter Zu
riicklassung von 200 Toten das Weite suchten."

4) 4. jalaväerügemendi 2. kompanii päiveku andmetel sai

surma reamees Hin t s alamkapten P. Vaga salgast. Sai
surma salga lähenemisel Joala väljale, raudtee ülesõidukoha
läheduses.

Raskusi Tallinna üm

berehitamisega

Majaom. Koja wastuwäited Narwa maan
tee asius

Majaomanikkude Koda on pöördunud
märgukirjaga teedeministri poole. Märgu
kirja esitajate soow on. et Tallinna ehitus
kruntide fondi seaduse eeskirju muudetaks.
Leitakse, et seaduses ettenähtud tähtajaga 

2 aastaga ei ole kaugeltki läbiwiidaw üle
209 krundi täisehitamine. See seadus käsit
leb teatawasti Narwa maantee ja selle lähe
ma ümbruse wäljaehitamist kindla tähtaja
jooksul.

Koda leiab, et Fondi seoduie elluwiimi
ne praeguse pingega häwitab suurema osa
nn. ehituskapitalist. Seaduse kohaselt kuulu
wad lammutamisele ka majad, mis ainult
paarkümmend aastat wanad ja seesuguses
olukorras läheb neisse paigutatud kapitalist
osa paratamatult kaduma.

Prof. W. Hiie korrespondeeri
waks liikmeks

Soome hambaarstide seltsi aastakoosole
kul möödunud laupäewal otsustati paluda
seltsi korrespondeeriwaks liikmeks professor
W. Hiie Tartust. Teiseks korrespondeeriwaks
liikmeks otsustati paluda dotsent Gösta
Westin Sto kholmist.

Torm kandis Wiru rannikult
paate Suur-Tütarsaarele

Wiimane suur torm tekitas Wiru ranni
kul kaluritele järjekordset kahju, tviies ära
palju paate. Kuna meres tõusis wesi wäga
kiiresti, polnud paljude! kaluritel enam mahti
oma paate kaldast kaugemale tõmmata ja
torm kandis nad merele. Kunda sadamast
wiisid lained ära ka ühe mootorpaadi. We*
tipeal, Wainvpeal ja teistes rannakülades
läks kaduma' m:tu sõudepaati.

Nüüd on teatatud aga Suur-Tütarsaa
relt Wiru rannikule, et sealsed kalurid on
kinni püüdnud mitu paati, mis kannawad
meie sadamate registreerimismärke. Leitud
paatidele sõidawad omanikud järele alles eel
olewal kewadel, sest merel on jube pidewalt
torme, mispärast kalurid ci taha praegu

sõitu ette wotta. i
Eraametnikud nõuawad sotsi

aalkindlustust
ja äride lahtiolekuaja muutmist

Eraettewõtete Ametnikkude Koja üleriigilise
täiskogu koosolekul tulid arutusele mirmed pae
waküsimused. Koosolekut juhatasid Koja esimees
A. Oinas ja abiesimees K. Tammer. Protokol
lis peasekretär O. Hendrikson.

Sektsioonikogude koosolekuile järgnenud täis
kogu koosolekul esines ülewaatega Äride ja konto
rite töökorralduse seaduse ellurakendamisest Sot
siaalmimsteeriumi töökaitse osakonna dir. J.

postist. . Tööinspektoritelt saadud andmeist sel
gus, et seaduse ellurakendamine on puudulik.
Tööandjad rikuwad kõige enam seadust puhkeaja,
tööaja pikkuse ja lõunawaheaja osas. Rewidee
ritud on ligemale 100 kontorit ja äri ning ette
wötreid on hoiatatud seaduse rikkumise eest. Sea
duse eeskirjadest mittekinnipidamise puhul on
koostatud ka protokolle. Tööandjad ja mõnikord
ka tööwõtjad osutawad töökaitse inspektorile re
wideerimisel wastutulematust. Sotsiaalministri
poolt on loota kõige lähemal ajal Äride ja kon
torite töötcrwishoiu määrust kehlimapanekut.

Koosolekul nõuti Koja poolt Wabariigi Va
litsusele esitatud Äride lahtiolekuaja seaduseelnõu
maksmapanekut ja asuti seisukohale, et ärielus
peab kehtima täielik pühapäewarahu ja äride
lahtiolekuajas piisab linnades 8-st tunnist ja
maal 9-st tunnist.

ühtlasi tunnistati hädawajalikuks eraamet
nikele waimsel alal töötajate töölepingu kehtima
panek.

Koja Täiskogu poolt wõeti wastu Koja
1939. a. tcgewuskawa ja eclarwe tasakaalus kr.
25.800.
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Ringi ümber kodumaa

Tartumaalt
Puhja valitakse abiõpetaja.

Puhja koguduse nõukogu poolt on otsustatud kogu
dufele walida abiõpetaja, kuna kauaaegne paStor
hr. T. Markus on praegusel ajal tööga liiga koor
matud. Abiõpetaja valimine on neljapäeval, 8.
dets. Puhja kiriklas.

Raamatuniidal Puhjas. Kawilda walla R. N.
komitee poolt korraldatud aktus ja raamatute näi
tus ja loterii õnnestusid. Puhja seltsimaja suur
saal oli rahwast täis, ettekandeid kuulati huwi
ga ning komitee poolt äridest kohale toodud mit
mesuguseid raamatuid osteti rahuldatvalt.

Aktuse kõne pidas koolide inspektor hr. A. Aur
vits ja kõnedega esinesid weel selleks kohale palu
tud kirjandusteadlane J. Roos. ja kohalikkudest te
gelastest hr-ad R. Peerna ja W. Puidak.

Ettekanntega esinesid Puhja Hariduse Seltsi
puhkpillide orkester ja segakoor.

Kasepaä raamatunädala aktuS. Pühapäewal
4. skp. JottälbaS Raja vene õppekeelega algkool
Raja külas kohalikus tuletõrje seltsi saalis Üldise
aktuse raamatunädala puhul. Koolijuhataja N.
Tann esines pikema venekeelse kõnega raamatu
tähtsusest ja selle hindamise ning omandamise 
jadusest . Õpetaja A. Buttel kõneles samuti raa
matu suurest väärtusest ja sellest, kuidas tuleks
nendega ümber käia. Kooliõpilased kandsid aktu
sel ette palju ilulugemist ja rea koorilaule. Osa
võtt aktusest oli väga elav. -

Kõnekoosolekud Raja algkoolimaja». Et tõsta
tvene rahva kultuurilist taset sa mõjutada nende
seaS hariduse levimist, korraldatakse koolijuhata
ja N. Tanust algatusel pühapäeviti Raja algkoolis
rahvale koosolekuid, kus kantakse ette üldharidus
liku sisuga referaate nii koolijuhataja kui ka teis
te õppejõudude poolt. Erilist rõhku pannakse kas
watuslike küsimuste selgitamisele, sest et laste kas
watusele on seni pandud siin väga vähe rõhku.

Ka loetakse koosolekuil ette tähtsamate vene
kirjanike teoseid, mis vastavad rahva arusaami
sele ja millel on eetiline väärtuS. Osavõtt
selliseist koosolekuist on elav. > Esimene selline
koosolek peeti 6. novembril.

Porised maanteed. Raja-Kükita-Tiheda? Ka se«
pää Made vahel on maantee väga vilets. Kuid
liiklemine väga elav. Kas ei saaks siin teed pa
randuda, et liiklemist hõlbustada.

Sitkest kaotati kirjataln. Postivalitsuse direk
tori otsusega kaotati neil päevil Luke küla kirja
talu. Seaduse järele peavad kirjatalud asuma
agentuurist 4km kaugusel. Luke > kirjatalu aga
asus 2 km kaugusel.
.. Raamatvnädal Sitkel. Luke walla raamatu
näidala komitee poolt peeti pühapäewal Luke kooli
majas raamatunädala aktus. Aktuse avas komi
tee esimees vallavanem O. Halling, selle särele
kuulati raadio ülekannet Tallinnast. Raamatu
nädala tähtsusest omakorda kõnelesid algkooli juha
taja % Teemant ja õpetajad prl. L. Reinhold ning
A. Õunapuu. Rohivast aktusel oli vähe

Raamatv-aktuS TõrawereS. TöravereS peeti
pühapäeval kell 16 p. l. algkooli ruumides raa
matunädala aktus Tõrawere maanaiste seltsi
poolt. Aktuse avas koolijuhataja A. Türp, peo
kõne pidas J. Klaus, Tartust. Aktusel rahvast
oli rohkesti.

Raamatunädala aktuK Avinurme». 4. skp.
peeti Avinurme rahvamajas Raamatunädala
aktust. Alguses kuulati raadio kaudu ava
aktuse kõnet Tallinnast ja selle järel esines kõne
ga kirjanik K. A. Hindrey. Kõnet kuulati hu
viga ja kirjanik sai rohkete kiiduavalduste osa
liseks. Temale annetati lilli. Avinurme alg
kooli õpilaste Poolt kanti ette deklamatsioone:
„Ema, õe", ja Jüri Parijõe „Katkine kruus".
Koolijuhataja hr. Kask esines aktusekõnega ja
selgitas raamatu tähtsust. Aktusest osavõtjaid
oli rohkesti.

Valgamaalt
Walgamaa õpetajaskond intensiivsemale kooS

tööle. Walgamaa Õpetajate Liidu asemikekogu pi
das oma aastakoosoleku Walga maavalitsuses, kus
eritj suurt tähelepanu pühendati uue aasta tege
vuskavale. Muuhulgas on ette nähtud ühine
ekskursioon Põhja-Eesti tööstusrajoonidesse. Wal
gamaa õpetajate üldkongressi kokkukutsumine õpe
tajatepäewale eelneval' päeval, öpetajateühingute
tegevuse intensiivsemaks muutmine jne.

Möödunud aasta kassaaruanne kinnitati
356.71 kr. suuruses ja eelarve 449.19 kr. suuru
ses.. Uude juhatusse said: esimoes A Kaarik,
kirjatoim. K. Wares. laekur M. Kand, infor
maator Joh. Lillmaa ja waba lijkmena koolide
inspektor A. Kõrv. Esindajaiks Eesti Õpet. Liidu
asemikekogusse A. Wallner ja Ew. Kuslapuu. Re
wisjonikomisjoni R. Tsirnask, J. Hansson ja R.
Ploomipuu.

HoldreS weeühing asutamisel. Lagesoo- Lasa
magistraal-kraawiäärsed Holdre põllupidajad,- keS
magistraali ise korras ei hoidnud, mille tagajärjel
tuleb mõnedel neist kuni 709 krooni maksta maa
tvalitsuse poolt te&* lastud kraawi korrastamis
tõöde tasu, otsustasid asutada veeühingu. es ühi
selt teoStada kraawi korrastamist tulevikus.

Sangaste õpetajad pidasid. peakoosoleku.
Pühapäewal toimus Tsirguliina koolimajas San
gaSte Õpet. Seltsi peakoosolek. Uuel tegewusaas
tal otsustatakse korraldada seltsi liikmeile mitme
suguste Probleemide käsitamiseks töökoosolekuid,
mille Päetvad määrati kindlaks juba mitme kuu
peale ette. Eelarwe wõeti wastu tasakaalus kr.
187.77. Uude juhatusse waliti esimeheks J. Lill

l maa, kirjatoimetajaks A. Wallner ja kassahoid
jaks A. Suro. Asemikeks Walgamaa Õpet. Liitu

' A. Suro, A. Wallner ja H. Sarv.
\ PukaS avati raamatunädal . aktusega.

Raamatunädala puhul oli korraldatud pühapäe
wal Pukas akws, kus päewakohaste referaatide
aa esinesid koolijuhataja K. Kalep ja õpetaja pr.
H. Nielsen. Aktus toimus algkooli kitsastes
ruumides, kuna rahwamaja ehituse tõttu jääwad
suuremad raamatunädala üritused tänawu ära.

Petserimaalt
Lõikuspidu RootowaS, Pühapaewal korraldas

Isamaaliidu Rootowa osakond Rootowas lõikus
peo. kus kõnelesid maawanem M. Tang. Riigi
wolikogu liige G. Orlow ja läii keeles J. Wiitol, ja
teised. Peale lõikuspeo aktuse oli korraldatud
ühine teelaud. Osawõtt oli rohke.

Rohke osawStt peakoosolekust. Isamaaliidu
Obiniste osakond pidas pühapaewal aasta-pea
koosolekut, millest osa wõttis rohkesti liikmeid.
Juhatusse waliti E. Kaarna. E. Palgi. A. Tsänk.
N. Raag ja A. Künd Koosolijate ühisel soowil
saadeti terwitustelegramme «valitsuse juhtidele,
eesotsas Pvesident K. Päts'iga.

Võrumaalt
Kursused maanoorte juhtidele. Võrumaa

Maanoorte ühenduse korraldusel peetakse Võrus
17.—19 dets. täienduskursused maanoorte juhti
dele, Äuriustel esineb kümmekond lektorit. Kur
susest osamõtjatele on tasuta teatri- ja kino
etendusi. Kursused awab 17. dets. Võrus maa
wöiicm Aug. Kohwcr. »

Kanepis laiaulatuslik raamatunädala aktnS
Kanepi seltskondlikud organisatsioonid korralda
tvad pühap., 11. dets. Kanepi alevikus Laulu ja
Mängu SMi saalis raamatunädala tähistamiseks
suurema kontsert-aktuse rikkaliku kavaga, kus on
päewakohaseid ja ülevaatlikke kõnesid, deklamatsi
oone, laulu ja muusikat.

Meeskoor Karaskisse. »Karaski algkooli piir
konnas alustab tööd meeskoor. Koorijuhiks ja
organiseerijaks on kohalik õpetaja E. Ploom.

Munamäe vaatetorni ehitamine katkestati
Suur-Munamäele ehitatava vaatetorni ehitus
tööd jätkusid seni. Md nüüd katkestatakse need
halbade ilmastikuolude tõttu kuni tuleva kevadeni.
- - Näitleja viinalao juhatajaks. Linna viina
poe ja tagawaralao • uueks juhatajaks määvas
linnavalitsus alates 1. jaan. Narva teatri näit
leja K. Wiljur'i, kuna senine laojuhataja J. Här
mal läheb pensionile.

Räpina anStaS kirjanikke ja raa
matuföpru. Pühapäeval, 4. dets. peeti raa
matunädala Räpina komitee korraldusel aiandus»
keskkooli ruumes raamatunädala avaaktus. Aktust
kaunistas ettekannetega Räpina mlwk. orkester ja
Hariduse Seltsi segakoor. Rohkesti võttis aktusest
osa õppivat noorsugu. Raamatunädala aktuse
awaS Räpina vallavanem Joh. Paabust, millele
järgnesid kõned O. Webermanilt, mag. Olupilt,
N. Hindolt j. t. Kohal oli ka Räpina kirjanik
Paulopriit Woolaine, kes esines pühendusega
Kirjanikule annetati raamatunädala puhul valla
vanem Joh. PaaVusMt pakk kirjutuspaberit. Sa
muti annetati Räpina ümbruse suuremate era
raamatukogude omanikkudele prl. E. Ainelo»le ja hr

H. Heering lle kummalegi väärtuslik raamat
Ustusele oli väljapandud ka raamatuid waatami
sek» Räpina PÕllnPidaja ja töölise raamatukogust.

Räpina Aianduskesstooli hoone valmis. Rä
pina Aianduskeskkooli hoone, mille ümberehitusega
tuli osalt teotseda koolijuhtkonnal majanduslikul
teel, on nüüd lõplikult valmis. Hiljuti valmis
trepihoone ning saaliruum. Tulevaks kevadeks
jääb järele veel hoone välispidine wärwimisetöö.

Difteriit sulgeS kooli. Räpina 6.-kl. algkoolis
haigestus rohkesti õpilasi difteriiti. Haiguse le
wiku pidurdamiseks suleti kool üheks nädalaks.

Räpina laat. EsmaSp., 6. dets. Peeti Räpina
alevikus laata. Sajuse Aima tõttu oli rahwast
hõredavõitu. Palju oli laadale toodud linu, mil
lede kg eest makseti sordi ja headuse järgi 95—1,15
s. Kurielajad maksid: piimalehmad vanemad ku
ni 85 kr., lambad kr. B—l 3 ja põrsad 3—4 näd.
vanused kr. 6—9 ja kahekuised kuni kr. 17. Laada
kaupmeestest oli seekord kaubitsemas rohkesti saa
pamüüjaid.

Viljandimaalt
Riigiwolini? A. Laur vöjti? hõ»

bedaft vaadi. Punase karja arendamise alal
wöitiS Põltsamaal, Kamaril elutsev taluomanik
A. Laur pSllutööminiSteertumi poolt väljapandud
rändavhinna hõbedase vaadi. Auhind jääv
nüüd jäädavalt A. Lauri omanduseks, kuna ta on
seda tagajärjekalt kaitsnud kolm korda.

A. Lauri punase karja lehmade piimatoodang
ja piima rasvaprotsent osutusid üleriiststej kokku
võtetel parimateks Punase karja tSn piimatoodangu
võistlustel.

Sel puhul korralda» A. Laur laupäeval, 3.

detsembril omawahelise kooSwiibimise, kusjuures
külalistele serweeriti õlut hõbedasest waadist.
... 7676 wöörapärase perekonnani
m«e g a isikut. Nimede Eestistamise Liidu
Keskjuhatus tegi Wiljandi maawalitsuse ülesan
deks koguda andmeid selle kohta, kuipalju on weel
Wiljandimaa waldades isikuid, kes kannawad wõõ
rapärast perekonnanime. Ragu selgus, on neid
weel 7676. Kõige wähem on neid Uusna wallas

kõigest 6, kuna kõige rohkem aga Tarwastn
wallas, nimelt 937.

Kinnitati Mustla linna wapp ja lipp. Mustlo
linnawolikogu wiimasel koosolekul kinnitati kunst
nik Laose poolt walmistatud linna lipu- ja wapi

kawandid. -
Wapp kujutab enesest taewakarwa sinist wärtoi

kilpi, mille ülemises tvasakpoolses nurgas hõbedase
päikese poolketas; wi imas esi wäljuwad neli hõbe
dast päikese kiirt. Hõbedase päikeseketta ja kiirte
all asuwad kolm kuldset wiljapead. Lipukawand
on kolmemõõtmeline, hõbehalli, taewakarwa sinist
ja hõbehalli wärtvusega, keskmine teistest kitsam.
Pidulik esinduslipp on weel kaunistatud linna-
Mapiga.

Pärnumaalt
Noorkotkaste salgajuhtide kool Tõstamaal

Püihap.. 4. skp. toimus Tõstamaa algkoolis Audru
malewkonna salgajuhtide kooli atvamine ja esimene
õppepäew.

Tuleb üENü Pärnumaa talipäew. Pärnus
peeti ÜENÜ Pärnumaa keskkorralduse koosolek, kus
oli arutusel ÜENÜ Pärnumaa talipäewa korralda
mine. See otsustati korraldada Pärnus 1839. a>,
kas 22., 29. jaanuaril tvõi 5. weebruaril. Tali
päew oleks esimeseks selletaoliseks ürituseks Pär
numaal.

Tütarlapsed on head laskurid. Pühapäcwal
korraldati Wändra aümn. spordiringi laskurosa
konna wöistlused. Uudsusena toimus laskeivõistlus
ka tütarlastele, kus 50 wõimalikust silmast Linda
Kald laskis wälja 46 silma. Teisele kohale tuli
Hilju Taidra 36 silmaga ja kolmandale kohale
Asta Tuisk 36 silmaga. Wõistlus toimus õhupüs
sist.

Pärnumaa hobusekaSwatajad oli koos. Audru
Põllumeeste Selts korraldas Audru riigimõisas
laup. hobusekaswatuse päcwa. millest wõeti osa
wäga elawalt. Päewal esinesid pikemate ettekan
netega Põllutöökoja hobusekaswatuse nõunik agr.
K. Erenurm üldistest hobusekaswatuslikest küsi
mustest. Eesti hobuste Tõuseltsi sekretär A. Niilo
Hobusepidamisküsimustest. eriti noorhobuste pida
misest, ja Häädemeeste weterinaar-arst dr. A.
Põld hobuste haigustest ja nendest hoidumisest.
Kõik ettekanded äratasid suurt huwi ja kutsusid
esile ka rohkelt läbirääkimisi.

Jaamaülemate wahetusi. Mõisaküla jaama,
ülem A. Sönno omal palwel on paigut. uuele tee
nistuskohale Haapsalu Uueks Mõisa
küla jaamaülemaks tuleb aga senine Lelle jaama
ülem Julius Sisask.

13 sekretäri kandidaati Pärnu
maalt. Siseministeeriumi poolt Tallinnas
korraldatawatele omawalitsnse sekretäride kursus

tele soowib Pärnumaalt sõita 13 isikut. Maa
walitfuS esitas soowijate nimed ministeeriumile
nina wnmane teeb nende seast oma äranägemisel
waliku, kuna on arwata, et Pärnumaalt pääseb
kursustele 4 wõi 5 isikut.

£übi kodumaa linnade

Malgast
Kehv kadrilaat. Esmaspäeval peeti kadri

laata. mis praeguste poriste teede ja halwa ilma
tõttu oli hõre. Hobuste ja kariloomade laat oli
päris väike, kuid kohal olid Awinurme puunõude
müüjad, kes aga ka omast kaubast lahti ei saanud.

Laada turg oli keskmine ja hinnad järgmised:
rukkijahu 2.70—2.75 kr. 16 kg. loomajahu 1.60—
1.90 kr. 16 kg. kaerad . 1.50—1.70 kr. 16 kg.
odrajahu 26—28 s. kg. nisupüül 25—40 s. kg,
tangud 22—23 s. l, kruubid 23—25 s. I, herned
18—22 s. 1., oad 15—18 s. l. Kartulid, valged
1.gy—1.60 kr. wakk. wäikesed sinised 2.15—2.25 s.

wakk. »
Karjasaadused: rSSskpiim 10 s. l, koor 85—90

s. I. taluwõi 70—75 s. 400 gr, meiereiwõi 1.85—
1.90 kr. kg. kohupiim 25—30 f. kg, munad 15 s.
paar, mesi 1.50 kr. kg. Tapetud sead 62—70 s. kg,
tapetud lambad 35—40 s. kg, tapetud haned 3.50
—4 kr. tk.. eluSkanad 1.50—1.80 kr. tapetud ks
nad 1.20—1.60 kr.

WSrup
Wõru purilennuk sai nime. Kaitseliidu Wõru

maleva purilennu rühm korraldas Wõrus wõist
luse oma uuele purilennukile nime leidmiseks.
Lennuk valmib Tallinnas Kaitseliidu töö
h>dades. minnes maksma 1500 kr. ümber, mil
line raha saadi seltskonnalt. Mitme saja läheta
tud ettepaneku hulgast walis shürii, kuhu kuulu
sid major J. Põldmaa, purilendur A. Tammi
saar, seltsk. tegelane H. Melesk ja toimetaja A.
Paluteder, välja sobiwama nimena „Woolind".

Kreutzwaldi maja hind kerkih
Seni «Sudis Kreutzwaldi praeguse maja waldaja
WSru Käsitööliste SeltS maja eest 30.000 krooni
Rüüd aga, mil Haridusministeeriumil kawatfus
maja äraostmiseks, on maja waldaja selle hinda
äkitselt tõstnud 10.000 kr. wörra, nõudes majo
ceft juba 40.000 krooni. KuidaS sellele äkilisele
hinna tõstmisele ministeerium waatat, pole teada

Põltsamaalt
Põltsamaal teostati liikluskontrolli. Laup.,

3. dets. teostas Põltsamaal liikluskontrolli teede
ministeeriumi maanteedetalitufe liiklusametnil

Pint. kelle alatine asukoht Pärnus. Suuremaid
ljiklusmääruste rikkumisi sel korral ei leitud.

Raamatunadala komitee Põltsamaal. Põltsa
maal moodustati raamatunädala komitee, kuhu
kuuluwad: linmtnxmem G. Kold, tvanakirjanik R.
Kamsen, kooliõpetaja-muusikajuht A. Kiilaspea,
laulutoorijuht pr. K. Naissoo, raamatukogu juha
taja J. Neima ja kooperatiiwi juhatuse esimees
kooliõp. J. Kont.

Klaperjaht Põltsamaal. Põltsamaa jahiselts
korraldas pühapäetval. 4. detsembril Võisiku met
sades klaperjahi, millest wõttis osa suur hulk seltsi,
liikmeid.

Jahisaagiks saadi mõned jänesed. Põltsamaal
elutfewal endisel ärimehel Orasel õnnestus maha
lasta rebast. Kombe kohaselt kuul utvat pool rebase
wäärtuscst jahiseltsile.

Aiandusassistent jälle ametisse. Vahepeal ei
olnud Põltsamaal konwendi juures aiandus
assistenti. Hiljuti asus aga kohapeal tegewusse
aiandusassistent A. Kessler, kes annab nõu aian
duse küsimustes ja walmistab aedade plaane, wõt
tes tvastu konwendi kantseleis Põltsamaal. Staadi
oni tän. 5, tel. 3.

Põltsamaa elanike arw kaswab. Põltsamaal

oli elanikke käesolewa aasta 1. septembril 2842,
1. okt. 2896 ja 1. nolv. 2947.

Abiellumus Põltsamaal langemas. Põltsa,
maal on 1937. a. andmete järele abiellumus tvõr
reldes eelmise aastaga tunduwalt langenud, kuid
sündimus ja suremus tõusewad ühtlases tempos.

Viljandist
Talude oksjonid jSid pidamata. * Wiljandi

ringkonnakohtu saalis pidi esmaspäewal olema
järjekordne talude oksjon ning haamri alla mi
nema Mõisaküla jaoskonna kohtupristawi poolt
wäljakuulutatud kinniswarad. Oksjon jäi aga
sootuks ära, kuna kinniswarade omanikud olid kor?
raldanud oma wõlawahekorrad. Selle tõttu kohtu
pristaw ei ilmunud üldse kohale. Ka ei tulnud
kokku rahwast.

Linna celarwe umbes sama suur kui eelmine
Linna eelolewa majandusaasta eelarwe kujuneb
linnapea seletuse kohaselt umbes sama suureks kui

oli eelmine eelarwe. Tulvwal aastal ei ole
enam ette nähtud suuremaid ehitusi, wälja artva
tud ehk spordihoone. Seda saab aga ehitama ha
kata ainult sel juhul, kui saadakse riigilt toetust.
Tänawate permanentkattega katmist, millest oli
kord suttu, tulewal aastal weel ette nähtud ei ole.

Türilt
Türi käsitõösturid kawatsewad endale asutada

ühiAanpluse. Türi kess-, wäike- ja käsitöösturite
ühing pidas erakorralise peakoosoleku, kus keskmise
töö- ja palganormide tväljatöötamiseks iga töö
ala kohta otsustati kokku kutsuda koosolekuid sekt-
Noonide kaupa. Palganormide koostamine toimub
käsitöökojalt saadetud wovmi ja näpunäidete järgi.

Edasi otsustati muuta ühingu põhikiri, milleks
Maliti komisjon koosseisus E. Soilts, H Rosen
thal, A. Tepp, E. Adams, Kewwai ja G. Aun.
läbirääkimistel tõsteti üles ühingu liikmetele ja
käsitöösturitele oma ühiskanpluse asutamise kün
mus, mis leidis pooldamist. Künmus wõetakse
lõplikuks kaalumiseks järgmise peakoosoleku päe
wakorda.

Koolide Peainspektor J. Aawik rewideeris Türi
koole. Koolide Peainsvektor J. Aawik rewideeris
esmaspäewal Türi keskkoole ja 
külastas la linna algkooli.

Kallastest
Kallaste linna eelartveist. Kallaste linna

w oli kogu oma wiimasel koosolekul waatas läbi
sa kiitis heaks linnawalitsuse poolt esitat. 1938./
39. a. lisacclarwe nr. 1, mis tasakaalus 1023 kr.
Samuti wõeti wastu 1939./40. eclarweaasm mak
sumäärad. Kogukonnamaksu maksjad on jagatud
6 liiki, kusjuures suurimaks maksumääraks on 18
krooni. Järgmiste liikide määrad on: 14, 12,
11, 10 ja 7 krooni. Esimesse liiki kuuluwad wal
lalised meeskodanikud: kaupmehed, autoomanikud
ja palgalised, kelle Palgamäär on wähemalt
100 krooni kuus. Järgmisse liiki kuuluwad
samasugused maksukohuslased, kes on abielus,
kuna nende abikaasad kuuluwad kolmandasse lii
ki. Kolmandasse liiki kuuluwad ka palgalised
kuupalgaga 80 kr. alates.

Narwast
Kohtunik F. Must asus uuele teenistuskohale

Pühapäewal lahkus Narwast senine Narwa 1. jsk.
kohtunik Friedrich Must. kes on määratud Tallin
na ringkonnakohtu alaliseks liikmeks. F. Must
asus nüüd oma uuele teenistuskohale. -

Soome suusamiiärdetõösturi kingitus W. Kaa
riStole. Meie suusakuulsusele W. Kaaristule, kes
teenib Navwa-Fõesuu piiriwalwes. saabus Soomest
kingitusena paar suuski. Kingi tegijaks on joome
tuntud suusamäärdxtööstur E. Noosi.

Poolalasti mees Põltsamaa näi
telawal

Pühapäewal, 4. dets. õhtul korraldas Põltsa
maa Laulu- ja Mänguselts „Leelo" oma 15. aas
tapäetva puhul Põltsamaa Põllumeeste Seltsi
saalis kontsert-peo.

Poo algul esitas „Leelo" segakoor hra Kiilas
pea juhatusel wiis laulu, millede walik osutus
heaks. Koorijuht näitas, et ta on osanud lühikese
aja jooksul koori tegewust juhtides seda küllaldaselt

distsiplineerida. -
Kogu õhtu üllatuseks osutus aga ..Muretute

ülemlaulu" lawastamine. Peost osawõtnuile jät
tis aga halwa mulje ühe kraawitöölise osas esi
neja riietus, mis oli sedawõrd nigel, et isegi mõ
ned diskreetsed kehaosad paistsid.

Nähes seda. hakkas publikul piinlik ja niipea,
kui mahti saadi, hiilis tasakaalukamaid inimesi
wähe-haawal peosaalist minema Koha peal on ar-

wamine. et sellise latvastamisega rikuti aivalskku
sündsustunnet. «

Wõrumaa Isamaaliidule wa
liti juhte

Isamaaliidu Wöru Maakomitce koosolekul wa
liti 1939. aastaks komitee juhatusse järgmised te
gclased: Aug. Kohwer. F. Suit, A. Kõll, A. Kari
neel. J. Haagiivang, A. Kendra, J. Karu. G. Sil
laste, H. Soome, H. Matwere, H. Melesk. R.
Rajesmaa. J. Murro. R. Matteus. A. Kütt, G.
Suursaar, E. Arrak ja E. Omri.

Isamaaliidu Keskkomitee saadikuteks waliti:
Kaarel (senpalu. A. Kohwer. A. Köll. W. Erle
mann. H Wooru ja A. Lauk.

Rcwisjonikomisjoni waliti: A. Duberg. G
Paloots ja S. Maawara.

1939. a. tegewuskawas otsustati muu se«S
juhtiwalt ning aktjiwselt wõtta osa wallaomawa
litsuste walimisest relolewal aastal. Lisaks sellele
seisab ees organiseerimistöö lõpule wiimine, mit
mete rahwuslikkude aktsioonsdr elustamine ia pae
made korraldamine Koosolek lSvves siseminister
9J Weermaa sönawötu ja maakomitee esimehe
A. Kohweri lõppsõnadega.

Eesriie tõuseb "Eesriie lan

geb" etenduseks

Neljapäeval „Vanemulses" uue komöödia esietendus

Neljapäeval kell 8 õhtul kerkib „Vanemui
ses" eesriie, et näidata uut komöödiat „Ees
riie langeb". Selle välismaal hea menuga män
gitud tüki autoriteks on moodsas näitekirjan
duses väga populaarsed nimed Fred Heller ja
Adolf Schütz. ..Eesriie langeb" on nende au
torite uusimaid teoseid.

Tänapäeva näitekirjanduses ilmneb nähe,
et komöödiad tihti muutuvad draamadeks. Ko
möödia kui niisugune jääb neis peaaegu kõrva
lisele kohale. ..Eesriie langeb" on aga puhta
koeline komöödia.

«Eesriie langeb" tegevus toimub Pariisis.
Enamik ta tegelastest on teatri-inimesed:
näitlejad, direktor, inspitsient, kooriliige ins
pitsient jne. Ta avab vaatlejale üsna siiralt
teatri telgitaguseid ja annab teatrile parajal
kohal ilusaid ja kibedaid mükse. Need aga
valmistavad igale teatri-inimesele kui ka teat
riskäijale seesmist heameelekõdi.

Komöödia peategelaseks on kuulus naisnäit
leja Jeanne Simonet, kes on oma poja Henry
üles kasvatanud vähese emaarmastusega. Ta

on olnud ainult tema „suvehooaja-emaks".
Kui aga Simonet on juba vananemas, hakkab
ta tõsiselt kiinduma oma pojasse ja teda ar*
mastama. Samal ajal tahab aga tema poeg, kes
on õppinud inseneriks, rännata ühes oma hea
sõbra Tilwykiga, kes on samuti insener, Aafri
kasse, Kongosse, et seal ühe suure firma kut
sel ehitama hakata suuri veetamme, elektri*

jne., üles ehitama hakata seda maha*
jäänud maailmaosa. Kuid lesestunud Simo
net'le on ta ainus poeg nüüd kõik ja ta teeb
mis võimalik, et poja väljarändamist takis*
tada. Siin ta aga põrkab Henry energilise
sõbra Tilwyki suure tahtejõu vastu, kes ei lase
kõneldagi väljarändamisest loobumisest. Til*
wyk lööb Simonet'ga selles asjas suure lahjw
gu ja käitub seejuures ~nagu Kongo neeger..."

Komöödias mängivad kaasa: L. Tubin, H.
Aren, A. Randviir, V. Ader, R. Ratassepp, J.
Põder, A. Tammemets, J. Kull, V. Kurg, E.
Raa, V. Tulease, A. Tilk, V. Tülkov, E. Sa*
lulaht, A. Kasuk. Tüki lavastas K. Aluoja, la*
vapildid A. Lepikult, kostüümid S. Leitult.

Stseen komöödiast «Eesriie langes"

Sügis ei taha lahkuda

Kirde-Wenes juba 38 kraadi KAma. Prantsusmaa lSSuerau
nikul aga lk kraadi sooja. Külmal pole weel jõudu

sooja murdmiseks

Esimese lume tulekul paljud kodanikud
kaldusid arwamisele, et nüüd wahest muu
tuwad ilmad ja hakkab ometi kord lähenema
tali. Pikk ja sademeterohke sügis oma pori
dega ei meeldi kellelegi. Et küsimusse suu
remat selgust muretseda, pöördusime järje
kordselt Metobs'i sünoptiku Sl. Oh u poole,
et kuulda temalt uudiseid. Meie küsimus
tele seletas sünoptik A. Ohu järgmist:

Seekordne esimene lumi ei olnud midagi era
kordset. Tarwitseb ainult, et temperatuur na
tuke alaneb, käes tvöib ollagi lumelörtsi ja lume
sadu. Praegu on Kesk-Wenes tekkinud küll juba
kerge külm, kuid see meieni ei ulatu. Meile
suudab ilmastikku pööret tuua ainult Kirde-Wene
kulm, kuid ka praegusel korral oleks selle mõjupiir
konna siia lewimine takistatud.

Kirde-Wenes on wiimastel päewadel walit
senud õige tugew külm.

Nii oli Siberi Põhjarannikul, Nowaja-Zemljal ja
Põhja-Uuralis kuni 38 kraadi külma .Samal ajal
aga liiguwad Lõuna- ja Lääne-Euroopa soojad
õhumassid meie poole. Meie temperatuur wõib
ju natuke kõikuda. Kui tuuled on näiteks lõuna
kaartest, siis wõib sisemaal olla maksimaalselt kuni
5 kraadi ja rannikul kuni 7 kraadi sooja. Huwitaw
on selle juures märkida weel seda, et isegi

Jäämerel walitseb praegu weel soe.
Nii oli eile Jäämerel ja ka Terawmägedel kuni

2 kraadi sooja. Soojaks on muutunud samuti ka
Gröönimaa idarannik. Kui mõned paewad tagasi
seal walitses kuni 20 kraadi tugewuue külm, sUS
ott seal nüüd päewal ainult kuni 1 kraad kAma.
Norra rannikul on kuni 8 kraadi sooja» Saksa
maal on Praegu Päewal keskmiseks temperatuuriks
6—9 kraadi sooja. Soe on weel täiesti ka Löuua-
Rootsi» Prantsuse läänerannikul on praegu isegi
kuni 16 kraadi sooja.

Sooja tuleb aga järjest juurde Atlandilt,
kus endiselt valitseb võrdlemisi tugev tsüklo»
naalne tegewus. Praegu pole weel näha, ettsük
lonaalne tegewus Atlandil võiks vaibuda. Niikaua
kui meist liiguvad mööda madalrõhkkonnad põhja
poolt, walitsewad siin üldiselt soojad ilmad. Hak
kawad aga madalrõhkkonnad meist mööda liikuma
lõuna poolt, siis wöib tekkida ilmastikus järsk muu
datus, ilmad wõiwad korraga muutuda külmaks
Samuti wöib siin tekkida mõni kõrgrõhkkond, mille
mõjul siin wöib ilmastikus jääda püsima rahulikum
olukord.

Kuid siiski wSib ilmakaarti lähemalt silmit
fedes tähele panna, et on tekkinud juba mõnes»»
gused häired ilmastikus. Kirde-WeneS tekkinud t»«
gew pakane põhjustab omakorda ka foojenmteS
õhumassides lönna pool mõnesuguseid liikumisi
Kuid kõigele sellele waatamata ei tarwitse weel pü
sivat lund oodata. Nii on ka lähematel päewadel
võimalik lumelörtsi ja lume sadu peamiselt Ida-
Eestis, kuid pacwane temperatuur tahab siiski
olla tavaliselt üle 0 kraadi.

Wiljandi ei loobu teatri ehitamisest

Loodetakse, et seltskond aitab hoone üles ehitada

Wiljandi teatriseltsi ..Ugala" juhatus
pidas esmaspäewa õhtul erakorralist koos
olekut, et kaaluda teatrimaja küsimust. See
kord. arwestades linnawalitsuse seisukoha
ga. mis sai teatamaks linnapea kirja kaudu,
juhatus jõudis otsusele, et tuleb loobuda
sihtasutise loomise mõttest. Omal aial ot
sustati luua sihtasutis teatrimaja ehitami
seks eeldusega, et linnawalitsus tuleb kaasa
kui aluswara andja. Et see lootus aaa nüüd
on ära langenud, tuli ka sihtasutise loomise
mõte maha matta. Seegipärast otsustati
nüüdki edasi arendada teatrile ruumide soe
tamise mõtet.

Teatriseltsi juhatus otsustas 18. skp. kok
ku kutsuda teatriseltsi üldkoosoleku ja sellele

esitada aruanne tehtud tööst teatriruumide
muretsemise alal. üldkoosolekult tahetakse
ka wolitust edasiseks tegutsemiseks. Juhatus
oli arwamisel, et kuna sihtasutise loomine
on päewakorrast ära langenud, tuleb seni
sest enam ja otsustawamalt tõmmata kaasa
Wilajndi seltskonda. On wõimalik. et ju
hatusele koopteeritakse juurde isikuid selts
konnast, kes omalt poolt aitaks ellu wiia
teatrimaja muretsemise mõtet.
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Tartu teated

Treffneri gümn. korraldas pU
valiku jumalateenistuse

H. Treffneri gümnaasiumi 55. aasta-
Päowa pidustused algasid eile piduliku suma
lateenistusega Peetri kirikus. See ilusaks
traditsiooniks kujunenud aastapäewa alguse
tähistamine oli koAu tõmmanud kirikutäis
kooliõpilasi, koolisõpru ja wilistlasi.

Juba enne kella 19.00 hakkasid kogunema

tulede säras ilupuiega kaunistatud kirjusse
inimesed. Orelihelide saatel toodi kirikusse
riigi ja kooli lipud, mis asetati kahele Poole
altarit. Alglaulu järel pidas litnrgilise tali
tuse Peetri kog. õpetaja dr. theol. J. Taul.
Algliturgiale järgnes twartetti poolt ettekan
tud F. Saebclmanni: „Helde Isa."

Jutlustas wilistlane prof. J. Kõpp. Ter
witades kokku tulnud kooliõpilasi, wilistlasi
ja kooli sõpru, tähendas kõneleja, et noored
on need tõsised pärlidc otsijad, ja et jufcottoo
ruses tuleb omandada õiged elu-põhimõtted.

Jutlusele järgnes kooli meeskoori ettekan
del R- Tobiase „Cks teie tea..

LõPPlituvgia pidas kooli wilistlane Pau
luse kog. õp. drnd. theol. A. Wõõbus. Ju
malateenistuse üldkorraldajaks oli H. T. G.-
Õ. Usulis-eetiline Ring. Muusikalises osas
esinesid H. Treffneri gümn. puhkpillide ork.,
õpilaskoor ja kwartett õpet. A. Wirkhausi ju
hatusel. Orelil esines helikunstnik W. Kapp.

Täna algusega kell 10 toimub H. Treff
neri gümnaasiumi ruumes aastapäewa-ak
tus ja õhtul kell 19 „Wanemuise" kontsert

saalis aastapa ewa-pidu. «
Tartu kaupmeeskond asub end

organiseerima alade järgi
Tartu Kaupmeeste ühisuse korraldusel peeti

esmaspäewal ..Kutseesinduste Kodu" ruumes üle
linnalist kaupmeeste koosolekut, kus esines.refe
raadiga O. Sõmermaa kaupmeeskonna organisee
rimise wajadusest alade järgi. Referaadis näi
dati uutele sotsiaalkobustustele, mis endaga kaasa
toowad uued sotsiaalseadused. Kaupmeeskond aga
endiselt püüab omawahelist wõistlust jätkata ia
kaubahindasid alla suruda, mitte arwestades, et
uued kohustused iingiwad wajadust leida sissetule
kuid nende katmiseks. Seda suudab kaupmeeskond
ainult omawaheliste kokkulepete ja ühtlaste hin
dade kaudu. Selleks on aga wajalik kõigi kaup
meeste ühinemist wastatvatel aladel. Osalt on
see ju teostunud paberikauba, elektritarwete ja
mõne teise müüaiartikli alal.

Koosolek üksmeelselt pooldas ettetoodud po
himõrteid ja otsustas asuda säärasele organiseeri
misele kõigil ärialadel.

Lühidalt

Aaitsemalewas algab jõulupuu-õhtute
» ' tmw" HVOtttg

Tänaw-une jõulttpuuöhtute hooaeg algab Tar
tu Kaitsemalewas neljapäewal. Esimese jõulu
puuõhtu peab 4. malewkond (korparatsioonid) ühes
naiskodukaitse jaoskonnaga 8. skp. kell 8 õhtul iili
öpilaskonwcnt „Korp. Sakala" ruumes.

Loeng Weksliseaduseft

Uuest Weksliseaduseft kõneleb kohtumimstee
riumi nõunik W. Nõges Kaubandus-Tööstuskoja
Tartu osakonna korraldusel reedel kell 8 õht. äri
pidajaile, tööstureile, äriteenijaile ja eraettewõ-

tete ametnikele sihtasutise „Tartn Kutseesinduste
Kodu" saalis.

Kuna uue Weksliseadusega ollakse weel wähe
tuttaw ja kuna uus Weksliseadus on mõneski
osas suurelt lahkuminew end. Weksliseaduseft,
siis peaksid kõik asjahuwilised kasutama wõima
lust selle referaadi kuulamiseks.

<fCwnseiä\ sutuUpäewi

Neljapäewal pühitseb 5l) a. sünnipäewa
Haridusministeeriumi noortenõunik Juhan
Mais m a. Wälja arwatud Maailmasõda
ja Eesti Wabadussõja aeg, on J. Maisma
töö olnud pühendatud noorsoo kaswatusele.

J. M. sündis 8. dets. 1883. a. Kõnnu wal
las Harjumaal taluperemehe pojana. Õppis kohali
kus ministeeriumikoolis, siis H. Tresfneri gümnaa
siumis ja hiljem Nikolai gümnaasiumis Tallinnas,
mille 1910. a. lõpetas. Sõjawäeteenistuse järele
walitj ta Pärnu Eesti Kooliseltsi pvogümnaasiumi
õpetajaks. Koos teiste eesti õpetajatega oli ta
1913. a. üks Pärnu Kaubanduskooli asutajaid ja
selle kooli esimene juhataja. 1914. a. mobilisee
riti J. M. ohwitserina Maailmasõtta. Sealt tva
banenud, asus ta uuesti tööle Pärnu kaubandus
kooli, kust kutsuti Eesti Wäbadussõtta. W Sitkus
tes Narwa rindel sai J. M. Wabadusristi. Wa
badussöja lõppedes oli lühikest aega teedeminis
toeriumi kantselei juhatajaks, kust asus jälle tööle
Pärnu kaubanduskooli. 1926. a. lõpetas J. M.
Tartu ülikooli majandusteaduskonna. Olles pikemat
aega Pärnu kaubanduskooli juhatajaks, kutsuti ta
1936. a. Haridusministeeriumi noortenõuniku ko
hale.

Oma ametitöö kõrwal on J. M. tegetv olnud kait
seliidus, reserwohwitseride organisatsioonides, mit
mes Pärnu ja Tallinna hariduslikus ning majan
duslikus organisatsioonis.

#

... Ants OraS, keeleteadlane, inglise filoloogia
professor Tartu ülikoolis, sünd. 8. dets. 1900.
aastal Tallinnas.

Johannes Aawik, keeleuuenduslane, koolide
peainspektor, sünd. 8. dets. 1889. aastal.

Theodor Pool, agronoom, end. minister, sünd.
8. dets. 1890. aastal.
"•» Erich Lukkin, tvõimlemisõpctaja Wõrus, end.
spordiinstruktor, sünd. 8. dets. 1905. aaStal.

Eduard Sillaots, pöllumses ja ühistegelane.
sünd, 8. dets. 188?. aastal Wõrumaal.

August WillemsM, õpetaja ja seltside tegelane,
sünd. 8. dets. 1893. aastal Harjumaal. Pühitseb
4Z-a. sünnipäeva.

Jonaseid sunnipäewi

Karl Juhkam 75-aastane
Täna pühitseb 75 a. sünnipaewa Uue-Põltsamaa
kauaaegne vallavanem ta agar seltside tegelane
Karl Juhkam. .---

Juubilar sündis 7. beh. 1863. aastal Puur
mani wallas. Omandas kohaliku Vallakooli ha
riduse. Olles noor ja energiline taluperemees,
waliti ta 1912. a. Vallavanema abiks ja 1915. a.
vallavanemaks. millisel kohal on püsinud senini
peaaegu pidevalt, Välja arwatud waid 1919.
1922. aastad. Pika aja VallaomaValitsustööst
osawõtu tagajärjel on K. J. palju tõhusat tööd
walla kasuks teinud sa Valla Viinud majandus
likult kindlale järjele. Talle annetati teenete eest
Wabariigi Presidendi poolt Eesti Punase Risti
teenetemärk kultuurilise tegevuse eest. Juubilar
on võtnud osa ka seltskondlikust tegevusest.

Aleksander Merilai», riigi- ja omawalitsus
teenijate keskliidu sekretär, sünd. 7. dets. 1898. a.
Pärnus. Pühitseb täna oma 40 a. sünnipäewa.

Karl Henno, põllumees ja seltside tegelane,
sünd. 6. dets. 1883. aastal. Pühitses eile oma
55 a. sünnipäewa.

Valmistagem jõulurõõmu
lastele!

Jälle on lähenemas meile armsaks saanud
jõulupühad! Igaüks meist mõtleb oma lähema»
tele omastele, oma sõpradele, aga eriti oma las
tele. kuidagi jõulurõõmu valmistada. Aga tea»
me, et on siiski ka neid perekondi, kellel puudub
võimalus pisemagi rõõmu valmistamiseks oma
lastele. Tartu naisorganisatsioonidel on aastate
jooksu! kujunenud ilusaks kombeks korraldada
ühisjõulupuud pakikestega, neile mudilastele, kel
le vanemad ise ei saa seda teha. Kuna tänavu
on haiguste tõttu laste kogunemine küll keelatud,
ei taha naisorgan. vaeslaps! mitte jõulurõõmuta
jätta, vaid on otsustanud jöulupakikesed valmis
tada ja neid puhap.. 18. dets.,. puudustkannata-
Vatele lastele välja jagada.

Pöördume palvega kõikide Tartu tööstuste,
ärimeeste, pankade, kindlustusseltside, asutuste ja
kogu Tartu kodanikkude poole ka käesoleval aas
tal vaeslastele jõulurõõmu valmistamiseks jõudu
mööda lahkesti kaasa aidata. Lähematel päevadel
pöörduvad korjajad teie poole, ärge neid tühjalt
tagasi saatke!

. A. Tõnisson,
Tartu linnapea.

Komitee nimel: juhataja M. Sildnik
Sekretär: W. Anderfon.

Kiriklikke teateid
Peetri kirik. Neljapäeval kell 7 õhtul Äris

tuse tulemisaja jumalateenistus.
Op. J. Treumann.

Maarja kirik. Neljapäeval kell Vzl õhtul
Kristuse tulemisaja liturgiline jumalateenistus.
Laululehed. Peab õp. O. Kodres.

Op. A. Wooremaa.
Rannu Lülle kirik. Neljapäeval kell 6 p. l.

Ksu seletus, laululehed, ja koorilaul.
Eelteade: Äturgiateenistus teisel

jõulupühal, soovijaid võetakse ka armulauale.
Kog. vaimulik.

Tartu turg
r liibute wöihinna tõus turul ja turuhoones

ühenduses eksportwõihinna tõusuga näitas
tunduwat hinnatõusu turul nii piimatalituste
tui ka taluwõi hind. Kui wörrelda läinud aasta
sama aja wõihindu praegusega, siis on need
cnamwähem ühtlased. Wördlemisi kõrge on tä
nawu kanamunade hind. Läinud aastal makseti
kanamunade paarist ainult jõulu-eelseil päetvil
kuni 18 s. paar, kuid tänawu on juba nowembri
kuu keskelt alates maksetud kuni 18 s. paar ja
praegu kõigub munapaari hind 15—19 {., Inna ük
sikutest suurematest munadest on saadud isegi ku
tti 29 s. paar. Ainult tapetud sigade hind on
praegu madalam kui läinud aastal samal ajal.
Läinud aasta detsembrikuu algul kõikus tapetud
sigade hind 63—80 s. ümber kg, tänawu samal
ajal 57—75 s. ümber kg.

Eile oli turg üldiselt keskmine, wälja arwa
tud heina- ja puuturg, kuhu kaupa oli senisest
rohkem müügile toodud. Kuna wõihind näitas
tõusu, siis oli parema taluwõi nõudmine elaw.
Kanamune' aga nõuti wähe.

Wiljaturul maksis rukkijahu 59 kg 7,75—8
kr. ja kaerte 32 kg kuni 3,29 kr.

Herned maksid 20—25 s. liiter ja odratan
gud 20—23 s. I. Nisu 18—22 s. kg, nisupüül 25
kuni 40 s. kg ja odrad 13—15 s. kg.

Lihaturul makseti eile tapetud sigadest 57—
72 s. kg. tapetud lammastest 40—48 f. kg ja tape
tud wasikatest 39—45 s. kg. Wäikemüügil olid
lihahinnad endised.

Liunuturul makseti elushanedest kuni 7,5 kr.
tükk. Hanesid oli üldse wähe müügil, elusparte
aga rohkem. Wnmastest makseti wastawalt nen
de suurusele ja rammususcle 2—3,25 kr. tükk. Ta
petud kanad matsid 0,50—1,60 kr. ja metsjänesed
kuni 1,5 kr. tükk.

Kalaturul oli endiselt silmapaistwas rõhku
ses müügil wärskeid silke ja rääbiseid. Wärsked
silgud maksid 15—25 s. kg. rääbised 39—35 f., ah
wenad 7—30 s., äslikud 18 s., lutsud 25—30 s.,
tursad 18 s., siiad 40—60 s., sudakad 60—120 s.,
latikad 25—60 s. ja hawid 30—45 f. kg. Tege
tvus kalahallis oli üsna elaw.

Piimafaadusteturul maksis taluwõi 1.63—1,87
kr. kg, piimatalituste wõi 1,87—1,95 kr. ja cks-
Portwõi 2,10—2,15 kr. kg.

Teiste piimasaaduste, nagu hapukoore, kohu
piima ja juustu hinnad olid suurelt osalt endi
sed. Teise walikn rõöskpnm 10—11 s. l ja 1.
waliku piim 13 s. l lahtisel müügil.

Aed- ja juurwiljaturul maksid peakapsad 4
6 s. kg. sinised peakapsad 12—15 s. kg, rooskapsad
25 s. liiter, porgandid 10—12 s. matt, sibulad 20
kuni 30 s. matt, hapukapsad 10 s. liiter jne. Wal
ged kartulid 1,40—1,60 kr., odenwaldid 1,40 kr. ja
wäikesed punased kuni 2,5 kr. kott. Kartuleid,
eriti walgeid, oli müügil nõutawas rohkuses.

Heinaturul maksid ristik- ja timutheinad 60
kuni 70 s., aruheinad 50 i., luhaheinad 45 s.. ruk
kiõled 60 s. ja kaeraõled 50 s. 16 kg wiisi ostes.
Maarahwa Puuturul oli küttepuid üsna rohkesti,
kuid parematest kasepuudest nõuti siin kõrgemat
hinda kui punaedcides.

Kinnitati projekte ja lubati
ehitamine

Tartu linna eriteadlaste komisjoni poolt on
kinnitatud rida ehitusprojekte ja antud luba ehi
tuste teostamisele asumiseks. Mõne palve suh
tes aga asuti ka eitavale seisukohale.  

Karl Wõöbufe elumaja tulemüüri joonis
Roosi tän. 39 on kinnitatud, kuid ehitise peremees
peab tulemüüri seisukorda jälgima 1. juulini
1939. a.

A.-s. Eesti Metsatööstuse Tartu lauatehase
faepurukuuri ehitamiseks Saekoja tn. 1 ei ole esi
tatud kavandite järgi takistusi.

Adolf Sula elumaja juurde- ja pealeehita
mise projekt jäeti kinnitamata. .

' Eesti Käj itööliste Abiandmise. Seltsi
saali istekohtade Plaani kinnitamiseks takistusi ei
ole. Plaan esitatakse kinnitamiseks Teedeminis
teeriumi Ehitusosakonnale.

A.-s. J. Puhk ja Poegadel lubatakse Tartus
Riia tän. 67 viia lõpule projekti järgi kavatsetud
lammutustööd.

Gustav Waheril kinnitati leiwaküpsetamise
ruumi ehitusprojekt ja lubatakse selle järgi ehita
da Wõru tn. 54.

Karl Reinholdi poolt esitatud kõrvalhoone
ehitamise muutmise projekt kinnitati ja lubatakse
vajalikke ehitusi teostada.

A.-s. E. M. Uswansky ja Poegade poolt esi
tatud projekti tööstushoone ümberehitamiseks ei
saadud seal esinevate puuduste päralt esitada
Teedeministeeriumile kinnitamiseks.

A. Andersoni elumaja ehitusprojekt jäeti
puuduste pärast kinnitamata.

Kõnesid sa koosolekuid
Akadeemilise Anglo-Eesti ühingu wiimane

kooswiibimine sel semestril toimub kolmapäewal
kell 9 õhtul.

Õpetatud Eesti Seltsi järjekordne üldkoosolek
on kolmap. kell 6 p. l. Geoloogia audit. Aia t. 46.

Päewakorras: mag. E. Blumfeldt'i ettekanne:
Saaremaa asustusoludest keskajal; walimised
põhikirja põhjal; koosolekul tõstetud küsimusi.

Naisseltsi liikmeteõhtul kolmapäewal kell 20
õpperingi ülesandel annab pr. A. Mäekala iile
waate oma pikaajalisest tegewusest Naisseltsi esin
dajana waeslaste riietuse alal. Samal ajal nõu
pidamine Naisseltsi aujuhataja prl. M. Rci
mani 60 a. sünnipäewa tähistamise kohta Püha
päewal, 11. dets.

T. tt. j. o. Loodusuurijate Seltsi Ornitoloo
gia Sektsiooni koosolek kolmapäewal kell 20 Zoo
loogiainstituudis:. Agr. R. Tamm: „Lindude
pildistamisest". Jookswaid asju.

Tartu Naisklubi järjekordne liikmetc-õhtu on
kolmapäewal kell 20 Lai tn. 6. Kõnelewad: A.
Triik-Põllusaar „Michelangelost" ja L. Kruus:
„E. Naisliidu laiendatud juhatuse koosolekust".

„Karskuse Sõbra" eitckande-õhlul pühapäc
wal kell 20 Eesti Karskusliidu ruumes Gustaw-
Adolfi 18 kõneleb Riigiwolikogu liige adw. Jaan
Wain teemal: „Totaalriik ja isiksus". Seltskond
lik osa.

Akadeemiline Usuteadlast? Selts: AUS-i
üldkoosolek on kolmapäewal kell 19 Usuteaduskon
na Seminaris Peeter Põllu t. 2. üldkoosolekule
järgneb samas jõulukooswiibimine, kus kõneleb
prof. Uku Masing teemal: „Wõimalusi uuele
teoloogiale".

Kaitsemalewa teated
Naiskodukaitse Tartu ringkonna kodanliku

õhukaitse kursuse loengud on 7. dets. kl. 19—22.
8. dets. kl. 19—21, 9. dets. kl. 19—22 ja 13. dets.
kl. 19—22 Malewa Staabis.

Lektor.

Söwalwe apteekides
08l wastu neljapäewa on awatud särg

mised apteegid: H. Parts ja P. Reinhold. Riia
tn. 31; J. Brunhof, Suurturg 13; H. Siimer,
Kindral Põdra tn. S.

ülikool

ülikooli lõpetasid:

õigusteaduskonnas- Hugo Hirje, August Möl
der cum la ude. Mihkel Nõmm, Jüri Pinding,
Reinhold Satving.

Filosoofiateaduskonnas: Rosina-Amanda Kal
mus. Bernhard Wermer cum laude, MorstZ
Wrangell cum laude.

Majandusteaduskonnas: Arwo Horm —» cum
laude, Harald Kaupmees.

Kinnitati dipl. edasiõppijaks
Mag. E. Oissar kinnitati diploomitud edasi

õppijaks pedagoogika alal üheks aastaks arwates
1. dets. 1938. a.

Pikendati wAisstipendwmt
Mag. R. Kannusene'le pikendati wälisstipen

diumj ühe aasta wõrra.

Vabastati õppetööst
Prof. K. Ramul otsustati tvabastada õppetööst

1939. a. 1. semestril teadusliku töö tegemise otS
tarbel.

G. Ränk ile anti dr. phil. kraadi diplom
Gustaw Räuk'ile. kes 19. now. 1933. a. kait

ses oma doktori wäitekirja ..Saaremaa taluehi
tised 1.", otsustati wälja anda doctor philosophiae
kraadi diplom etnograafia alal.

Riigiõiguses lisa-eksamitahtaeg
Õigusteaduskonnas on riigiõiguses määra»

tud lisa-eksamitähtaeg 10. detsembrile liiaks seni»
sele tähtpäewale, mis on 14. detsembril.

Tartu Kinod
..Central". üle mõne aja wõib publik jälle

ekraanil näha temperamentset ungarlannat Ma
rika Rökk'i, kes mängib koos Victor Staaliga
romantilises seiklusfilmis „ühel mai ööl".
Film on täis lõbusaid juhtumeid, kus üks äpar
dus ei jõua wcel lõppeda, kui juba kümme uut
ootawad. Marika Rökt mängib selles filmiS
rikka tütarlapse osa, kes saab protokolle liiga kiire
autosõidu eest. Äui asi niikaugele areneb, et kar
ta wõib arestikaristust, otsustab tütarlaps põge
neda. Siit peale arenewadki sündmused pead
pööritama'panetva kiirusega. Tegewuse tulipunk
tiks on Manka Rokki põgenemisplaani äpardu
mine, mmele scltsiwad komplikatsioonid ootama
tuvte ja Blctor Staali isiku näol. Neid ootama
tusi serweerttakse isegi nii ohtrasti, et tõelikkus
tuba kannatama kipub, kuid filmi hoogsa tege
wuse la näitlejate tujuküllase mängu juures ei
Panda seda pahaks. Oma interwjuus Marika
-tokron tähendanud, et talle see osa eriti olewat
meeldinud. Sama wõib ka publik konstateerida.
« icarifift hea tuju kaasa. Kaastegewad
Karl .schonböck, Inge v. Kusscrow ja Oskar
Tima.

Atecn: ..Punased orhideed".
Metropol: ..Saatuslik löök"

Apollo ..Lord leff"
Laine: ..Walge ingel". 

Roortenõunik Juhan Maisma
sv-aastane

Teater ja muusika

Läti algupärand Pärnu
9JEndlas"

Pärnu „Endlal" on oleval hooajal õnne
likku kätt. Kui meie oma algupärasest lava
kirajndusest õnnelikult valiti E. Tammlaane
..Raudne kodu", siis nüüdne läti algupärand
Ziverti ..Mülkasoo" pühap., 4. dets. õhtul oli
repertuaari võetud mitte vähema õnnestumi
sega. Sest märgime lühidalt: tükk on hea.

Tegelaskond õieti küll ainult kolm te
gelast, sest rohkem neid „Mülkasoos" ei
ole oli asetatud erilisi suutmist nõudva
üleande ette. Sest vähe sellest, et tükk eel
dab tugevaid üksikosalisi, see nõuab ja
veelgi tähtsamana tugevat ansamblit. Lä
henedes „Endla" poolt antud „Mülkasoole"
selle eelteadmisega, tuleks kinnitada, et män
guliselt etendus ei tõusnud tükiväärseks. Se
da eriti kahes esimeses vaatuses, kuna kolman
das tegelaste võimised nagu üleöö paisusid
rahuldavuse pinnale. Ka ei saadud sisse va
jalikku pinget, milleta „Mülkasoo" aga kogu
oma olemuses nagu variseb kokku. Omajagu
oli selles süüdi mõistagi juubelietenduse ele
vuslik-närveeriv õhkkond, sest tükk tuli la
vale näitleja Manivalde Mitt'! 25 a. lava
tegevuse tähistamiseks.

Juubilar M. Mitt täitis oma raske üles
ande korrektselt.

Invaliidist kapteni naist mängis pr. M.
Mikk, tulles nõudliku ülesande täitmisega
toime jõukohaselt saavutamata aga siiski
hinnatavat lisa oma senistele lavalistele või
tudele.

Noort lipnikku tõlgendas hr. H. Aare.
Tundus, et näitleja polnud parimas vormis.
Kuid temagi juures asi paranes lõpuks, ning
paar viimast stseeni päästsid üldmulje peagu

rahuldavaks. Pärnakas

„Juuraku Hulda" Valga
„Säctes"

Pühapäeva õhtul Valga „Säde" teater an
dis hooaja kolmanda etenduse H. Vuolijoe
.Juuraku Huldaga". Hoolimata autori „Nis
kamäe naistes" võidetud kuulsusest, ei saa
vutanud tükk publiku suhtes oodatud menu 
saal oli hõredavõitu.

Näidendi lavaletoomiseks oli Valga teater
teinud tublisti tööd. Dekoraator K. Roo
leid oli oma ülesande täitnud tavalise hoole
ja leidlikkusega, kostümeerija L. Klaus lii
gagi hästi naiste tualetid tundusid ülearu
luksuslikena meesrõivastuse kehvuse kõrval,
mis viis rõivastuse osa ..ansamblist" välja.

Pisut lonkavana tundus ka mänguline an
sambl, kuid üksikud peategelased esinesid pä
ris hästi. Eriti tahaks seda märkida T. T r e e
sist Juuraku Hulda osas. Ainult esimeses
pildis ja liialt rõhutas Hulda maapäritolu. K.
Veri oli jälle saanud endale sobiva osa ad
vokaat Kaarle Kristjan Soratiena, esinedes
sundimatu seltskonnainimesena. Siiski peaks

temal toimuma suurema autoriteetsusega toa
tüdrukuks võetud Hulda „treneerimine", kuna
liigne rööpast väljasattumine mõjub ebausu
tavalt.

Teistest naisosalistest preili Constance 
I. Rai end algul mängis ülepingutatult ja
kohati paistis läbi nooruslikkus. Lõpupilti
des aga ta pakkus rahuldavat mängu. Sama
võib öelda ka preili Kristi Kaaviost J. P a 1 m
re 11 kehastatud, kuid M. Müür preili Ma
terona tõi pettumuse liiga ettetükkiva mängu
ja aktsendi tõttu. Väikeses osas, kuid meeldi
valt esines seekord näitejuht V. Soosõrv,
A. Pah la,M.Päi v ja F. Lipp. O. Raud
heidingil oli üsna kandev osa prof. Nor
kona, kuid ta asetas liialt palju keigarlikkust
oma mägu, mis kippus segama. L.. M—s.

Eesti Draamateatri noorsoo
teater

Tartus, Saksa teatris reedel kell 4 p. 1. nuku
etenduseks „Väikesed rändurid" - G. Helbe
mäe lastenäidend 12 pildis. . Lavastaja Vold.
Alev, lavapildid P. Raudvee.

Nukuteatri sõpradel on kindlasti veel mee
les Tiiu, Antsu ja Pauka seiklused ..Varasta
tud unenäos". Eesti Draamateatri noorsoo
teatri uues nukulavastuses G. Helbemäe
lastenäidendis ..Väikesed rändurid" leiame jäl
legi need kolm tegelast uutes ja veel kumma
lisemates seiklustes. Sest seekord läheb lahti
reisiks ümber maailma. Meie väikestel rän
duritel kujuneb see reis eriti põnevaks.

„Vanemuise" teater
Kolmapäeva! kell 8 õhtul Ungari kuulsa

näitekirjaniku L. Lakatose parimaid komöö
diaid

KaheksateisUaastased

Selles näidendis küps meister manab esile
noorte, vaevalt koolipingilt lahkunud õppurite
rahutut sisemaailma. Mõned nende hulgast on
olnud tuupijad „vaimuinimesed", on jäänud
elust kõrvale, kuna teistel on oma noorusest
hoolimata juba ilus „minevik" seljataga. ~Vaim
uinimene" Ivan satub aga juba esimesel va
bal päeval ilusa naisega kokku ja sellest peale
algab tema seiklusrikas elu.

Neljapäeva] kell 8 õhtul Fred Helleri ja
Adolf Schützi lõbus komöödia

„Eesriie langeb"
esietendus. Peaosalistena esinevad L. Tubin, A.
Randviir, H. Aren, V. Ader, J. Põder, R. Ra
tassepp, A. Tammemets, J. Kull, W. Kurg jt.

Kiilaskäiguetendused: Laup. kell 8 õhtul
..Tütarlaps Irene" Maarja-Magdaleenas ja pü
hapäeval kell 8 õhtul Voldis.

Peetri 1. pihtk. meeskoori lauluharjutus on
kolmapäeval kl. 8 õ. Puiestee tän. 78 linna 3.
algkoolis. Ilmumine kohustuslik.

Tartu Naislaulu Seltsi lauluharjutus on kol
mapäeval kell 20 kunstikoo! „Pal!ases" Kalevi
tn. 2. Hääleseade sopranitele kell 19 seal
samas.

Ulila jõujaam wajab uut turbogeneratsiooni

Kulusid selleks ligi 350.000 kr.

llIHa jõujaama koormus ulatub Praegu
3100 kw. Elektrivoolu tarvitamine on pide
valt tõusnud ja kindlasti jätkub see tõus ka
weel edaspidi. Wõib arvata, et 1940. aastaks

tõuseb Utila jõujaama koormus 4000 kw.
Praegu Ulila jõujaamas olevat suuremat
turbogeneraatorit võib koormata kuni 3000
kv, kuna Vanemad turbogeneraatorid Või-
Vad anda kuni 2200 kv. Juhul, kui prae
gusel korral peaks tekkima rike ühes turbo
generaatoris, siis Võib jõujaam sattuda ras
kustesse elektrivoolu andmisel. Selle tõttu
on hädavajalik hiljemalt 1940. aastaks
täiendada jõujaama ühe uue turbogeneraa
toriga, et normaalselt rahuldada Voolu tar-
Vitamise nõudeid.

See küsimus oli arutusel linnavalitsuse

koosolekul, kus põhimõtteliselt otsustati tel
liba 1940. aastaks juurde uus turbogeneraa
tor võimsusega kuni 5000 kv. Selle otsuse
tegemisel Väljus linnavalitsus seisukohast, et
tellimise täitmiseks kulub Vähemalt 18 kuud.

Nii oleks Võimalik saada nui turbogeneraa
torit Ulila jõujaama tarvis kätte kõige wa
remalt 1940. aasta 1. augustiks. See küsi
mus otsustatakse lõplikult käesoleva eelar
veaasta jooksul. Uus turbogeneraator lä
heb eelkalkulatsiooni järgi maksma üheS
ülesseadmisega ja kõigi sinna juurde kuulu
wate töödega ligi 355.000 kr. Selle katvat
suse teostamisega on jällegi mõneks ajatZ
suudetud rahuldada kõik tarvilikud nõuded
Voolu andmiseks ja ka Vajalikkude reser-
Vide rajamiseks.

Kaupmehed arutasid päevaküsimusi

LLued sotsiaalseadused on ostjaskonnale tundmatud. Äritehin
gud ei tohiks kuhjuda õhtusele ajale

Tartus Kutseesinduste Kodu ruumes toimus
esmaspäeva õhtul Tartu Kaupmeeste ühisuse
poolt kokku kutsutud ülelinnaline koosolek. Koos»
oleku awas ja andis ülevaate kaupmeeste senis
test püüdesihtidest ja organiseerimistööst Tartu
Kaupmeeste ühisuse esimees K. Ennus.

Esimesena refereeris vandeadvokaat R. Truu
põld äride ja kontorite töökorralduse seaduse ra
lendamisest tegelikus eluS. Referent käsitas Põh
jalikult täh. seaduse nõudmisi kaupmeeskonna suh
tes. millele järgnesid küsimused äriteenijate töö
aja, puhkeaja, ületunnitööde ja tasude kohta.

Järgmiseks tuli kõne alla abinõude kohalda
mine äride lahtioleku aja õieti kasutamise kohta,
mille üle refereeris O. Sõmermaa. kes wäitis, et
uued sotsiaalseadused tingivad wajaduse tuttouS
tada ostjaskonda uue olukorraga. Kuna ületunni
töö ei ole uue seaduse järgi soowitaw. siis peaks
ka ostjaskond end kohaldama uuele olukorrale ja
tegema oma ostud wõimalikult äride lahtioleku
aja kestwusel Päewa jooksul sarnaselt.

et kõik äritehingud ei kuhjuks õhtusele ujule euue
äride sulgemist.

naau seni. Selleks on tarwilik ostjaskonda ülel
kutsutava nii ajalehe kuulutuse kaudu kui ka wat
tawate hüüdlausete kaudu äri ruumides. Samuti
pidas kõneleja soowitawaks. et iga äri paneks oma
uksele äri lahtioleku aja kuulutuse, mis on waja
lik eriti ostjatele wäljastpoolt.

Koosolejad pooldasid üksmeelselt neid seisu»
kohti ja Tartu Kaupmeeste ühisus wõtad oma
ülesandeks koos Tartu Kaupmeeste Seltsiga seda
aktsiooni läbi tvna.

Lõpuks refereeris Kaubandus-TööstuSkoja
nõukogu liige J. Toming uuest majandusliku
kutseoskuse seaduse eelnõust, ette tuues selle eel*
nõu kohta la Kaubandus-Tööstukoja erinewaid
seisukohti.

KooSolek, millest kohalikud kaupmehed rohke»
arwuliselt osa tvõtsid, oli asjalik, sõnarohke ning
üksmeelne.

Raamatunädal

Täna on:
Tänapäewa raamatu näituS-laat on külas

tamiseks awatud hommiku kella 10 7-ni õhtul.
Kell 6 õhtul esineroad raamatunänusel ettekanne
tega pr. M. Kurs-Olesk ja Tartu liuna raamatu
kogu juhataja M. Pukits. Eraraamatukogudest te
seroerib J. Ots. Muusikaliste ettekannetega esi
newad Tartu Muusikakooli õpilased Walter Paju
(roiiul) ja Helga Hansson flaul). Sissepääs kõi
kidele waba.

Graafiline näitus. K -k. ruumes on
awatud hottmirku kella 10—7-ni õhtul. .Sissepääs

wabä ' " " r;T
Kontsert-aktuS Peetri koguduse leerisqalis sinna

3. sa 10. algkooli korraldusel algab kell 7 õhtul.
Aktusel esineb kõnega kirjanik A. Hint, kes kõneleb
teemal .Raamatu osa igapäewaseS elus." Aktust
kaunistawad roe ei muusikalised ja sõnalised ette
kanded. Sissepääs tvaba.

Udu ja wihma

Kolmapoewal: keskmise kiirusega kaguA lääne

poole pöördutvaid tuuli. Pilwine. Kohati udu ja
sademeid. Öösel temperatuur sisemaal 0 kraadi
ümber, päewal I—s1—5 kraadi sooja.

Eestis oli eile päewal I—s kraads sooja, wa
litse? sisemaal udune ilm ja sadas paiguti wihma

J> O 9 T T W B W S*Nr. 332 . - Kolmapäeval, 7. detsembril 193?!. fl. 9

Wastutaw peatoimetaja Jaan Kitsberg.
Väljaandja: E. K./N. „PoStimeeS".

Trukitud „PoZtkmehe" trükikoja?. TartüS.

Kõige soodsamalt ostate

KELLI, KRISTALL-, KULD
JA HOBE ASJU

Ferd* Lepiku kella* ja kuilasepaärist
Tartus, Võidu tSn. 9. Telefon 31.
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  mälestab leinas». Sidekompanii I

Lühikese raske haiguse järel uinus igavesele unele
minu armas abikaasa, meie kallis isa ja hea vanaisa

Hans Karist

sünd. 10. aprillil 1862. a.
surn. 6. detsembril 1938. a.

puusärk! asetamine on kolmapäeval, 7. detsembril
kell 8 õhtul. Ärasaatmine reedel, 9. dets. kell 12 p.
Valguta Lõvelt Rannu surnuaiale.

Sügavas leinas
abikaata, lapsed, väimehed ja

lapselapsed *

—— 

Südamlik tänu
Korp I Sakala konvendile ja Vilistlaskogule, K. L. Tartu Ratsadskadronile,
Malevale ia Naiskodukaitse Ringkonnale, T. E. Arstide Seltsile, {1 K. Vi
listlaskogude Liidule, Ratsarügemendi Ohvitseride kogule ja Reservohvit
seride Sektsioonile, T. L V. T. TuietOr.eie ja kõigile sõbruie, tuttavaile,
kes meie varalahkunud unustamatu kalli mehe ja po;a

«Sr. HML Alaksantlar Poomanl
ärasaatmisel ja muldasängitamisel kaasa aitasid ja kaasa tundsid meie
suurele kurbusele raske kaotuse puhul.

' Lesk Ja Isa

TARTU HELIKUNSTI SELTS
Pühapäeval, 11. detsembril kell S õhtul

ÜLIKOOLI AULAS

W KammermauslKa - iltii

SOORt lltllMlftl
Kavas: Sihelius'e keelpillide kvartett ja Kuula

sonaat viiulile ja klaverile ning klaveritrio.
Msinevad: E. TURGAN (viiul), R. AVA

SALU (viiul), prof. A. PARIS (vioola),
T. KUUSNA (tšello), «ELSA AVESSON
(klaver'), V. TILTING (klaver).

Pääsmed ä 60 senti ja 1 kroon, iili- ja kooli
õpilasile 25 senti, müügil Kõrgemas Muusikakoo
lis ja J. Raudsepa raamatukaupluses, Võidu tn.
nr. 1 ja kontserdipäeval k. 7 õht. alates ülikoolis.

/Sj A. PRAAKLI ja F. NUGIN
i \ Hooaja viimane

V KURSUS

M / \ enne pOhi algab keskn&da-
M I v\ lal ja esmaspleval kl; 8
Mm J Õhtul. - CRATUNNID. -

  W VRUASAIOOO. - Off-
GANISEERtTUOGRUPJD
Kordamlstund neJ japäevai
ke'l 9 õhtul. Mängib B t*B.

F-na G. Saki ü Ko

Riia 18a. Sl
SUURES VAL KUS

WU LÜKIN KE

HABEME- JA TASKUNOAD
KAARID
Ž- LEU-APARAADID
KÖÖGINOAD JA IGASUGUSED
TERAKJISIAD

Oksjon

Põllumajanduse Pahk müüb avalikul enam
pakkumisel Krediitasutiste Seaduse § 12 põhjal
Johannes Z i r k'i poolt panditud ja Elvas, Pikal
tänaval asuvale Emilie M i t t'ile kuuluvale kin
nisvarale (kinnistu nr. 4657) kinnistatud esime
sed obligatsioonid, kogusummas Kr. 6.000.—. Ob
ligatsioonid on müügiks hinnatud Kr. 1.350.—,
millisest summast algab pakkumine. Oksjon toi
mub panga ruumes 8. detsembril s. a. kell 11
hommikul.

Põllumajaduse Panga juhatus.

Elu pöörde sunnil müüakse odavasti

väiketööstus
ettevõte. Sissetöötatud massiliselt turustatavad
artiklid metallist, pudu- ja kirjutusm. alal. Kir
jad ..Postimehe" rmtkpl. „Tööstus 7155".

„VAMEMUIBEM
mm

Saku tutri, ruumes.
ftoimäfk, T. ait». *t. 20
(8 õ.) 4. kordä. Haril.

hinnad.

Kaheks&teUtkftmne
aastased

Laszlo Lakatos'e ko
möödia 6 pildis.

Neljap., 8. dets. kl. 20
(8 õ.) ESIETENDUS
Eesriie langeb
F. Helleri ja A.

Schiitzi komöödia 6
pildis. Näitejuht: K.
Aluoja. Lavapildid: A.
Lepik. Riietus; S.

Leitu.
<Vueasaise> teatri

kttiaabftigii*
etendused

«Vanemuise** teatri
noorterühma. ettekan
del laupäeval, 10. dets.

Maarja-
Magdaleenas

Tütarlaps Irene
P. Vegneri näidend

4 pildis.
Lavaleseade: O. Aloe.
Lavapildid: A. Lepik.

Ja
pühap., 11. dets.

Voldis
Etenduste algus kell

8 õhtul.

MMM

Ostan suurel arvul
Eesti
postmarke,
margikogusid

ning käigust kõrvalda
tud Eesti paberraha.
Tartu, Riiütli S, margi
äri „Eutimark".

Soovin osta kiiresti
hästi säilinud pruugit.

klaverit

Teatada hind ja aad
ress hiljemalt 11. dets.
s. a. Tõrva, postkast
17, Patküla' algkooli ju
hatajale (telef. 40).

Soovin osta vanu

puMe

ja laudu villimiseks või
mõnd vana hoonet Tea
tada M. Väljari, Jürve
tänav 6. Elva.

KBBII DIUHA"
TBATBB Ttrtni,

Saksa teatris,
reedel, S. dets. ki. 8 S.

„Laul tulipuna
sest Hiiest44

H Välisalmi näidend
3 vaat J. Linnankoski
samanimelise romaani

järgi.
Näitejuht - Leo Kalmet
> Lavapildid Pära

Raudvee.

NOORSOOTEATER
Nukuetendus

Saksa teatris, reedel,
9. dets., algusega kell

4 p. J.
nVlikesed

rändurid44
GL Helbemäe lastenäi

dend 12 pildis.
Näitejuüt V. Alev.
Lavapildid P. Raud

vee.
Eelmüük Saksa teatri

kassas.

Igasugused «eod
võtab vastu

anto - veoäri

H. PETERSON
Veski 45, telefon 5-07.

Vajatakse vilunud

trriK

iromretiiat

„Estico", Teguri tän.
nr. 26—28.

Ärasõiduks vajatakse
vilunud, kena välimu
sega

Kaubelda täna, 7. dets.
kella 3—„Peterbu
ri" hotellis.

Suurem maiusainete
kauplus vajab kuni pü
hadeni

liilial

Teat. „Postim." rmt
kpl. „Täiesti vilunud
7079".

Vilunud
köMa

tarvis restorani. Söögi
turg nr. 3.

Vajatakse kiiresti
JUUKSURIT, kes vi
lunqd meestöös. Palk
kokkuleppel. Samas va
jatakse ka õpilast. K.
Küla juuksetööst.,Elva,
Kesk tn. 8.

Vajatakse puhtustar
mast. van. naister.

Illit iimlt

Tulla kl. 10—2 Melt
siveski 6—9, hoovis.

Tarvis

käealust

naiste mantlitööle Riia
tn. 28—3.

Vilunud
laaksar"

neiu, soovitav lokki
misoskusega, leiab pa
rimas äris kindlapalga

lise koha nüüd või
edaspidi. Kirj. „Posti
mehe" rmtkpl. »,Kindel
koht" kuni 10. skp.

Vajatakse restorani

titMiii

Narva tn. 36.

Südamlik tänu

kõigile, kes minu armsa mehe ja meie hea isa

Jtu£ust !7o66er'i

ärasaatmisest ja muldasängitamisest nii soojalt osa võtsid ja meie leinale kaasa
tundsid. Eriti täname E. K.-Ü. .Postimeest" ja .Postimehe" peret, tartu Majaomanik
kude ühingut, Vana-Opel ajate Ühingut, T. 1. 2. algkooli juhatajat ja õpeta;aid.

Leinajad omaksed

Kommertsgümnaasiu
mi haridusega, edasi
püüdlik noormees võib
saada koha

taii

Nõutav hea matemaati
ka oskus ja täpsus. Soo
viavaldus ühes lühikese
elulookirjeldusega saa
ta postkast 25, Tartu.

Juuksur

leiab praktikandi koha
kestvalt. Sealsam. daa
mide oskond välja üü
rida. Teat. „Postim."
rmtkpl. „Kiire 7143".

Võrumaale, suurem,
põllumajapidamisse va
jatakse kainet ja ener
gilist

eestegijat.
Palk rahas ja moonas
ning korter perekonna
le. Sooviavaldused lü
hikese elulookirjeldu
sega saata „Postim."
rmtkpl. .Põllupidamine'
all.

Vajatakse kohe mees
töös vilunud nais-

Juuksurit
Teatada kirjal. E. Põ
der, Viljandi tn. 2,
Tõrva.

Ff/AViVf/1

Zislilk le:le
torni!)

algajaile ja edasijõud
nuile. Konversatsioon.
Eha tn. 28—1, rääkida
kella 16—18-ni.

Noor naister. palub

passijakohta
või söögimajja, võib ka
muu töö olla. Kirjad
«Postimehe" rmtkpl.
«Ootan tööd 1938".

Pappkarbi- ja pakki
misvahendite tööstus

H. Tammin

Võidu tn. 33, alati saa
daval

vSrvitlne
tordi paber

koogi-, tordi- Ja
küpsise
karbid

Tellimise peale igasug.

ilu- ia iõulu
karbid

koogi- ja küpsisekaps
lid.
Tellimiste kiire täit-,

mine.

0. Lukk'i

diivani tööstus
Riia tn. 15.

Sissekäik hoovi kaudu.

Soovitab diivaneid ja
garnituure.

Pühajärve ligidal hea

vanata :u
erilisel põhjusel oda
vasti müüa. Krundi
suurus 150 vkm, krunt
ühes tükis. Korralikud
hooned, suur õunapuu
aed. Talul lasub Maa
panga võlg. Küsida Le
piku tn. 10—3, kella
2—4 P- 1.

Hea

hagijas

müüa Kauba tn. 11,
Hanseni ärist.

Suurimat Jõulurõõmu val
mistate kinkides prillid
meie rikkalikust laost

Optik U-fi. „A. Keiss"

Võida 15.

Üliõpilasorganisatsioon Tartus vajab vilunud

Okonoomi

Pakkumised saata kuni 13. dets. 1938 ..Posti
mehe" rmtkpl. „Vilunud ökonoom" all.

IgllgljgtßßElElSligllHllgMgHallallgllgl

Võimaldage karskele ja töökale kautsjonivõi
melisele

MMllWk

vabrikusse, lattu, tööstusse või autotöömehe
koht. Kirjad ..Postimehe" rmtkpl. ..Töömees
linnas".

PORISELAN
KOHVI- ia LÕUNA

SERVIISID

i. W. JURQENS
ÜLIKOOLI 2

Raadioäri vajab soliidseid, energilisi garan
tiivõimelisi

agente

maale ja linna. Teat. ..Postimehe" rmtkpl. „Raa
dio + energia".

RÄPINAS, rahvakäidavas kohas välja üürida

äriruumid

Ehitatud uuema aja nõude kohaselt riide- ja
pudukaupluseks. Omanik koha peal igal äripäe

val kuni 12. dets. s. a. D. Kaid.

llllM

võimaldage korralikule
neiule koht. Teen mõ
lemaid töid hästi. Pak
kum. ..Postim." rmtkpl.
..Juuksur 98".

Soovin üksiku juurde

nmmiKis

maale või linna. Kirj.
..Postimehe" rmtkpl.
..Tütarlaps 7156".

Soovin rätsepa

• lÜlttll!

Kirj. ..Postim." rmtkpl.
.Maalt".

Sulilt

meestöös vilunud, soo
vib kohta. Teat. ..Pos
timehe" rmtkpl. „Det
sember, 38".

Korralik

passia
soovib kohta, head soo
vitused. Kirj. .Postini*,
rmtkpl. ~248".

Soovin

või majateenija kohta.
Kirj. ..Postim." rmtkpl.
..Passija 22".

õmmeldakse^

ja ülikondi. Aleksandri
13—6 (hoovimajas).

ÄM«

soovib iseseisvat kohta
maale. Kaupa tehakse
6.-13. dets. Aleksand
ri tn. 71—3.

Korralik noor lesk
proua soovib maale ta
lusse

teenijaks*
perenaiseks

Kaupa tehakse laup.,
10. skp. Narva tn. 24,
hoovimehe juures kella
9—12-ni.

Müüa uued

diiwaaid
kr. 35 ja 40. Töö hea
duse eest vastutus.
Võetakse tellimisi ja
parandustöid vastu.
Lao tn. 12.

Hea välismaa

Ofirifioonium
müüa. Gustav Adolfi t.
5, krt. 3. Näha kella
% 4—4-ni.

Hea, vähetarvitatud

elektviloki»

aparaat
odavasti müüa. Teat.
~Postimehe" rmtkpl.
„Hea juhus 7132".

Müüa 2 lüpsi

!M.

1 hobune, hekslimasin,
tuulik, mätta-äke ja
jahipüss. Ropka v.,
Haage k., Matra talu.

Müüa suur

vaip
Veski tn, 63—6.

Uus, endine ohvitseri

munder

keskm. kasv., sobiv
kaitseliitlasele ja ko
dukoetud tumesinine
kleidiriie müüa Kalevi
tn. 18-c—6.

Müüa või rendile an
da Pebotani

taSu

Kod!järve vallas. Kü
sida sealsam. omaniku
käest. 

Müüa

gtomiin

50 noodiga, riidekapp,
toolid, voodi, laud ja
raamatud. Põik 11—1.

Kastre-VÖanu
Hammaste postitalu*
müüb ..Postimehe** ük
aiknumbreid

ED. MÜÜRSEPP.

KALENDREID

1939

KONTORf-K ALENDER lind Kr. -.75
KOOLIK ALEN DER M .. j. !
MAJA KALENDER 1 -J3O

MAJASÕBER, Naiste kalender „ „ —.30
MEIE MATSI TÄHTRAAMAT .. .. —.30
NAiSTESÕBER, Rahv. suurkalender „ —.30
PÄEVAST PÄEVA, Tabel-kalender „ „ —.3>

REBITAV KALENDER „ .. —.40
TALUPERENAISE TÄHTRAAMAT „ .. -.30

VAIKE TÄHTRAAMAT „ .. -.15
ÖPILASSÖBHR „ .. -50
ÕPPURI AJA O .. .. -.85

i

«POSTIMEHE" RA&MATUKPL.
Tartu, Suurturg 10.

JCa kuulutused pakuvad

TÄHELEPANU l
Kadunud noor

angeora kass
halli- ja valge-kirju. Kinnihoidmise eest hoia
tan. Palun teatada või vaevatasu eest ära tuua
Kalevi tn. nr. 101.

Ostan
vami riideid, saapaid,

  pesu, mööblit, õmblus
, masinaid ja pööningu
| kolu. Pakk. „Postim."

rmtkpl. „Ostja nr. 80".

Kaks koosseisvat ,
mttbl. tuba

üürile anda, vanni ka
sutamisega, soovi kor
ral klaver. Teat. „Pos
timehe" rmtkpl. „Kaks
tuba".

Vaikne, soe erasissek.

1 tuba

mööbl. või ilma, vanni
kasutam. välja üürida.
Elva 4—2, kodus kella
3-st alates.

j Välja üürida
1 konieK

2 tuba ja köök. Teguri
tn. 16-a.

l-toaline

(kactec

üürile anda väiksem,
perek. Tähtvere t. 70.

Keski, välja üürida
2 tuba

eestoaga, erasissekäig.,
kütte ja valgustusega,
sobiv arstile või advo
kaadile. Teat. «Posti
mehe" rmtkpl. „Kv.
nr. 7141" ettenäitaj.

Soe, vaikne

. iil. liti

ära anda ametiskäijale.
Soola tn. 7—3.

Soe 2-toaline

korter

! elektrivalg., väiksem,
perekonnale ära anda
Pikk tn. 34—14.

Mi ii

üürile anda vaiksele,
korral, üürnikule. Siia
tn. 14—1.

Vajan ühetoalist
elektriga

korterit
Võin maksa 3 kuu üüri
ette. Teat. „Postim."
rmtkpl. «Kahele inime
sele 7129".

Sfinilh

tarvis tööstusse, viga
tulutoova artikli val
mistamiseks (uus leiu
tis). Teat. „Post" rmt
kpl. ..Tulutoov 7145".

Soovin üürida

WIOIUNM
maale. Võib olla ka
maaga ja soovitav õlle
müügi luba. Kirj. Tar
tu, Kaubahoov 32, A*
Peedel.

Välja anda
kaupluse
ruumid

Aleksandri tn. 71—3.

Ärasõidu tõttu ära
anda vähese kaubaga

kirjul us
materjall*

kaupl. ühes elukorte
riga. Teat. saab Tähe U
nr. 83, koloniaalärist.

Soovitakse üürida
kohe või 1. jaan. pa
gariäri- või toiduaine
tekaupluse- raame
küpsetusahjuga. Uue*
majas valmivatest ruu
midest palun kohe -tea*
tada. Kirj. ..Postina."
rmtkpl. „K. M.H

Soovin üürida
tuba

kesklinna ümbrus. Ee
listan Tähtvere rajoo
ni. Teat. ..Postimehe"
rmtkpl. ..Soliidne".

Üksik härra vajab kor
ralikku

taba
kesklinna ümbruses,
keeduvõimal. Võib ka
2* väiksem, olla. Pakk.
..Postimehe" rmtkpl.
„Kohe".

Masinaktria
kursus

ameerika pime 10 sõr
me süst. 2 kr. 50 s.

kuus, 10 s. tund. Lõpe
: tajaile tunnistus 4- ta

suta praktika. Tunnil
1 kl. 9—21. Pargi tn. 7,
> telef. 11-18.

Voiiiit) ill preilil)!

Oleksin sinule õrn ja
hea, kui aitaksid mind
majanduslikult. Nõus
tun kõigega. Saladus
garanteeritud. Kirjad

1 ..Postimehe" rmtkpl.
..Olen 28" „Sinu 25".

Köetavat

soraojji

veoautole soovitakse
kiiresti. Teatada asu
koht ja hind ..Postim."
rmtkpl. ..Korralik ga
raaž".

- - |
Sümpaatne 22-a. vae

ne pr. igatseb

sõpra

jõukate härrade hul
gast, kel toetus võima
lik. Kirjad ..Postime
he" rmtkpl. ..Kurvr 1

jõulud". l
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Konepls

mflOvad JPostinutoT
üksiknumbreid, võtavad
tellimisi ja kuulutusi
vastu
E. VAHER,
R. ABEL.

E. PARV. >
KANEPI TARVIT. OH.

slilglllßWlßJUMai

«Postimehe" kuulu»
tuste peale eelmisel
päeval saabunud ja
kella 17 iraviimata

kirjad

Märgusõna Arv
Akvisiitor + organi

saator t
Ehituskrunt 1

Energiline 7100 1
Grosberg 1

Hea agent 10
Ihkan Sind 12

Ilus kodu kahele 1
Kamm 1

Kasulaps 1
Kesklinna äriruum 2

Kiviõli t
Kurb lesk 5

L. L. 9
Linnukoer 1

Margit 1
Mootorratas 6924 3

6 1
Osanik 1774 3
õnn sügisel 1

Omapäralt maja 1
j Ootus 1

Pruugitud 6934 2
Plekk 1
Pops 1

Pesamuna l
Raadio 1

Teenija 7014 2
Teenija 1939 1

Teenija 30 1
Tänulik 7063 1

Tõsine mõte 27 1
Töökas + aus 1
Tööstus 7081 1
Tungiv palve 7036 1
Vanem proua 2
Väike perekond 1
õnnelik 7775 i

30—80 ,5
33 1
303 l

4914 1
60 1
66 l

7057 <4
8 1

Kirjad hoitakse, alal
'lks kuu. arvates saa
bumise päevast. Klr
iad antakse välja kuu
lutuste kviitungi ette
näitamisel.

2. dets. s. a. tulnud
ekspor ttapama j ja

isane

seller

Omanikku palutakse
võimalikult kohe koe
rale järele tulla.

Suur hall, pruuni pee
ga ja pruunide j algad.

koer.
rihm kaelas, on tulnud
Luunja v. Supsi t., K.
Kuninglik.

Üks suur

IBWIH)

6 dets. Aleksandri fe
,7aba tn. nurgal autost
maha kukkunud. Ausat
leidjat palun teatada
Alevi tn. 30, tel. 7-44.


